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СОБРАНИЕ НА РЕПУБЛИКА 
МАКЕДОНИЈА 

1461. 
Врз основа на членот 75 ставови 1 и 2 од Уставот на 

Република Македонија, претседателот на Република 
Македонија и претседателот на Собранието на Репуб-
лика Македонија издаваат 

 
У К А З 

ЗА ПРОГЛАСУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ПРЕЗЕМА-
ЊЕ НА АКЦИОНЕРСКИТЕ ДРУШТВА 

 
Се прогласува Законот за преземање на акционер-

ските друштва, 
што Собранието на Република Македонија го доне-

се на седницата одржана на 13 мај 2013 година. 
    

     Бр. 07–1954/1                                Претседател 
13 мај 2013 година                  на Република Македонија,                       

     Скопје                                 Ѓорге Иванов, с.р. 
 

Претседател 
на Собранието на Република 

Македонија, 
Трајко Вељаноски, с.р 

 
З А К О Н 

ЗА ПРЕЗЕМАЊЕ НА АКЦИОНЕРСКИТЕ 
ДРУШТВА 

 
I. ОПШТИ ОДРЕДБИ 

 
Предмет на Законот 

 
Член 1 

(1) Со овој закон се уредува начинот, условите и 
постапката за преземање на акционерските друштва, 
правата и обврските на учесниците во постапката за 
преземање и надзорот над спроведување на постапката 
за преземање на акционерските друштва. 

(2) За се она што не е уредено со овој закон ќе се 
применуваат одредбите од Законот за трговските 
друштва и Законот за општата управна постапка.  

 
Поле на примена 

 
Член 2 

(1) Одредбите од овој закон се применуваат за хар-
тии од вредност кои котираат на овластена берза и за 
хартии од вредност издадени од акционерските друш-
тва со посебни обврски за известување, согласно со За-
конот за хартии од вредност. 

(2) Одредбите од овој закон се применуваат и на ак-
ционерските друштва една година од денот кога пре-
станале да ги исполнуваат условите за акционерско 
друштво со посебни обврски за известување согласно 
со Законот за хартии од вредност  или ќе престане да 
котира на овластена берза. 

(3) При откупот на акциите во сопственост на Ре-
публика Македонија не се применуваат одредбите од 
овој закон.  

(4) Под акции во сопственост на Република Маке-
донија, во смисла на овој закон, се подразбираат акции-
те во трговските друштва запишани по различни осно-
ви на Република Македонија, корисниците и единките 
корисници на средства од Буџетот на Република Маке-
донија, агенции, фондови, јавни претпријатија и на 
други институции и правни лица кои вршат работи од 
јавен интерес согласно со закон основани со средства 
во државна сопственост.  

Дефиниции 
 

Член 3 
Одделните изрази употребени во овој закон го има-

ат следново значење: 
1. „Понуда за преземање“ е јавно објавена понуда, 

задолжителна или доброволна, упатена до сите имате-
ли на хартии од вредност во целното друштво со цел да 
се стекне  контрола во целното друштво; 

2. „Прифаќач на понудата“ е имател на хартии од 
вредност на целното друштво кој ја прифатил понудата 
за преземање; 

3. „Целно друштво“ е акционерско друштво чии хар-
тии од вредност се предмет на понудата за преземање; 

4. „Преземач“ е секое лице кое дава понуда за пре-
земање под услови и на начин определен со овој закон; 

5. „Лице“ е домашно или странско правно или фи-
зичко лице; 

6. „Куповна опција“ е договор или друго правно де-
ло со чија реализација определено лице може на опре-
делен датум и по определена цена да се стекне со хар-
тии од вредност во целното друштво; 

7. „Термински договор“ е договор за продажба врз 
чија основа странката добива хартии од вредност на 
целното друштво со право на глас, со датум на реали-
зирање на определен или определив ден или определе-
ни или определиви денови во иднина, по однапред до-
говорена цена. За определен или определив ден во ид-
нина се смета денот кој настапува најмалку три дена по 
склучувањето на договорот за продажба; 

8. „Хартии од вредност“ се акции со право на глас 
во целното друштво, хартии од вредност со право на 
замена во акции со право на глас и хартии од вредност 
кои на имателот му даваат куповна опција; 

9. „Овластено правно лице” е брокерска куќа и ов-
ластена банка основана во Република Македонија која 
има добиено дозвола за работа од Комисијата за хартии 
од вредност на Република Македонија (во натамошни-
от текст: Комисијата), согласно со Законот за хартии 
од вредност; 

10. „Лица кои дејствуваат заеднички“ се лица кои 
соработуваат врз основа на експлицитен или имплици-
тен, уснен или писмен договор, со цел да постигнат, 
односно стекнат или да ја зацврстат контролата над 
целното друштво, или да спречат преземачот да реали-
зира успешна понуда за преземање и 

11. „Контрола“ е поседување на повеќе од 25% од 
акциите со право на глас во целното друштво. 

 
Утврдување на учество во правата на глас 

 
Член 4 

(1) Процентот на учество во правата на глас на лице 
во целното друштво (во натамошниот текст: учество во 
правата на глас) се сметаат правата на глас кои произ-
легуваат од: 

1) хартии од вредност чиј законски имател е тоа ли-
це, во свое име и за своја сметка; 

2) хартии од вредност чиј законски имател е друго 
лице, во свое име и за сметка на лицето од точката 1 на 
овој став; 

3) хартии од вредност во сопственост на лица кои 
дејствуваат заеднички со лицето од точката 1 на овој 
став; 

4) хартии од вредност со право на замена во акции 
со право на глас на лицата од точките 1, 2 и 3 на овој 
став;  

5) хартии од вредност кои, врз основа на полно-
мошно од законскиот  имател, на лицето од точката 1 
на овој став му даваат право да гласа во негово име и 
по сопствена процена, односно без упатство за гласање 
од законскиот имател;    
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6) правни дела кои на лицата од точките 1 и 2 на 
овој став му даваат куповна опција и 

7) термински договори чии иматели се лицата од 
точките 1 и 2 на овој став. 

(2) При утврдување на процентот на учество во 
правата на глас кои произлегуваат од куповна опција 
или термински договор се смета дека имателот на ку-
повната опција веќе се стекнал со хартии од вредност 
од целното друштво кои се предмет на правното дело, 
односно дека купувачот во терминскиот договор веќе 
ги стекнал хартиите од вредност на целното друштво 
кои се предмет на терминскиот договор. 

(3) Имателите на куповна опција и купувачите во 
терминските договори се должни да ја известат Коми-
сијата за секое правно дело, врз чија основа се стекнале 
со куповна опција или побарување за предавање на 
хартии од вредност од терминскиот договор, најдоцна 
третиот ден по денот на склучување на правното дело.  

(4) При утврдување на процентот на учество во 
правата на глас се земаат предвид: 

1) правата на глас од сите акции со право на глас на 
целното друштво, вклучително сопствените акции и акци-
ите кај кои остварувањето на правото на глас на другите 
акционери е ограничено според овој или друг закон и 

2) правата на глас врз основа на куповни опции или 
термински договори. 

(5) При утврдување на процентот на учество во 
правата на глас на друштво за управување со инвести-
циски фондови, односно друштво за управување со 
пензиски фондови во целното друштво, не се сметаат 
правата на глас од хартиите од вредност кои го сочину-
ваат имотот на инвестициски фонд, односно пензиски 
фонд со кој управува друштво за управување со инве-
стициски фондови, односно друштво за управување со 
пензиски фондови, само кога тие управуваат исклучиво 
во интерес на имателите на удели, односно акции во 
инвестицискиот фонд, односно членовите на пензиски-
от фонд, согласно со закон.  

 
Заедничко дејствување 

 
Член 5 

(1) За лица кои дејствуваат заеднички се сметаат: 
1) лица кои ги поврзуваат околности во врска со 

стекнувањето на хартии од вредност, и тоа: 
а) временски период во кој ги стекнувале хартиите 

од вредност, 
б) начинот на стекнување на хартиите од вредност, 
в)  процентуално учество во вкупниот број на хар-

тии од вредност што веќе го имаат и 
г) процентуално учество на дополнително стекнати-

те хартии од вредност во вкупниот број на хартии од 
вредност во друштвото; 

2) членови на органот на управување, односно на 
надзорниот одбор на правните лица кои дејствуваат за-
еднички; 

3) членови на органот на управување, односно на 
надзорниот одбор на правните лица со тие правни лица;   

4) лица кои на собранието на акционери на целното 
друштво  заедно предлагаат и донесуваат одлуки за чие 
донесување како предлагачи имаат потребно мнозинс-
тво гласови и 

5) лица кои меѓу себе се поврзани како членови на 
потесно семејство. 

(2) Лица дејствуваат заеднички и кога е исполнет 
најмалку еден од следниве услови: 

1) директно или индиректно поседува 25% или по-
веќе од акциите со право на глас на правното лице; 

2) директно или индиректно поседува 25% или по-
веќе од уделите  на правното лице; 

3) има право да назначува и разрешува мнозинство 
членови на органот на управување, односно на надзор-
ниот одбор на другото правно лице, директно или ин-

директно, вклучувајќи и склучен договор со еден или 
повеќе акционери или содружници на другото правно 
лице за отстапување или здружување на нивните права 
на глас заради остварување на заеднички интереси; 

4) има право на управување со деловните и финан-
сиските политики на другото правно лице врз основа 
на овластување од актот за основање и  

5) има директно или индиректно преовладувачко 
влијание врз водењето на работите на друштвото и до-
несувањето на одлуки. 

(3) Во смисла на ставот (1) точка 5 на овој член, за 
членови на потесно семејство на поединечно лице се 
сметаат брачниот другар или лицето со кое живее во 
вонбрачна заедница, дете или посвоено дете, родител 
или лица под старателство на тоа физичко лице. 

(4) На хартиите од вредност кои ги поседува едно 
лице се додаваат и хартиите од вредност на лицата со 
кои тоа дејствува заеднички. 

(5) За заедничко дејствување не се смета остварува-
њето на правото на глас врз основа на овластувања да-
дени од повеќе акционери на еден полномошник во по-
стапка согласно со Законот за трговските друштва, 
освен ако тоа претставува прикриен начин на договара-
ње чија цел е стекнување и зацврстување на контрола-
та врз целното друштво.  

(6) Комисијата поблиску ги пропишува критериу-
мите за утврдување на заедничко дејствување од ставо-
вите (1), (2) и (5) на овој член. 

 
Реализирање на трансакции со хартии од вредност 

 
Член 6 

Купопродажните трансакции на хартиите од вред-
ност врз основа на понуда за преземање не се вршат 
преку овластена берза.  

 
Објавување 

 
Член 7 

Правните и други дејствија за кои со овој закон е 
предвидено објавување, се објавуваат во „Службен вес-
ник на Република Македонија“ и најмалку во еден дне-
вен весник што редовно излегува на територијата  на   
Република Македонија.  

 
Надоместоци 

 
Член 8 

Комисијата наплатува надоместоци за издавање 
дозвола за понуда за преземање, за издавање решение 
за утврдување на успешност на понудата, за извршена 
контрола во случај на стекнување на акции спротивно 
на овој закон и за извршена контрола за спроведување-
то на понудата за преземање. 

 
II. ПОНУДА ЗА ПРЕЗЕМАЊЕ 

 
Задолжителна понуда за преземање 

 
Член 9 

(1) Лице само или заедно со лицата со кои дејствува 
заеднички  не смее да стекне повеќе од 25% од хартии-
те од вредност со право на глас издадени од определе-
но акционерско друштво (во натамошниот текст: кон-
тролен праг за преземање) без претходно да даде пону-
да за преземање. 

(2) Понуда за преземање е должнo да даде лице кое 
само или заедно со лицата со кои дејствува заеднички 
го достигнало контролниот праг на преземање. 

(3) Преземач, кој спровел успешна понуда за презе-
мање, може да се стекне со 5% од акциите со право на 
глас во рок од две години (во натамошниот текст: до-
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полнителен праг за преземање). Доколку преземачот во 
рокот од две години го достигне дополнителниот праг 
за преземање е должен да даде понуда за преземање.   

(4) Обврската за давање на понуда за преземање 
престанува кога преземачот со успешна понуда за пре-
земање се стекнал со најмалку 75% од акциите со пра-
во на глас на целното друштво (во натамошниот текст: 
конечен праг на преземање). 

(5) Одредбите од овој закон кои се однесуваат на 
обврските на преземачот кој ќе го достигне контролни-
от праг за преземање, соодветно се однесуваат и на 
преземачот кој ќе го достигне дополнителниот праг за 
преземање.     

 
Доброволна понуда за преземање 

 
Член 10 

Доброволна понуда за преземање може да даде ли-
це кое само или заедно со лицата со кои дејствува заед-
нички не стекнало 25% од хартиите од вредност на 
друштвото кои обезбедуваат право на глас, а кое сака 
да изврши преземање. 

 
Предмет на понуда за преземање 

 
Член 11 

Предмет на понудата за преземање се сите хартии 
од вредност на целното друштво, освен хартиите од 
вредност чиј имател е преземачот. 

 
Задолжителна понуда за преземање на лица кои 

дејствуваат заеднички 
 

Член 12 
(1) Во случај на заедничко дејствување, освен заед-

ничка понуда за преземање, понуда за преземање може 
да даде секое од лицата кои дејствуваат заеднички, а ќе 
се смета дека обврската е исполнета доколку  понуда за 
преземање даде  кое било од лицата кои дејствуваат за-
еднички. 

(2) Цената во понудата за преземање не смее да би-
де пониска од највисоката цена по која кое било од ли-
цата кои дејствуваат заеднички ги купило хартиите од 
вредност во последните 12 месеци пред објавување на 
понудата. 

(3) Меѓусебните права и обврски на лицата кои 
дејствуваат заеднички и кои поднесуваат заедничка по-
нуда се сразмерни со инвестираните средства на секое 
од нив во хартиите од вредност, освен ако тие поинаку 
не се договорат. 

 
Видови на надоместок во понудата за преземање 

 
Член 13 

(1) Во понудата за преземање преземачот може да 
понуди надоместок за хартиите од вредност во вид на: 

1) пари (во натамошниот текст: парична понуда); 
2) други хартии од вредност кои ги исполнуваат ус-

ловите од членот 15 од овој закон (во натамошниот 
текст: понуда со хартии од вредност за замена); 

3) дел во хартии од вредност за замена и дел во па-
ри (во натамошниот текст: комбинирана понуда) и 

4) хартии од вредност за замена или плаќање на це-
лата сума во пари, така што право на избор ќе имаат 
сопствениците на хартиите од вредност на кои се одне-
сува понудата за преземање (во натамошниот текст: ал-
тернативна понуда). 

(2) Во случај на понуда со хартии од вредност за за-
мена преземачот е должен да понуди плаќање во пари, 
доколку хартиите од вредност понудени за замена не 
ги исполнуваат условите од членот 15 од овој закон.  

(3) Во случај на комбинирана понуда преземачот 
може да даде и алтернативна понуда, така што правото 
на избор се однесува или само на делот од сумата што 
се исплатува во пари или само на делот од сумата што 
се исплатува во хартии од вредност за замена. 

 
Цена на хартиите од вредност 

 
Член 14 

(1) Цената, односно односот на замена на хартиите 
од вредност на кои се однесува понудата за преземање 
со хартиите од вредност за замена, која ќе ја определи 
преземачот во понудата за преземање е еднаква за сите 
хартии од вредност од определен род кои се предмет на 
понудата за преземање. 

(2) Цената во понудата за преземање не смее да би-
де пониска од највисоката цена по која преземачот или 
лицата со кои дејствува заеднички купиле хартии од 
вредност во последните 12 месеци пред известувањето 
за намерата за  преземање согласно со членот 22 став 
(1) од овој закон. 

(3) Доколку цената од ставот (2) на овој член е по-
ниска од просечната цена на хартиите од вредност по-
стигната на овластена берза во последните 12 месеци 
пред известувањето за намерата за  преземање соглас-
но со членот 22 став (1) од овој закон, преземачот е 
должен да ја понуди најмалку просечната цена постиг-
ната на овластена берза. 

(4) Доколку со хартиите од вредност кои се предмет 
на понудата за преземање не е тргувано во последните 
12 месеци пред известувањето за намерата за  презема-
ње согласно со членот 22 став (1) од овој закон, презе-
мачот е должен да понуди цена најмалку во висина на 
проценетата вредност на хартиите од вредност утврде-
на од страна на овластен проценител.   

(5) Просечната цена на хартиите од вредност по-
стигната на овластена берза се пресметува како проста 
аритметичка средина на дневните пондерирани просеч-
ни цени постигнати на овластената берза. 

(6) Преземачот кој во период од една година по 
истекот на рокот за прифаќање на понудата за презема-
ње која била успешна се стекне со хартии од вредност 
по цена која е повисока од цената во таа понуда, е дол-
жен на прифаќачите на понудата да им ја доплати раз-
ликата во цената во пари, во рок од осум дена од стек-
нувањето на новите хартии од вредност. Доколку пре-
земачот не ја доплати разликата во цената во предвиде-
ниот рок на него соодветно се применуваат одредбите 
од членот 60 од овој закон.  

(7) Ако преземачот во понудата за преземање нуди 
хартии од вредност за замена во сооднос според кој на 
прифаќачот на понудата не му следува цел број на хар-
тии од вредност за замена, преземачот е должен на при-
фаќачот на понудата да му понуди исплата на разликата 
во пари (во натамошниот текст: разлика во цена).  

 
Хартии од вредност за замена 

 
Член 15 

(1) Како хартии од вредност за замена преземачот 
во понудата за преземање може да понуди само: 

1) веќе издадени акции, односно обврзници кои ко-
тираат на официјалниот пазар на берзата или акции на 
странски претпријатија кои котираат на берза која е по-
врзана со овластена берза на Република Македонија 
и/или  

2) акции, односно обврзници кои преземачот прв-
пат ги издава заради преземање и кои се од ист род и 
вид како веќе издадените акции и обврзници од точка-
та 1 на овој став. 

(2) Комисијата пропишува подетални услови кои 
треба да ги исполнат хартиите од вредност за замена од 
аспект на карактеристиките на тие хартии од вредност.  
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(3) При издавање на хартии од вредност за замена 
од ставот (1) точка 2 на овој член за зголемување на ос-
новната главнина на преземачот се применуваат одред-
бите од Законот за трговските друштва за зголемување 
на основната главнина на акционерско друштво.  

(4) При издавање на хартиите од вредност од ставот 
(1) точка 2 на овој член не се применуваат одредбите 
од Законот за хартии од вредност за јавна понуда на 
хартии од вредност. 

(5) Кога преземачот во понудата за преземање нуди 
хартии од вредност за замена од ставот (1) точка 2 на 
овој член, со издавањето на дозвола за таа понуда за пре-
земање се смета дека  Комисијата издала и одобрение за 
јавна понуда на тие хартии од вредност за замена. 

 
Елементи на понудата за преземање 

 
Член 16 

(1) Понудата за преземање особено ги содржи след-
ниве елементи: 

 1) хартиите од вредност на кои се однесува понуда-
та за преземање; 

 2) јасна и недвосмислена изјава дека понудата се 
однесува на сите акционери кои поседуваат  хартии од 
вредност издадени од целното друштво, како и дека 
преземачот се обврзува да ја купи секоја хартија од 
вредност во согласност со пропишаните и објавените 
услови; 

3) цената по која преземачот се обврзува да ги отку-
пи хартиите од вредност; 

4) рокот и начинот на плаќање на хартиите од вред-
ност за кои е дадена понудата за преземање и 

5) датумот на започнување и датумот на завршува-
ње на рокот за прифаќање на понудата за преземање од 
страна на сопствениците на хартиите од вредност. 

(2) Кога преземачот со понудата за преземање нуди 
хартии од вредност за замена од членот 15 став (1) точ-
ка 1 од овој закон, понудата за преземање покрај еле-
ментите од ставот (1) на овој член содржи и точно 
определен однос за замена за хартиите од вредност за 
замена, нивниот род, како и нивната последна пазарна 
цена пред објавувањето на понудата за преземање, а 
доколку со хартиите не се тргувало се наведува проце-
нетата вредност на хартиите утврдена од страна на ов-
ластен проценител.   

(3) Кога преземачот со понудата за преземање нуди 
хартии од вредност за замена од членот 15 став (1) точ-
ка 2 од овој закон понудата за преземање покрај еле-
ментите од ставот (1) на овој член ја содржи и емиси-
ската вредност на хартиите од вредност. 

(4) Понудата за преземање не смее да содржи други 
услови, освен условите за раскинување од членот 17 од 
овој закон и за одложување од членот 30 од овој закон. 

 
Услови за раскинување на понудата за преземање 

 
Член 17 

(1) Ако за стекнување на хартиите од вредност кои 
се предмет на понудата за преземање, покрај дозволата 
од членот 31 став (1) од овој закон, е потребна и прет-
ходна дозвола или претходна согласност на друг надле-
жен орган, понудата за преземање мора да содржи ус-
лов за раскинување, доколку надлежниот орган до 
истекот на рокот за прифаќање на таа понуда: 

1) не ја издаде дозволата или согласноста; 
2) го одбие издавањето на дозволата или согласно-

ста или 
3) издаде дозвола или согласност за стекнување на 

помала количина на хартии од вредност од количината 
која преземачот веќе ја поседува или за која дал  изјава 
за прифаќање на понудата за преземање. 

(2) Ако предмет на понудата за преземање се нови 
хартии од вредност за замена, понудата мора да содр-
жи и услов за раскинување кој настапува кај: 

1) сите нови хартии од вредност за замена, ако пре-
земачот во рок од два работни дена од истекот на рокот 
за прифаќање на понудата за преземање не ги предаде 
хартиите од вредност од членот 15 став (1) од овој за-
кон за регистрирање во овластениот депозитар; 

2) нови акции за замена, доколку собранието на ак-
ционери на издавачот до истекот на рокот за прифаќа-
ње на понудата не усвои соодветна одлука за зголему-
вање на основната главнина и 

3) нови хартии од вредност за замена кои не се ак-
ции, ако органот на управување на издавачот до исте-
кот на рокот за прифаќање на понудата не усвои соод-
ветна одлука за издавање на тие хартии од вредност.  

(3) Во случај на исполнување на условите за раски-
нување од ставовите (1) и (2) на овој член, сите изјави 
дадени со цел за прифаќање на понуда за преземање ќе 
се сметаат за неважечки.  

 
Праг на успешност на понудата 

 
Член 18 

(1) Со понудата за преземање преземачот може да 
утврди праг на успешност, односно најмалата количи-
на која треба да биде прифатена за понудата за презе-
мање да се смета за успешна. 

(2) Кога прагот на успешност од ставот (1) на овој 
член ќе се постигне, преземачот е должен тоа да го об-
јави наредниот работен ден.  

(3) Ако прагот на успешност се исполни во послед-
ните 14 дена од рокот за прифаќање на понудата, рокот 
се продолжува за дополнителни 14 дена, но најмногу 
до истекот на крајниот рок. 

 
Исклучоци од обврската за давање понуда 

за преземање 
 

Член 19 
(1) Лицето кое го достигнало контролниот, односно 

дополнителниот праг на преземање, не е должно да да-
де понуда за преземање, ако прагот на преземање го 
достигнало со стекнување на хартии од вредност:   

1) заради замена за хартии од вредност на правно 
лице кое поради спојувањето или поделбата престана-
ло да постои; 

2) во стечајна  постапка кога лицето се јавува како 
стечаен доверител;  

3) при промена на правниот облик на трговското 
друштво; 

4) при присоединување на трговски друштва, под 
услов само едно од друштвата кои учествуваат во по-
стапката на присоединување да поседува акции во ак-
ционерското друштво за кое е исполнет условот на овој 
закон за објавување на понуда за преземање; 

5) при зголемување на основната главнина со еми-
сија за познат купувач, откако собранието на акционе-
ри одобрило дека тоа лице може да стекне хартии од 
вредност во износ кој го надминува условот на овој за-
кон за давање понуда за преземање;  

6) по основ на непаричен влог при основање или зго-
лемување на основната главнина на друштвото и докол-
ку станува збор за друштва во рамките на иста група; 

7) врз основа на извршна судска одлука; 
8) врз основа на  наследство или преку поделба на 

имот стекнат во брак или вонбрачна заедница; 
9) при извршување на обезбедување, во случај кога 

како обезбедување се дадени тие хартии од вредност; 
10) во замена за исплата на дивиденда, откако собра-

нието на акционери одобрило дека тоа лице може да 
стекне хартии од вредност во износ кој го надминува ус-
ловот на овој закон за давање понуда за преземање;  
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11) по извршена понуда за преземање од страна на 
преземач со кој дејствувало заеднички во текот на по-
нудата за преземање или доколку преносот е извршен 
меѓу друштва поврзани во група и 

12) со пренос меѓу лица кои дејствуваат заеднички 
по извршена понуда за преземање од страна на презе-
мач со кој дејствувало заеднички во текот на понудата 
за преземање, при што не се менува учеството во пра-
вата на глас на лицата кои дејствуваат заеднички. 

(2) Лице кое го достигнало прагот за преземање, не 
е должно да даде понуда за преземање ако прагот за 
преземање го достигнало поради намалување на основ-
ната главнина на друштвото со повлекување на акции, 
извршено врз основа на одлука на собранието согласно 
со Законот за трговските друштва. 

(3) За лице кое нема обврска да даде понуда за пре-
земање согласно со ставовите (1) и (2) на овој член, об-
врската да даде понуда за преземање настанува со пр-
вото натамошно стекнување на хартии од вредност на 
целното друштво, освен ако повеќе не го достигнува 
прагот за преземање. 

(4) За настапувањето на околностите од ставовите 
(1) и (2) на овој член лицето кое нема обврска да даде 
понуда за преземање е должно во рок од три работни 
дена за тоа да ја извести Комисијата, освен во случај од 
ставот (1) точка 7 на овој член, кога мора да ја извести 
Комисијата веднаш по стекнувањето со хартиите од 
вредност. 

                                                      
Член 20 

Понуда за преземање дава овластено правно лице 
во име и за сметка на преземачот. 

 
III. ПОСТАПКА ВО ВРСКА СО ПОНУДАТА  

ЗА ПРЕЗЕМАЊЕ 
 

Општи одредби за понудата за преземање 
 

Член 21 
(1) Сите акционери на целното друштво се рамно-

правни во постапката за преземање. 
(2) Акционерите на целното друштво мораат да би-

дат целосно, точно и навремено информирани за пону-
дата за преземање за да имаат доволно време правилно 
да ја оценат понудата, да ги дефинираат своите интере-
си и да донесат одлука за прифаќање или одбивање на 
понудата за преземање. 

(3) Органот на управување, односно надзорниот од-
бор на целното друштво во текот на спроведувањето на 
постапката за преземање мора да дејствуваат во најдо-
бар интерес на акционерите на целното друштво. 

(4) Органот на управување на целното друштво 
подготвува мислење за влијанието на спроведувањето 
на понудата врз вработените и деловното работење на 
целното друштво и за причините врз основа на кои е 
донесено мислењето. 

(5) Преземачот и другите лица кои учествуваат во 
постапката за преземање не смеат со своето дејствува-
ње на пазарот на хартии од вредност да предизвикаат 
нарушувања кои како последица би придонеле за ве-
штачко зголемување или намалување на цената на ак-
циите на целното друштво. 

(6) Преземачот може да даде понуда за преземање 
само откако во целост ќе обезбеди парични средства 
или друг вид на надоместок за плаќање на хартиите од 
вредност пропишан со членот 13 од овој закон. 

 
Намера за преземање 

 
Член 22 

(1) Преземачот е должен за својата намера за презе-
мање да ја извести Комисијата, органот на управување 
на целното друштво, овластената берза и Комисија за 
заштита на конкуренцијата и да ја објави намерата во 
рок од еден работен ден по известувањето.  

(2) За намерата за преземање органот на управува-
ње на целното друштво и преземачот се должни вед-
наш да ги известат претставниците на вработените, а 
ако нема такви, тогаш вработените. 

(3) Овластената берза е должна намерата за презе-
мање да ја објави на својата интернет страница во рок 
од еден работен ден од денот кога ќе го добие известу-
вањето од ставот (1) на овој член. 

(4) Преземачот кој го достигнал контролниот праг 
за преземање е должен да ги исполни обврските од ста-
вот (1) на овој член во рок од три работни дена од де-
нот на  достигнувањето на тој праг. 

 
Известување за договори со преземачот 

 
Член 23 

По приемот на известувањето за намерата од чле-
нот 22 став (1) од овој закон, органот  на управување 
на целното друштво е должен во рок од три работни 
дена да ја извести Комисијата за постоење на договори 
или преговори со преземачот или за тоа дека такви до-
говори или преговори не постојат. 

 
Изјава за намера за преземање 

 
Член 24 

(1) Комисијата може да бара од лицето за кое може 
да се заклучи дека има намера да изврши преземање, 
во рок од 24 часа од приемот на барањето од страна на 
Комисијата да даде недвосмислена изјава дали има на-
мера да даде понуда за преземање, ако врз основа на 
условите на пазарот на хартии од вредност може да се 
заклучи дека определено лице или лица, имаат намера 
да извршат преземање, а особено доколку: 

1) меѓу целното друштво и лицето/лицата од овој 
став постојат преговори за преземање; 

2) бројот на тргувањата и цената на хартијата од 
вредност на целното друштво на организираниот пазар 
значително порасне и од тоа може да се заклучи дека 
ќе дојде до понуда за преземање и 

3) органот  на управување на преземачот донел од-
лука за утврдување на цената во понудата за преземање 
која сé уште не е објавена.  

(2) Во случаите од ставот (1) на овој член Комиси-
јата може од органот на управување на целното друш-
тво да бара, во рок од 24 часа од приемот на барањето 
на Комисијата, да даде недвосмислена изјава дали е за-
познаен со планираната понуда за преземање. 

(3) Изјавите од ставовите (1) и (2) на овој член ли-
цето од ставот (1) на овој член, односно органот на 
управување од ставот (2) на овој член, веднаш ги обја-
вува. 

 
Откажување од намерата за преземање 

 
Член 25 

Ако преземачот по известувањето кое го дал сог-
ласно со членот 22 од овој закон се откаже од намерата 
за преземање, не може да даде нова понуда пред исте-
кот на една година од денот на откажувањето на наме-
рата.  

 
Проспект 

 
Член 26 

(1) Преземачот до Комисијата доставува барање за 
добивање дозвола за понуда за преземање и документ 
за давање понуда (во натамошниот текст: проспект) 
најдоцна 30 дена, но не помалку од десет дена по обја-
вувањето на намерата од членот 22  став (1) од овој за-
кон. 



 Стр. 8 - Бр. 69                                                                              14 мај 2013 
 

(2) Проспектот ги содржи податоците кои се неоп-
ходни на сопствениците на хартии од вредност да им 
овозможат да донесат одлука во врска со прифаќање на 
понудата за преземање, а особено: 

1) лично име и адреса, односно фирма и седиште на 
преземачот; 

2) податоци за целното друштво; 
3) податоци за друштвата кои во врска со понудата 

за преземање дејствуваат во свое име и за сметка на 
преземачот; 

4) податоци за лицата кои дејствуваат заеднички со 
преземачот и за начинот на нивното заедничко дејству-
вање; 

5) податоци за процентуалното учество и видот на 
хартиите од вредност, како и учеството во правата на 
глас кои преземачот при објавувањето на понудата за 
преземање веќе ги има во целното друштво; 

6) елементите на понудата за преземање од членот 
16 ставови (1), (2) и (3) од овој закон; 

7) податоци за роковите и начинот на исполнување 
на обврските на преземачот кои ќе настанат со прифа-
ќање на понудата за преземање; 

8) условите за повлекување на понудата за преземање; 
9) условите за раскинување, доколку понудата за 

преземање е дадена со услови за раскинување од чле-
нот 17 од овој закон; 

10) во случај кога преземачот определил праг за ус-
пешност на понудата за преземање, најнискиот про-
цент од сите хартии од вредност на целното друштво 
кои преземачот, заедно со хартиите од вредност кои ве-
ќе ги поседува, треба  да го стекне врз основа на пону-
дата за преземање за таа да биде успешна; 

11) податоци за начинот на депонирање на парич-
ниот износ, односно банкарската гаранција и начинот 
на плаќање на цената на прифаќачите на понудата за 
преземање; 

12) рок за прифаќање на понудата и 
13) целта на понудата за преземање, односно наме-

рата и плановите на преземачот во врска со идното ра-
ботење на целното друштво, политиката за заштитата 
на работните места на вработените и органите на упра-
вување, вклучувајќи и податок за секоја измена на ус-
ловите за вработување, како и стратешки план за цел-
ното друштво. 

(3) Кога преземачот во понудата за преземање нуди 
хартии од вредност за замена, проспектот мора да со-
држи и: 

1) податоци за издавачот на хартиите од вредност 
кои се нудат за замена; 

2) последна пазарна цена на хартиите од вредност 
за замена пред објавувањето на проспектот, како и нив-
ната книговодствена вредност; 

3) права и обврски на имателот кои произлегуваат 
од хартиите од вредност за замена; 

4) начинот и постапката за пренос на понудените 
хартии од вредност за замена; 

5) доколку понудените хартии од вредност за заме-
на  се веќе издадени, податоци од проспектот за кота-
ција на берзата за хартиите од вредност и 

6) доколку понудените хартии од вредност за заме-
на сé уште не се издадени, постапката за издавање на 
хартиите од вредност. 

(4) Комисијата подетално ја пропишува содржината 
на проспектот.  

 
Одговорност за точност на проспектот 

 
Член 27 

(1) Ако во проспектот се наведени невистинити ин-
формации, лицата кои го издале проспектот, односно 
учествувале при изработката на проспектот, солидарно 
се одговорни за штетата пред имателите на хартиите од 

вредност на кои се однесува понудата за преземање, 
доколку знаеле или морале да знаат  за невистинитоста 
на податоците. 

(2) Лицата од ставот (1) на овој член одговараат за 
штета и ако во проспектот не се наведени значајни по-
датоци кои би можеле да влијаат врз одлуката на има-
телот на хартии од вредност во врска со прифаќањето 
на понуда за преземање. 

(3) Комисијата не одговара за веродостојноста, пот-
полноста и точноста на податоците содржани во прос-
пектот. 

 
Достапност на проспектот 

 
Член 28 

(1) Преземачот е должен проспектот и понудата за 
преземање за која Комисијата претходно му издала 
дозвола да ги објави веднаш по приемот на дозволата 
од Комисијата, но не подоцна од еден работен ден. По-
нудата за преземање се објавува и на веб страницата на 
овластената берза. 

(2) Преземачот е должен проспектот истовремено 
со неговото објавување да го достави до: 

1) органот на управување на целното друштво; 
2) Комисијата за заштита на конкуренцијата; 
3) овластениот депозитар и 
4) сите овластени правни лица.  
(3) Овластените правни лица се должни да обезбе-

дат проспектот да им е на располагање бесплатно на 
сите иматели на хартии од вредност издадени од цел-
ното друштво, а на барање на имателот да му обезбедат 
бесплатен примерок. 

(4) Органот на управување на целното друштво и 
преземачот се должни на претставниците на вработе-
ните, а доколку такви нема, тогаш на вработените вед-
наш и бесплатно да им достават примерок од проспе-
ктот. 

  
Измена на понудата за преземање 

 
Член 29 

(1) Преземачот може да ја измени понудата за пре-
земање која веќе е објавена, ако: 

1) понуди повисока цена или поповолен однос за 
замена или 

2) определи понизок праг на успешност, доколку 
преземачот има определено праг на успешност во по-
нудата за преземање. 

(2) Преземачот може да ја измени понудата за пре-
земање најдоцна 14 дена пред истекот на рокот за неј-
зино прифаќање. 

(3) Најдоцна 14 дена пред истекот на рокот за при-
фаќање на понудата преземачот кој сака да ја измени 
понудата е должен да ги исполни следниве обврски: 

1) да ја објави измената на понудата за преземање; 
2) ако ја промени понудата за преземање така што 

ќе понуди повисока цена да депонира дополнителен из-
нос во висина на разликата меѓу изменетата и претход-
ната цена на начин определен во членот 34 од овој за-
кон; 

3) ако ја измени понудата за преземање во која ну-
ди хартии од вредност за замена, така што ќе понуди 
поповолен однос за замена да депонира дополнително 
количество на тие хартии од вредност на начин опреде-
лен во членот 35 од овој закон;  

4) за промената на понудата за преземање и за ис-
полнувањето на обврските од точките 2 и 3 на овој 
став, пред нејзиното објавување да ги извести Комиси-
јата и овластениот депозитар. 

(4) Доколку преземачот не ги исполни обврските од 
ставот (3) на овој член изменетата понуда за преземање 
нема да има правно дејство. 
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(5) Ако преземачот ја измени понудата за презема-
ње се смета дека и лицата кои ја прифатиле понудата за 
преземање пред објавување на измената ја прифатиле и 
изменетата понуда за преземање. 

 
Рокови за прифаќање на понудата за преземање 

 
Член 30 

(1) Крајниот рок за прифаќање на понудата за пре-
земање и евентуалните конкурентски понуди е 60 дена 
од денот кога е објавена првата понуда за преземање 
(во натамошниот текст: краен рок). 

(2) Рокот за прифаќање на понудата за преземање 
не смее да биде пократок од 28 и не подолг од 60 дена 
од објавувањето на понудата.  

(3) Рокот за прифаќање на понудата за преземање 
се продолжува во следните случаи и за следниот број 
на денови, но најмногу до истекот на крајниот рок, ако: 

1) прагот за успешност на понудата за преземање 
утврден согласно со членот 18 од овој закон се исполни 
во последните 14 дена од рокот за прифаќање на понуда-
та, истиот се продолжува за дополнителни 14 дена; 

2) преземачот ја измени понудата за преземање сог-
ласно со членот 29 од овој закон, рокот за прифаќање на 
понудата за преземање се продолжува за седум дена и 

3) е дадена конкурентска понуда за преземање, ро-
кот за прифаќање на понудата за преземање се продол-
жува до истекот на рокот за прифаќање на конкурент-
ската понуда, доколку тој истекува подоцна, но не по-
долго од истекот на крајниот рок. 

(4) Преземачот е должен да ја објави секоја промена 
на роковите за прифаќање на понудата за преземање. 

 
Дозвола за понуда за преземање 

 
Член 31 

(1) Преземачот е должен пред објавувањето на по-
нудата за преземање да добие дозвола од Комисијата 
(во натамошниот текст: дозвола за понуда за презема-
ње). 

(2) Комисијата издава дозвола за понуда за презе-
мање ако се исполнети следниве услови: 

1) проспектот е изготвен согласно со членот 26 од 
овој закон; 

2) понудата за преземање е во согласност со овој за-
кон; 

3) преземачот депонирал средства или обезбедил 
банкарска гаранција во согласност со членот 34 од овој 
закон; 

4) хартиите од вредност за замена преземачот ги ре-
зервирал на начин определен во членот 35 став (1) од 
овој закон, доколку преземачот во понудата за презема-
ње нуди хартии од вредност за замена согласно со чле-
нот 15 став (1) точка 1 од овој закон; 

5) хартиите од вредност за замена ги исполнуваат 
условите од членот 15 ставови (1) и (2) од овој закон; 

6) преземачот доставил доказ до Комисијата дека  
хартиите од вредност за замена кои се понудени во по-
нудата за преземање не ги дал или не се обврзал да ги 
даде во залог или обезбедување; 

7) преземачот склучил договор со овластен депози-
тар согласно со членот 33 од овој закон и 

8) има одлука за преземање од надлежен орган, до-
колку преземач е правно лице. 

(3) По барањето за добивање дозвола за понуда за 
преземање Комисијата донесува решение најдоцна во 
рок од десет работни дена од денот на приемот на 
комплетното барање, односно најдоцна во рок од 25 ра-
ботни дена, доколку се работи за понуда со хартии од 
вредност за замена од членот 15 од овој закон.  

(4) Против решението на Комисијата може да се из-
јави жалба во рок од 15 работни дена до Комисијата за 
решавање на жалби од областа на пазарот на хартии од 
вредност.  

(5) Жалбата од ставот (4) на овој член не го одлага 
извршувањето на решението на Комисијата. 

(6) Комисијата ја пропишува документацијата што 
се поднесува кон барањето за издавање на дозвола за 
понудата за преземање. 

 
Mислење на органот на управување на целното 

друштво 
 

Член 32 
(1) Органот на управување на целното друштво е 

должен да го објави своето мислење во врска со пону-
дата за преземање во рок од десет дена од нејзиното 
објавување (во натамошниот текст: мислење за понуда-
та за преземање).  

(2) Мислењето за понудата за преземање мора да 
содржи: 

1) став на органот на управување за влијанието од 
спроведувањето на понудата врз интересите на целното 
друштво, а особено врз вработените, како и за страте-
шките планови на преземачот за целното друштво; 

2) податоци за постоење на преговори во врска со 
понудата за преземање меѓу преземачот и органот на 
управување на целното друштво;  

3) начинот на кој преземачот го остварува правото 
на глас од хартиите кои се веќе во негова сопственост;  

4) изјава дали членовите на органот на управување 
на целното друштво кои се иматели на хартии од вред-
ност на кои се однесува понудата за преземање имаат 
намера да ја прифатат или да ја отфрлат понудата за 
преземање и да приложат свое образложение и 

5) образложени податоци за последниот ревидиран 
годишен извештај на целното друштво со наведување 
на книговодствената вредност на хартиите од вредност 
на кои се однесува понудата за преземање. 

(3) Органот на управување на целното друштво е 
должен во рок од пет дена од денот на објавувањето на 
понудата да го достави мислењето од ставот (2) на овој 
член до претставниците на вработените, а ако такви не-
ма, тогаш до вработените во друштвото. Претставни-
ците на вработените, односно вработените во друштво-
то, во рок од три работни дена од денот на добивање на 
мислењето на органот на управување, може да дадат 
свое мислење за понудата за преземање. 

(4) Доколку органот на управување на целното 
друштво во рокот од ставот (3) на овој член добие мис-
лење од претставниците на вработените, односно од 
вработените во друштвото е должен истото да го при-
ложи и објави заедно со своето мислење. 

(5) Доколку во мислењето на органот на управува-
ње или во мислењето на вработените се наведени неви-
стинити податоци или податоци кои доведуваат во заб-
луда, лицата кои го дале мислењето или учествувале 
при изработката на мислењето, солидарно се одговор-
ни пред имателите на хартиите од вредност на кои се 
однесува понудата за преземање за штетата, доколку 
знаеле или би морале да знаат за таквата природа на 
податоците. 

 
Услуги на овластениот депозитар во врска  

со преземањето 
 

Член 33 
(1) Преземачот склучува договор со овластениот 

депозитар за вршење на услуги во постапката на презе-
мање. 

(2) Со договорот од ставот (1) на овој член овласте-
ниот депозитар се обврзува да ги изврши сите уписи на 
забрани за располагање со хартиите од вредност и упи-
си на преносот на хартиите од вредност, како и сите 
исплати кои треба да се извршат во постапката на пре-
земање. 

(3) Овластениот депозитар наплатува надоместок за 
услугите од ставот (1) на овој член. 
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Депонирање на паричен износ 
 

Член 34 
(1) Преземачот го депонира паричниот износ потре-

бен за плаќање на сите хартии од вредност на кои се 
однесува понудата за преземање на посебна сметка на 
овластениот депозитар. 

(2) Во случај на комбинирана понуда преземачот 
депонира кај овластениот депозитар паричен износ по-
требен за плаќање на оној дел од цената кој се исплаќа 
во пари. 

(3) Во случај на алтернативна понуда преземачот 
кај овластениот депозитар депонира паричен износ по-
требен за плаќање на сите хартии од вредност на кои се 
однесува понудата за преземање, во случај сите имате-
ли на хартии од вредност да изберат исплаќање на це-
ната во пари. 

(4) Наместо депонирање на парични средства сог-
ласно со ставовите (1), (2) и (3) на овој член, на овла-
стениот депозитар преземачот може да му предаде бан-
карска гаранција од банка со седиште во Република 
Македонија или банка со седиште во земја членка на 
ОЕЦД, со која банката неотповикливо се обврзува дека 
на прв повик на овластениот депозитар и без приговор 
на посебната сметка на овластениот депозитар ќе го 
исплати износот потребен за исполнување на обврски-
те за плаќање кон сопствениците на хартии од вред-
ност кои ја прифатиле понудата за преземање. Банкар-
ската гаранција е со рок на важење од најмалку 30 дена 
по истекот на рокот за плаќање, утврден во понудата за 
преземање. 

 
Ограничување на располагањето со хартии  

од вредност за замена 
 

Член 35 
(1) Доколку преземачот во понудата за преземање 

понуди хартии од вредност за замена од членот 15 став 
(1) точка 1 од овој закон, е должен да даде налог на ов-
ластениот депозитар за резервирање на тие хартии од 
вредност, со што до исполнувањето на обврските кон 
имателите на хартии од вредност кои ја прифатиле по-
нудата за преземање не може да располага со истите. 

(2) Овластениот депозитар врз основа на налогот од 
ставот (1) на овој член врши упис на забраната за рас-
полагање со хартиите од вредност за замена на соод-
ветните сметки за хартии од вредност. 
 

Забрана за стекнување со хартии од вредност 
 

Член 36 
Од денот на објавувањето на намерата за преземање 

до истекувањето на рокот за прифаќање на понудата за 
преземање, преземачот не смее надвор од постапката за 
преземање, директно или индиректно, да купува хар-
тии од вредност на кои се однесува намерата. Правното 
дело склучено спротивно на оваа одредба е ништовно. 

 
Откривање на работи поврзани со хартии од вред-

ност кои се предмет на понудата за преземање 
 

Член 37 
(1) Членовите на органот на управување на презе-

мачот и членовите на органот на управување на целно-
то друштво, најдоцна десет дена по започнувањето на 
рокот за прифаќање на понудата за преземање  се 
должни да ја известат Комисијата за сите правни рабо-
ти со предметните хартии од вредност што ги изврши-
ле во период од 12 месеци пред започнувањето на ро-
кот за прифаќање на понудата за преземање.  

(2) Обврската за известување на Комисијата во ро-
кот од ставот (1) на овој член се однесува и на членови-
те на потесното семејство, како и на правните лица во 
мнозинска сопственост на лицата од ставот (1) на овој 
член. 

(3) Доколку лицата од ставовите (1) и (2) на овој 
член не извршиле правни работи со хартиите од вред-
ност кои се предмет на понудата за преземање се долж-
ни до Комисијата да достават соодветна изјава.  

 
Изјава за прифаќање на понудата за преземање 

 
Член 38 

(1) Понудата за преземање се прифаќа од страна на 
имателите на хартии од вредност издадени од целното 
друштво со писмена изјава за прифаќање на понудата 
за преземање (во натамошниот текст: изјава за прифа-
ќање на понудата). 

(2) Изјавата за прифаќање на понудата се испраќа 
на овластеното правно лице од членот 20 од овој закон, 
при што имателите на хартии од вредност ги резерви-
раат хартиите од вредност на посебна сметка во овла-
стениот депозитар и не можат повеќе да располагаат со 
нив. 

(3) Изјавата за прифаќање на понудата особено со-
држи: 

1) име и презиме, односно назив и седиште на има-
телот на хартии од вредност кој ја прифаќа понудата за 
преземање; 

2) изјава за прифаќање на понудата за преземање, 
како и видот, родот и количината на хартиите од вред-
ност, кои се предмет на таа изјава; 

3) сметка во банка на имателот на хартии од вред-
ност на која се извршува исплатата врз основа на при-
фатената понуда;  

4) овластување на овластениот депозитар за запи-
шување забрана за располагање со хартиите од вред-
ност и  

5) потпис и единствен матичен број на имателот на 
хартии од вредност кој ја прифаќа понудата за преземање.  

(4) Понудата за преземање се смета за прифатена со 
денот на резервирањето на хартиите од вредност на по-
себна сметка во овластениот депозитар. 

 
Правно дејство на изјавата за прифаќање  

на понудата 
 

Член 39 
(1) Изјавата за прифаќање на понудата за презема-

ње има правно дејство во моментот кога овластениот 
депозитар ќе ги резервира хартиите од вредност сог-
ласно со членот 38 став (4) од овој закон.  

(2) Ако овластениот депозитар согласно со Законот 
за хартии од вредност и согласно со своите правила за 
работење го одбие извршувањето на налогот на прифа-
ќачот на понудата, се смета дека изјавата за прифаќање 
на понудата не била дадена. 

(3) Со резервирање на хартиите од вредност соглас-
но со ставот (1) на овој член се смета дека: 

1) е склучен договор меѓу прифаќачот на понудата 
за преземање во својство на продавач и преземачот во 
својство на купувач за продажба на хартиите од вред-
ност кои се предмет на таа изјава по цена и под услови 
определени во понудата за преземање и 

2) прифаќачот на понудата за преземање не може 
повеќе да располага со хартиите од вредност кои се 
предмет на изјавата за прифаќање на понудата за пре-
земање. 
 

IV. КОНКУРЕНТСКА ПОНУДА ЗА ПРЕЗЕМАЊЕ 
 

Давање на конкурентска понудата за преземање 
 

Член 40 
(1) Конкурентска понуда може да се даде најдоцна 

15 дена пред истекот на рокот за прифаќање на првата 
понуда за преземање на целното друштво. 
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(2) Доколку конкурентската понуда е објавена по 
истекот на рокот од ставот (1) на овој член, истата нема 
да има правно дејство. 

 
Лица кои не смеат да дадат конкурентска понуда 

 
Член 41 

Конкурентска понуда за преземање во свое име и за 
своја сметка и во име и за сметка на други лица не мо-
же да даде лице кое: 

1) ја дало првата понуда за преземање; 
2) дејствува заеднички и поднело заедничка понуда 

со лицето од точката 1 на овој став и 
3)  е овластено правно лице кое ја дало првата по-

нуда за преземање во име и за сметка на лицата од точ-
ките 1 и 2 на овој став. 

 
Праг на успешност на конкурентската понуда 

 
Член 42 

(1) Преземачот може во конкурентската понуда да 
определи праг на успешност само доколку е определен 
праг на успешност во првата понуда за преземање и, до 
објавувањето на конкурентската понуда, истиот сé 
уште не е достигнат. 

(2) Прагот на успешност кој преземачот го опреде-
лува во конкурентската понуда согласно со ставот (1) 
на овој член, не смее да го надмине прагот на успеш-
ност определен во првата понуда за преземање. 

 
Право на откажување од првата понуда  

за преземање 
 

Член 43 
Лицата кои до објавувањето на конкурентската по-

нуда веќе ја прифатиле првата понуда за преземање 
имаат право да отстапат од писмената изјава за нејзино 
прифаќање и да ја прифатат конкурентската понуда.  
 

Одбивање на дозвола за конкурентска понуда 
 

Член 44 
Комисијата може да одбие да издаде дозвола за 

конкурентската понуда ако утврди дека се работи за 
шпекулативна понуда за преземање чија единствена 
цел е промена на цената на хартиите од вредност на 
кои се однесува првата понуда за преземање. 

 
V. ПОВЛЕКУВАЊЕ И ИСХОД НА ПОНУДАТА ЗА 

ПРЕЗЕМАЊЕ 
 

Повлекување на понудата за преземање 
 

Член 45 
(1) По објавувањето на понудата за преземање и до 

истекот на рокот за нејзино прифаќање, преземачот мо-
же, ако тоа е предвидено во проспектот да ја повлече 
понудата и да отстапи од договорите кои биле склуче-
ни со прифаќањето на таквата понуда, ако друг презе-
мач даде конкурентска понуда.  

(2) Преземачот е должен најдоцна во рок од еден 
работен ден да го објави повлекувањето на понудата за 
преземање. Повлекувањето има важност со денот на 
објавувањето. 

(3) Истовремено со објавување на повлекувањето 
на понудата за преземање, преземачот мора да ги изве-
сти Комисијата и овластениот депозитар.  

(4) Со денот на објавување на повлекувањето на по-
нудата за преземање, договорите склучени со прифаќа-
ње на повлечената понуда се сметаат за раскинати. 

Исход на понудата за преземање 
 

Член 46 
(1) Понудата за преземање не е успешна (во ната-

мошниот текст: неуспешна понуда за преземање) ако: 
1) преземачот ја повлече понудата согласно со чле-

нот 45 од овој закон; 
2) Комисијата ја поништи постапката во врска со 

понудата согласно со закон; 
3) настапат услови за раскинување од членот 17 од 

овој закон; 
4)  преземачот во понудатa определил праг на ус-

пешност и тој праг не е достигнат или 
5) преземачот во рокот определен во членот 48 став 

(2) од овој закон не ја исполни обврската за депонира-
ње на разликата во пари. 

(2) Доколку не настапи ниту една од околностите 
наведени во ставот (1) на овој член, понудата за презе-
мање ќе се смета за успешна (во натамошниот текст: 
успешна понуда за преземање). 

 
Објавување на исходот од понудата за преземање 

 
Член 47 

(1) Преземачот е должен во рок од три дена од исте-
кот на рокот за прифаќање на понудата за преземање да 
објави известување за нејзиниот исход, кое содржи: 

1) за секоj вид на хартии од вредност, кои се пред-
мет на таа понуда: 

а)   вкупен број на лица кои ја прифатиле понудата, 
б) вкупна количина на хартии од вредност кои се 

предмет на прифатената понуда и 
в) процентуално учество  на хартиите од вредност 

од потточката б) на оваа точка во вкупниот број на из-
дадени хартии од вредност; 

2) изјава дека  понудата е успешна, односно неус-
пешна и 

3) опис на причината за неуспех во случај кога се 
работи за неуспешна понуда за преземање. 

(2) Во случај на понудата со хартии за замена кога 
преземачот нуди акции за замена кои првпат ги издава 
и доколку до истекот на рокот за прифаќање на пону-
дата за преземање во трговскиот регистар што се води 
во Централниот регистар на Република Македонија сé 
уште не е запишано зголемувањето на основната глав-
нина, преземачот наместо изјавата од ставот (1) точка 2 
на овој член, во известувањето наведува дека зголему-
вањето на основната главнина не е запишано.  

(3) Во рокот од ставот (1) на овој член преземачот е 
должен до Комисијата, овластениот депозитар и Коми-
сијата за заштита на конкуренцијата да достави: 

1) известување за исходот на понудата за презема-
ње од ставот (1) на овој член; 

2) во случај на понудата со нови хартии од вред-
ност за замена, освен акциите од ставот (2) на овој 
член, потврда од овластен депозитар дека издавачот на 
тие хартии од вредност ја исполнил обврската од чле-
нот 51 став (1) од овој закон и  

3) дозвола или согласност на надлежен орган сог-
ласно со членот 17 став (1) од овој закон или изјава од 
надлежниот орган дека таква дозвола или согласност 
не е издадена до истекот на рокот за прифаќање на по-
нудата за преземање. 

(4) Во случаите од ставот (2) на овој член, презема-
чот е должен во рок од три дена од приемот на решени-
ето за упис на зголемувањето на основната главнина во 
трговски регистар да го објави зголемувањето на ос-
новната главнина и до Комисијата и Комисијата за за-
штита на конкуренцијата да достави: 

1) решение за упис на зголемувањето на основната 
главнина во трговски регистар и 
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2) потврда од овластен депозитар дека издавачот ги 
предал новите акции за замена за регистрирање соглас-
но со членот 51 став (2) од овој закон. 

 
Депонирање на разликата во пари 

 
Член 48 

(1) Во случај на понуда за преземање од членот 14 
став (7) од овој закон, овластениот депозитар го прес-
метува вкупниот паричен износ кој е потребен за исп-
лата на разликата во пари на имателите на хартии од 
вредност кои ја прифатиле понудата за преземање и не 
располагаат со доволна количина хартии од вредност 
за да можат да ја прифатат вкупната цена во хартиите 
од вредност кои се нудат за замена. Овластениот депо-
зитар го известува преземачот за висината на вкупниот 
паричен износ најдоцна во рок од три работни дена по 
приемот на известувањето од членот 47 став (1) од овој 
закон. 

(2) Преземачот го депонира паричниот износ од 
ставот (1) на овој член на посебна сметка во овластени-
от депозитар во рок од три работни дена по приемот на 
известувањето од ставот (1) на овој член. 

(3) Ако преземачот во рокот од ставот (2) на овој 
член не депонира соодветен паричен износ на посебна 
сметка во овластениот депозитар се смета дека понуда-
та за преземање не успеала. 

(4) Овластениот депозитар ја известува Комисијата 
дека: 

1)  паричниот износ е депониран во согласност со 
ставот (2) на овој член, наредниот работен ден од денот 
на депонирањето и 

2) паричниот износ не е депониран, наредниот ра-
ботен ден од истекот на рокот за депонирање.  

 
Решение за исход на понудата за преземање 

 
Член 49 

(1) Комисијата со решение ја утврдува успешноста, 
односно неуспешноста на понудата за преземање (во 
натамошниот текст: решение за исход на понудата за 
преземање), најдоцна во рок од три работни дена по 
приемот на известувањето за исходот на понудата од 
членот 47 став (3) точка 1 од овој закон, односно по 
приемот на  решението за упис на зголемувањето на 
основната главнина во трговски регистар согласно со 
членот 47 став (4) точка 1 од овој закон. Во случаите 
кога постои разлика во цена согласно со членот 14 став 
(7) од овој закон, рокот од три дена се смета од денот 
кога овластениот депозитар ќе го достави известување-
то од членот 48 став (4) од овој закон до Комисијата.     

(2) Комисијата го доставува решението за исход на 
понудата за преземање до преземачот, целното друш-
тво, овластениот депозитар и овластената берза. 

(3) Преземачот е должен решението на Комисијата 
од ставот (1) на овој член  да го објави на начин како 
што е објавена понудата за преземање. 

(4) Против решението на Комисијата може да се из-
јави жалба во рок од 15 работни дена до Комисијата за 
решавање на жалби од областа на пазарот на хартии од 
вредност. 

(5) Жалбата од ставот (4) на овој член не го одлага 
извршувањето на решението. 

 
Исполнување на обврските од успешната понуда за 

преземање 
 

Член 50 
(1) Ако понудата за преземање е успешна, овласте-

ниот депозитар е должен во рок од осум дена по прие-
мот на решението од членот 49 од овој закон во име и 
за сметка на преземачот да ја исполни паричната обвр-
ска, односно обврската за пренесување на хартиите од 

вредност за замена од членот 15 став (1) точка 1 од овој 
закон на имателите на хартии од вредност, во соглас-
ност со договорите што биле склучени врз основа на 
нивното прифаќање на понудата за преземање. 

(2) Во случај на дополнителна понуда од членот 53 
од овој закон, овластениот депозитар е должен во име 
и за сметка на преземачот да ги исполни паричните об-
врски кон имателите кои добиле дополнителна понуда, 
во рок од осум дена сметано од истекот на рокот за 
прифаќање на дополнителната понуда. 

 
Издавање и пренос на нови хартии од вредност  

за замена 
 

Член 51 
(1) Ако предмет на понудата за преземање се нови 

хартии од вредност за замена, преземачот е должен во 
рок од два работни дена од истекот на рокот за прифа-
ќање на понудата за преземање да ги предаде новите 
хартии од вредност за регистрирање во овластениот де-
позитар.  

(2) Во случај кога предмет на понуда за преземање 
се нови акции и ако до истекот на рокот за нејзино при-
фаќање Централниот регистар на Република Македо-
нија сé уште нема донесено решение за упис на зголе-
мување на основната главнина во трговскиот регистар, 
рокот од ставот (1) на овој член почнува да тече од де-
нот на приемот на тоа решение. Овластениот депозитар 
е должен во рок од осум дена од приемот на хартиите 
од вредност од ставот (1) на овој член да ги регистрира 
истите и да ги пренесе на сметките на прифаќачите на 
понудата.  

 
Пренос на хартиите од вредност 

 
Член 52 

Кога овластениот депозитар во име и за сметка на 
преземачот целосно ќе ги исполни обврските од члено-
вите 50 и 51 од овој закон, ги пренесува хартиите од 
вредност од сметка на прифаќачите на понудата на 
сметка на хартиите од вредност на преземачот. 

 
Дополнителна понуда 

 
Член 53 

(1) Ако преземачот во алтернативната понуда пону-
дил хартии од вредност за замена од членот 15 став (1) 
точка 2 од овој закон и се исполнил некој од условите 
за раскинување на обврската од членот 17 став (2) од 
овој закон, преземачот на сите иматели на хартии од 
вредност кои врз основа на понудата за преземање има-
ле право да примат хартии од вредност за замена им 
понудува плаќање на цената во пари, освен доколку не 
се исполни условот за раскинување на обврската (во 
натамошниот текст: дополнителна понуда). 

(2) Дополнителната понуда преземачот е должен да 
ја испрати со препорачана пошта на сите иматели на 
хартии од вредност од ставот (1) на овој член, во рок 
од осум работни дена од настанување на некој од усло-
вите за раскинување од членот 17 став (2)  од овој за-
кон. 

(3) Имателите на хартии од вредност од ставот (1) 
на овој член може да ја прифатат дополнителната по-
нуда во рок од осум работни дена по приемот на до-
полнителната понуда на која се применуваат одредбите 
од членовите 38 и 47 од овој закон. 

 
Правни последици на неуспешна понуда  

за преземање 
 

Член 54 
(1) Ограничувањата на располагање со хартии од 

вредност кои биле резервирани во овластениот депози-
тар во врска со понудата за преземање престануваат, 
ако:  
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1)  понудата за преземање не успеала;  
2) понудата за преземање била отповикана;  
3) настанал некој од условите за раскинување од 

членот 17 став (1) од овој закон и 
4) во случај на понуда со хартии од вредност за заме-

на или комбинирана понуда настанал некој од условите 
за раскинување од членот 17 став (2) од овој закон. 

(2) Во рок од 12 месеци од издавањето на решение-
то на Комисијата од членот 49 од овој закон понудува-
чот не смее да даде нови понуди за преземање и не 
смее да купува хартии од вредност на кои се однесува-
ла понудата за преземање, доколку тие хартии од вред-
ност, заедно со другите хартии од вредност кои веќе ги 
има, му обезбедуваат повеќе од 25% од хартиите од 
вредност кои обезбедуваат право на глас во случаите, 
доколку: 

1)  понудата за преземање не успеала;  
2)  понудата за преземање била отповикана;  
3) настанал некој од условите за раскинување од 

членот 17 став (1) од овој закон и  
4) во случај на понуда со хартии од вредност за заме-

на или комбинирана понуда настанал некој од условите 
за раскинување од членот 17 став (2) од овој закон. 

 
VI. ОГРАНИЧУВАЊЕ НА ДЕЈСТВАТА НА ОРГА-

НОТ НА УПРАВУВАЊЕ НА ЦЕЛНОТО ДРУШТВО 
 
Ограничување на дејствувањето на целното  

друштво 
 

Член 55 
(1) Од објавувањето на намерата за преземање од 

членот 22 од овој закон до објавувањето на исходот на 
понудата за преземање согласно со членот 47 од овој 
закон, органот на управување на целното друштво не 
може без одлука на собрание на акционери да: 

1) ја зголеми основната главнина; 
2) презема дејства кои не спаѓаат во редовното ра-

ботење на друштвото; 
3) презема дејства кои би можеле да го загрозат на-

тамошното работење на друштвото; 
4) се стекне со сопствени акции или други сопстве-

ни хартии од вредност од кои произлегува право на за-
мена или стекнување сопствени акции и 

5) изврши дејства чија единствена цел е да се спре-
чи или отежни постапката и прифаќањето на понудата 
за преземање. 

(2) Правните дејства кои се преземени спротивно од 
ставот (1) на овој член, се ништовни. 

(3) Одлуките на органот на управување од ставот 
(1) на овој член кои се донесени пред објавување на на-
мерата за преземање од членот 22 од овој закон, а не се 
во целост спроведени, потребно е пред нивното спро-
ведување да бидат дополнително одобрени на собрание 
на акционери на целното друштво, освен ако се работи 
за одлуки кои спаѓаат во редовното работење на друш-
твото, а чие спроведување не ја отежнува или оневоз-
можува понудата за преземање. 

(4) Одлуките на собранието на акционери од ставо-
вите (1) и (3) на овој член се полноважни доколку се 
донесени со мнозинство од најмалку три четвртини од 
гласовите кои ја претставуваат основната главнина на 
друштвото во моментот на донесувањето на одлуката. 

 
VII. МЕРКИ 

 
Одбивање на налогот 

 
Член 56 

Овластеното правно лице е должно да го одбие или 
отстрани налогот за купување или продажба на хартии 
од вредност, ако знаел или би можел да знае дека  извр-
шувањето на налогот е спротивно на овој закон. 

Мерки во случај на стекнување на акции спротивно 
од овој закон 

 
Член 57 

(1) Во случај на стекнување на акции спротивно на 
одредбите од овој закон, Комисијата донесува решение 
со кое утврдува дека на лицето кое ги стекнало тие ак-
ции, истите не му носат право на глас и право на диви-
денда. 

(2) Со решението од ставот (1) на овој член Коми-
сијата го задолжува лицето кое стекнало акции спро-
тивно на одредбите од овој закон да ги продаде акции-
те кои го надминуваат контролниот или дополнителни-
от праг за преземање во рок кој не може да биде подолг 
од шест месеци од денот на правосилноста на решение-
то од ставот (1) на овој член, а доколку не ги продаде 
во утврдениот рок, продажбата на акциите ќе ја спрове-
де Комисијата.  

(3) Против решението на Комисијата од ставот (1) 
на овој член може да се изјави жалба до Комисијата за 
решавање на жалби од областа на пазарот на хартии од 
вредност во рок од 15 работни дена од денот на прие-
мот на истото.           

(4) Жалбата од ставот (3) на овој член не го одлага 
извршувањето на решението, освен во делот на про-
дажбата на акциите. 

(5) Со решението од ставот (1) на овој член, Коми-
сијата истовремено издава и решение до Централниот 
депозитар за хартии од вредност за упис на ограничу-
вањата од ставот (1) на овој член.  

(6) Лицето на кое му се ограничени  правата соглас-
но со ставот (1) на овој член не може да ги понуди ак-
циите на продажба по цена повисока од пазарната.  

(7) Доколку лицето на кое му се ограничени права-
та согласно со  ставот (1) на овој член ги продаде акци-
ите во утврдениот рок од ставот (2) на овој член, исти-
те се префрлаат на новиот сопственик без ограничува-
ња.    

(8) Лицето кое ги продало акциите во утврдениот 
рок од ставот (2) на овој член, може да даде понуда за 
преземање доколку го исполнува условот од членот 9 
од овој закон. 

(9) Лицето на кое му се ограничени  правата  сог-
ласно со ставот (1) на овој член и доколку не ги прода-
де акциите во утврдениот рок од ставот (2) на овој член, 
не може да дава понуда за преземање. Забраната за дава-
ње понуда за преземање важи и во период од 12 месеци 
по продажба на акциите од страна на Комисијата.  

(10) Доколку во периодот по донесувањето на ре-
шението од ставот (1) на овој член до продажбата на 
акциите друштвото исплатило дивиденда на останатите 
акционери, дивидендата за акционерот за кој со реше-
нието од ставот (1) на овој член е утврдено дека нема 
право на исплата дивиденда, се распределува во оп-
штата резерва на друштвото.    

(11) Доколку лицето на кое му се ограничени права-
та согласно со ставот (1) на овој член не ги продаде ак-
циите во рокот од ставот (2) на овој член, наредниот 
ден од истекот на рокот Комисијата издава решение до 
Централниот депозитар за хартии од вредност за упис 
на забрана за располагање со тие акции.  

 
Продажба на акции од страна на Комисијата 

 
Член 58 

(1) Продажбата на акциите на кои е запишана за-
брана за располагање согласно со членот 57 став (11) 
од овој закон ја спроведува лице овластено од Комиси-
јата, по пат на јавна берзанска аукција, согласно со 
правилата на овластена берза одобрени од Комисијата. 

(2) Лицето од ставот (1) на овој член е должно во рок 
од осум дена од истекот на рокот од членот 57 став (2) 
од овој закон да го објави датумот на одржување на една 
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или повеќе јавни берзански аукции во „Службен весник 
на Република Македонија“, во најмалку два дневни 
весници и на интернет страницата на Комисијата. 

(3) Во објавата од ставовите (2) и (8) на овој член 
лицето од ставот (1) на овој член ги наведува: 

1) почетната цена по која ќе се понудат акциите за 
продажба на датумот на кој ќе се одржи првата јавна 
берзанска аукција; 

2) датумот/датумите на одржување на една или по-
веќе јавни берзански аукции; 

3) условите потребни за стекнување со својство ак-
ционер и рок за доставување на дозвола или согласност 
од надлежен орган за стекнување со акции, доколку е 
потребно исполнување на посебни услови, односно до-
бивање на  согласност или дозвола и 

4) обврска за поднесување до Комисијата писмена 
изјава од заинтересираните лица дека ќе ги уплатат 
средствата за купување на акциите и рок за поднесува-
ње на изјавата. 

(4) На јавната берзанска аукција можат да учеству-
ваат само лица кои до Комисијата поднеле писмена из-
јава дека ќе ги уплатат средствата за купување на ак-
ции. Во случаите кога се продаваат акции за чие стек-
нување е потребна претходна дозвола или согласност 
од надлежен орган, на јавната берзанска аукција можат 
да учествуваат само лица кои заедно со писмена изјава 
дека ќе ги уплатат средствата за купување на акции до 
Комисијата доставиле и претходна дозвола или соглас-
ност издадена од надлежен орган согласно со закон.   

(5) По барањето за издавање на согласност за стек-
нување акции со квалификувано учество, надлежните 
органи од ставот (4) на овој член одлучуваат во рок од 
30 дена од денот на поднесувањето на барањето. 

(6) Почетната цена по која ќе се понудат акциите за 
продажба е: 

1) просек на официјална дневна просечна цена на 
акциите во последните 12 месеци пред денот на доне-
сувањето на решението од членот 57 став (1) од овој 
закон или 

2) книговодствената вредност на акциите, доколку 
во последните 12 месеци пред денот на донесувањето 
на решението од членот 57 став (1) од овој закон нема-
ло трансакции со акциите на друштвото, при што под 
трансакции со акции не се подразбира блок трансакци-
ја и нетрговски пренос на акции.   

(7) Доколку во рамките на една објава е предвидено 
одржување на повеќе јавни берзански аукции, на секоја 
следна јавна берзанска аукција, акциите се нудат по це-
на која е за 10% пониска од цената по која биле пону-
дени за продажба на претходната јавна берзанска аук-
ција. 

(8) Доколку јавните берзански аукции не се одржат, 
или доколку по одржувањето и на една или повеќе об-
јавени јавни берзански аукции останат непродадени ак-
ции, лицето од ставот (1) на овој член е должно да из-
врши повторна објава на една или повеќе јавни берзан-
ски аукции, во период од најмногу 30 дена од: 

1) последната одржана јавна берзанска аукција или 
2) датумот на кој лицето од ставот (1) на овој член 

ја известило овластената берза дека аукцијата/аукциите 
не се одржале.   

(9) На секоја наредна објава на една или повеќе јав-
ни берзански аукции, почетната цена на акциите е за 
10% пониска од: 

1) цената од последната одржана јавна берзанска 
аукција или  

2) почетната цена  од првата аукција од претходна-
та објава, доколку  јавните берзански аукции од прет-
ходната објава не се одржани. 

(10) Почетната цена од ставот (9) на овој член не 
може да биде пониска од 50% од просекот на офици-
јалната дневна просечна цена на акциите утврдена во 

последните три месеци пред денот на објавата на јавна-
та берзанска аукција. Доколку во последните три месе-
ци пред денот на објавата на јавната берзанска аукција 
немало трансакции со акциите на друштвото, при што 
под трансакции со акции не се подразбира блок транс-
акција и нетрговски пренос на акции, почетната цена 
од ставот (9) на овој член не може да биде пониска од 
50% од книговодствената вредност на акциите.  

(11) Средствата од продажба на акциите, намалени 
за трошоците за организирање и спроведување на јав-
ната берзанска аукција, му припаѓаат на акционерот од 
членот 57 став (1) од овој закон. 

(12) Лицето од ставот (1) на овој член го потпишува 
налогот за продажба на акциите на јавната берзанска 
аукција.   

(13) Комисијата во рок од два дена од денот на преста-
нување на причините за уписот на ограничувањето, однос-
но забраната од членот 57 ставови (10) и (11) од овој закон 
го известува Централниот депозитар за хартии од вредност 
да го брише ограничувањето, односно забраната. 

 
VIII. КОНТРОЛА ВРЗ ТЕКОТ НА ПОНУДАТА  

ЗА ПРЕЗЕМАЊЕ 
 

Надлежност на Комисијата за контрола врз текот 
на понудата за преземање 

 
Член 59 

(1) Комисијата врши контрола на спроведувањето 
на понудата за преземање. 

(2) Вработените во Комисијата се должни сите по-
датоци и информации кои ги дознале при вршење на 
контролата да ги користат во рамките на своите над-
лежности и да ги чуваат како деловна тајна. 

(3) Комисијата и регулаторите на пазарите на хар-
тии од вредност на други земји соработуваат и меѓу-
себно разменуваат информации. 

                                                                       
Утврдување на неправилности 

 
Член 60 

(1) Ако Комисијата при спроведување на контрола-
та од членот 59 од овој закон утврди неправилности во 
текот на понудата за преземање кои можат да бидат от-
странети, со решение му наложува на преземачот, бан-
ката, односно брокерската куќа која ја дала понудата 
во име и за сметка на преземачот или целното друштво, 
да ги отстрани истите. 

(2) Во решението од ставот (1) на овој член Коми-
сијата определува рок за отстранување на неправилно-
стите кој не смее да биде подолг од пет календарски 
дена од денот на прием на решението. 

(3) Лицата од ставот (1) на овој член се должни на 
Комисијата да и достават извештај за преземените мер-
ки за отстранување на неправилностите и да приложат 
документи и докази дека утврдените неправилности се 
отстранети. 

(4) Во периодот од донесувањето на решението од 
ставот (1) на овој член до истекот на рокот за отстрану-
вање на неправилностите, прифаќањето или одбивање-
то на понудата за преземање од страна на имателите на 
хартии од вредност на кои се однесува понудата, не 
произведува правно дејство. Во тој период не тече ро-
кот за прифаќање на понудата за преземање. 

(5) Доколку преземачот не ги отстрани неправилности-
те во утврдениот рок, односно доколку се работи за непра-
вилности кои не можат да се отстранат, Комисијата со ре-
шение ја запира постапката на понудата за преземање. 

(6) Против решенијата од ставовите (1) и (5) на овој 
член може да се изјави жалба во рок од 15 работни де-
на до Комисијата за решавање на жалби од областа на 
пазарот на хартии од вредност. 

(7) Жалбата од ставот (6) на овој член не го одлага 
извршувањето на решението. 
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Доставување на информации на Комисијата 
 

Член 61 
Овластеното правно лице и овластениот депозитар, 

за времетраењето на понудата за преземање во рокот за 
прифаќање на понудата од членот 30 од овој закон, на 
барање на Комисијата, ги доставуваат сите информа-
ции кои им се на располагање и кои се потребни за 
контрола над извршување на понудата за преземање. 

 
Тековно известување на Комисијата 

 
Член 62 

Лицата кои на денот на објавувањето на понудата 
за преземање во согласност со членот 28 од овој закон 
имаат во сопственост над 10% хартии од вредност кои 
обезбедуваат право на глас или од кои произлегува 
право на замена или стекнување хартии од вредност 
кои му обезбедуваат право на глас  на издавачот на 
хартии од вредност на кои се однесува понудата за пре-
земање, односно кои подоцна ќе добијат такво учество 
во тие хартии од вредност, за тоа ја известуваат Коми-
сијата во рок од три дена по објавувањето, односно 
стекнувањето на тие хартии од вредност и мораат те-
ковно да ја известуваат Комисијата за секое натамошно 
стекнување со тие хартии од вредност, како и за цената 
по која ги стекнале хартиите од вредност. 

 
IX. ПОСЕБЕН ТРЕТМАН НА МАЛЦИНСКИТЕ  

АКЦИОНЕРИ 
 

Принудна продажба 
 

Член 63 
(1) Доколку преземачот во постапката за преземање 

се стекнал со најмалку 95% од хартиите од вредност  
на целното друштво, тој има право да ги купи и харти-
ите од вредност  на останатите акционери коишто не ја 
прифатиле понудата за преземање.  

(2) Купувањето на хартии од вредност од ставот (1) 
на овој член се врши под условите определени во пону-
дата за преземање, односно во последната променета 
понуда за преземање. 

(3) Преземачот кој сака да го искористи правото од 
ставот (1) на овој член е должен до овластениот депо-
зитар да поднесе барање за принудна продажба на хар-
тиите од вредност на акционерите кои не ја прифатиле 
понудата за преземање во кое ги наведува условите за 
купување на хартиите од вредност и да изврши уплата 
на паричниот износ потребен за откуп на хартиите од 
вредност на посебна сметка на овластениот депозитар. 

(4) Овластениот депозитар ги известува сите акцио-
нери за поднесеното барање за принудна продажба и ги 
повикува сите акционери да достават податоци за сме-
тка во банка на која ќе им се изврши уплатата за прода-
дените хартиите од вредност врз основа на принудната 
продажба.  

(5) Преземачот може да го поднесе барањето од 
ставот (3) на овој член во рок не подолг од 90 дена од 
денот кога согласно со членот 49 став (3) од овој закон 
го објавил решението на Комисијата за успешност на 
понудата за преземање во „Службен весник на Репуб-
лика Македонија“. 

(6) Преземачот го објавува барањето од ставот (3) 
на овој член. 

(7) Без оглед на начинот на плаќање определен во 
понудата за преземање, во барањето од ставот (3) на 
овој член како една од алтернативите за плаќање на 
хартиите од вредност, преземачот мора да понуди пла-
ќање на цената на хартиите од вредност во готово. 

(8) Во врска со пренесувањето на хартиите од вред-
ност и исполнувањето на паричните обврски по основ 
на принудната продажба, соодветно се применуваат 

одредбите од членовите 50, 51 и 52 од овој закон, при 
што роковите за исполнување на обврските течат по 
истекот на рокот од ставот (5) на овој член. 

(9) Трошоците за реализација на принудната про-
дажба паѓаат на товар на преземачот.  

(10) Принудната продажба од ставот (2) на овој 
член се спроведува како нетрговски пренос во овласте-
ниот депозитар и на ваквата продажба не важат одред-
бите од членот 72 став (2) од Законот за хартии од 
вредност. 

 
Принудно купување 

 
Член 64 

(1) Доколку преземачот во постапката за преземање 
се стекнал со најмалку 95% од хартиите од вредност  
на целното друштво, тој има обврска да ги купи и хар-
тиите од вредност  на останатите акционери кои не ја 
прифатиле понудата за преземање.  

(2) За преземачот се создава обврската од ставот (1) 
на овој член само доколку акционерите кои не ја при-
фатиле понудата за преземање ќе поднесат барање за 
принудно купување до овластениот депозитар. 

(3) Купување согласно со ставот (2) на овој член се 
врши под условите определени во понудата за презема-
ње, односно во последната променета понуда за презе-
мање. 

(4) Акционерите кои не ја прифатиле понудата за 
преземање можат да поднесат барање за принудно ку-
пување до овластениот депозитар во рок не подолг од 
90 дена од денот на објавувањето на решението на Ко-
мисијата за успешност на понудата за преземање во 
„Службен весник на Република Македонија“. Со бара-
њето акционерите кои не ја прифатиле понудата за пре-
земање поднесуваат и писмена изјава согласно со чле-
нот 38 од овој закон. 

(5) Преземачот од ставот (1) на овој член е должен 
по завршувањето на постапката за преземање во овла-
стениот депозитар да го депонира паричниот износ по-
требен за откуп на преостанатите хартиите од вредност 
со право на глас и да не го подигнува до истекот на ро-
кот од ставот (4) на овој член или да обезбеди банкар-
ска гаранција во согласност со членот 34 став (4) од 
овој закон. 

(6) Во врска со пренесувањето на хартиите од вред-
ност и исполнувањето на паричните обврски по основ 
на принудното купување, соодветно се применуваат 
одредбите од членовите 50, 51 и 52 од овој закон, при 
што роковите за исполнување на обврските течат по 
истекот на рокот од ставот (4) на овој член. 

(7) Трошоците за реализација на принудното купу-
вање паѓаат на товар на преземачот. 

(8) Принудната продажба од ставот (2) на овој член 
се спроведува како нетрговски пренос во овластениот 
депозитар и на ваквата продажба не важат одредбите 
од членот 72 став (2) од Законот за хартии од вредност. 
 

X. КАЗНЕНИ ОДРЕДБИ 
 
Давање на невистинити информации и давање  

противзаконска конкурентска понуда 
 

Член 65 
(1) Тој којшто при преземање на акционерско друш-

тво даде или наведе невистинити информации во прос-
пектот или даде конкурентска понуда за преземање 
спротивно на одредбите на овој закон и со тоа наведе ед-
но или повеќе лица да купуваат или продаваат хартии од 
вредност, ќе се казни со затвор до три години. 

(2) Ако делото од овој член го стори правно лице ќе 
се казни со парична казна. 
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(3) Судот ќе му изрече на сторителот од ставот (1)  
на овој член и забрана за вршење на професија, дејност 
или должност, додека на правното лице од ставот (2) 
на овој член забрана за вршење на дејност, под услови 
определени со членот 38-б од Кривичниот законик. 

 
Предизвикување на штета при откуп на  

акционерско друштво 
 

Член 66 
(1) Лице кое при преземање на акционерско друш-

тво, како овластено правно лице, не одбие барање или 
друго дејствие со хартии од вредност, за кое знае или 
можело да знае дека ќе оштети едно или повеќе лица 
учесници во постапката на преземање, или дека поради 
извршување на барањето или друго дејствие ќе дојде 
до кршење на овој закон, ќе се казни со казна затвор до 
три години.  

(2) Ако делото од овој член го изврши правно лице 
ќе се казни со парична казна. 

(3) Судот ќе му изрече на сторителот од ставот (1)  
на овој член и забрана за вршење на професија, дејност 
или должност, додека на правното лице од ставот (2) 
на овој член забрана за вршење на дејност, под услови 
определени со членот 38-б од Кривичниот законик. 

 
XI. ПРЕКРШОЧНИ ОДРЕДБИ 

 
Прекршочен орган 

 
Член 67 

За прекршоците утврдени во овој закон прекршочна 
постапка води и прекршочна санкција изрекува Коми-
сијата за хартии од вредност согласно со одредбите од 
Законот за хартии од вредност.  

 
Порамнување и платен налог 

 
Член 68 

(1) За прекршоците утврдени во овој закон овласте-
ните лица за спроведување на контрола од страна на 
Комисијата, при констатирање на прекршокот, се 
должни на сторителот на прекршокот да му предложат 
постапка на порамнување, пред да го поднесат барање-
то за прекршочна постапка.  

(2) Постапката за порамнување е задолжителна.  
(3) Доколку овластеното лице од ставот (1) на овој 

член констатира прекршок, е должно да состави запис-
ник во кој ќе ги забележи сите битни елементи на дејс-
твието од кое произлегува правното обележје на прекр-
шокот, времето, местото и начинот на сторување на 
прекршокот, описот на дејствието и лицата затекнати 
на самото место.  

(4)Ако сторителот на прекршокот го признае прекр-
шокот, овластеното лице од ставот (1) на овој член вед-
наш му издава платен налог и тоа дополнително го за-
бележува во записникот од ставот (3) на овој член. 

(5)Овластеното лице од ставот (1) на овој член е 
должно да му понуди на сторителот на прекршокот да 
го потпише записникот. 

(6) Доколку сторителот на прекршокот ја плати гло-
бата во рок од осум дена од денот на приемот на плат-
ниот налог, ќе плати само половина од глобата. 

(7) Во постапката која ќе заврши со издавање на 
платен налог не се плаќаат трошоци на постапката. 

(8) По истекот на рокот од осум дена предвиден за 
плаќање на платниот налог, во случај да не е платен на-
логот, овластеното лице од страна на Комисијата за 
хартии од вредност поднесува барање за поведување на 
прекршочна постапка до Прекршочната комисија при 
Комисијата за хартии од вредност.  

(9) За спроведените постапки за порамнување, ов-
ластеното лице од ставот (1) на овој член е должно да 
води посебна евиденција. 

 
Член 69 

(1) Глоба во износ од 4.000 до 5.000 евра во денар-
ска противвредност ќе му се изрече за прекршок на 
правно лице - преземач, ако: 

1) не даде понуда за преземање во случаите  од чле-
новите 9 ставови (2) и (3) и  12 став (1) од овој закон; 

2) во понудата за преземање понуди плаќање на 
хартиите од вредност спротивно на членот 13 од овој 
закон; 

3) во понудата за преземање цената или односот за 
замена на хартиите од вредност ја определи спротивно 
на членот 14 ставови (1), (2), (3), (4) и (6) од овој закон; 

4) не понуди исплаќање на разликата во цена сог-
ласно со членот 14 став (7) од овој закон; 

5) во понудата за преземање понуди хартии од 
вредност за замена спротивно на членот 15 став (1) од 
овој закон; 

6) понудата за преземање не ги содржи суштински-
те елементи утврдени со членот 16 од овој закон; 

7) понудата за преземање не содржи задолжителни ус-
лови за раскинување согласно со членот 17 од овој закон; 

8) исполнувањето на условот не го објави во рокот 
утврден  во членот 18  став (2)  од овој закон; 

9) проспектот не ги содржи податоците утврдени со 
членот 26 од овој закон; 

10) во проспектот се наведени невистинити инфор-
мации и податоци,  односно не се наведни значајни ин-
формации согласно  со членот 27 ставови (1) и (2) од 
овој закон; 

11) даде понуда за преземање без да добие дозвола 
од Комисијата согласно со членот 31 став (1) од овој 
закон; 

12) не склучи договор за вршење на услуги во по-
стапката на преземање пред објавувањето на понудата 
за преземање согласно со членот 33 од овој закон; 

13) пред објавувањето на понудата за преземање, не 
го депонира паричниот износ потребен за плаќање на 
сите хартии од вредност на кои се однесува понудата 
за преземање на посебна сметка на овластениот депо-
зитар или не обезбеди банкарска гаранција согласно со 
членот 34 од овој закон; 

14) не даде налог на овластениот депозитар за ре-
зервирање на хартии од вредност за замена согласно со 
членот 35 од овој закон; 

15) купува хартии од вредност на кои се однесува 
понудата за преземање, спротивно на членот 36 од овој 
закон; 

16) даде конкурентска понуда за преземање спро-
тивно на одредбите од членот 40 од овој закон; 

17) за повлeкување на понудата за преземање не ja 
извести Комисијата  согласно со одредбите од членот 
45 став (3) од овој закон; 

18) не депонира средства согласно со членот 48 од 
овој закон; 

19) во рокот утврден со членот 50 од овој закон не 
ја исполни паричната обврска, односно обврската за 
пренесување на хартиите од вредност за замена од чле-
нот 15 став (1) точка 1 од овој закон, на имателите на 
хартии од вредност; 

20) дополнителната понуда не ја испрати на начи-
нот и во рокот утврден со членот 53 став (2) од овој за-
кон; 

21) не достави до Комисијата извештај, документи 
и докази за отстранување на утврдените неправилности 
согласно со членот 60 став (3) од овој закон; 

22) не ги купи акциите на останатите акционери 
кои не ја прифатиле понудата за преземање, доколку 
поднесат барање за принудно купување согласно со 
членот 64 став (1) од овој закон и 
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23) по завршување на постапката за преземање не 
го депонира паричниот износ потребен за откуп на пре-
останатите акции со право на глас или не обезбеди бан-
карска гаранција согласно со членот 64 став (5) од овој 
закон. 

(2) Глоба во износ од 1.000 до 2.000 евра во денар-
ска противвредност ќе му се изрече и на одговорното 
лице во правното лице за прекршоците од ставот (1) на 
овој член. 

(3)  Глоба во износ од 500 до 1.000 евра во денарска 
противвредност ќе му се изрече и на физичко лице - 
преземач за прекршоците од ставот (1) на овој член. 

 
Член 70 

(1) Глоба во износ од 2.000 до 4.000 евра во денар-
ска противвредност ќе му се изрече за прекршок на 
правно лице - преземач, ако:  

1) за својата намера за преземање не ги извести Ко-
мисијата, органот на управување на целното друштво, 
Комисијата за заштита на конкуренција и вработените 
во целното друштво и не ја објави истата согласно  со 
членот 22 од овој закон;  

2) има намера да изврши преземање, а за тоа не да-
де изјава за намера за преземање до Комисијата и не ја 
објави истата согласно со членот 24 од овој закон; 

3) не ги објави  проспектот и понудата за презема-
ње, односно не ги достави согласно со членот 28 ставо-
ви (1), (2) и (4) од овој закон;  

4) при измена на понудата за преземање, постапува 
спротивно на членот 29 од овој закон; 

5) не го дефинира рокот за прифаќање на понудата 
за преземање согласно со членот 30 од овој закон; 

6) не го објави известувањето за исходот на понуда-
та за преземање согласно со членот 47 став (1) од овој 
закон; 

7) не ги извести Комисијата, овластениот депозитар 
и Комисијата за заштита на конкуренцијата на начин 
определен со членот 47 став (3) од овој закон; 

8) не го објавил решението од членот 49 од овој за-
кон за исход на понудата за преземање согласно со 
одредбите од овој закон; 

9) во рокот утврден со членот 51 став (1) од овој за-
кон, не ги предаде новите хартии од вредност за замена 
за регистрирање во овластен депозитар и 

10) не им понуди на имателите на хартии од вред-
ност плаќање на цената во пари во согласност со чле-
нот 53 став (1) од овој закон. 

(2) Глоба во износ од 500 до 1.000 евра во денарска 
противвредност ќе му се изрече и на одговорното лице 
во правното лице за прекршоците од ставот (1) на овој 
член. 

(3)  Глоба во износ од 400 до 500 евра во денарска 
противвредност ќе му се изрече и на физичко лице - 
преземач за прекршоците од ставот (1) на овој член. 

 
Член 71 

(1) Глоба во износ од 4.000 до 5.000 евра во денар-
ска противвредност ќе му се изрече за прекршок на 
целното друштво, ако:  

1) не ја извести Комисијата за постоење на опреде-
лени договори или преговори со преземачот согласно 
со членот 23 од овој закон; 

2) не го објави мислењето во врска со понудата за 
преземање согласно со членот 32 став (1) од овој закон; 

3) не ги извести претставниците на вработените или 
вработените во друштвото во врска со понудата за пре-
земање согласно со членот 32 став (3) од овој закон; 

4) не го приложи мислењето од претставниците на 
вработените, односно од вработените во друштвото, 
кон своето мислење согласно со членот 32 став (4) од 
овој закон и 

5) не достави до Комисијата извештај, документи и 
докази за отстранување на утврдените неправилности 
согласно со членот 60 став (3) од овој закон. 

(2) Глоба во износ од 1.000 до 2.000 евра во денар-
ска противвредност ќе му се изрече и на одговорното 
лице во правното лице за прекршоците од ставот (1) на 
овој член. 

 
Член 72 

(1) Глоба во износ од 2.000 до 4.000 евра во денар-
ска противвредност ќе му се изрече за прекршок на 
целното друштво, ако:  

1) за намерата за преземање не ги извести претстав-
ниците на вработените, а ако такви нема тогаш врабо-
тените во целното друштво согласно со членот 22 став 
(2) од овој закон;  

2) не даде изјава дали е запознаен со планираната 
понуда за преземање до Комисијата за хартии од вред-
ност и не ја објави изјавата  согласно со членот 24 од 
овој закон и 

3) не достави примерок од  проспектот согласно со 
членот 28 став (4) од овој закон. 

(2) Глоба во износ од 1.000 до 2.000 евра во денар-
ска противвредност ќе му се изрече и на одговорното 
лице во правното лице за прекршоците од ставот (1) на 
овој член. 

 
Член 73 

(1) Глоба во износ од 4.000 до 5.000 евра во денар-
ска противвредност ќе му се изрече за прекршок на ов-
ластено правно лице, ако: 

1) не одбие или не го отстрани налогот за купување 
или продажба на хартии од вредност согласно со 
одредбите на членот 56 од овој закон; 

2) не достави до Комисијата извештај, документи и 
докази за отстранување на утврдените неправилности 
согласно со членот 60 став (3) од овој закон и 

3) за времетраење на понудата за преземање на ба-
рање на Комисијата не ги доставува сите информации 
кои му се на располагање и кои се потребни за контро-
ла над извршување на понудата за преземање согласно 
со членот 61 од овој закон. 

(2) Глоба во износ од 2.000 до 4.000 евра во денар-
ска противвредност ќе му се изрече за прекршок на ов-
ластено правно лице, ако не обезбеди  проспект соглас-
но со членот 28 став (3) од овој закон. 

(3) Глоба во износ од 4.000 до 5.000 евра во денар-
ска противвредност ќе му се изрече за прекршок на ов-
ластен депозитар, ако: 

1) не ја извести Комисијата согласно со членот 48 
став (4) од овој закон; 

2) во рокот утврден со членот 50 од овој закон не ја 
исполни паричната обврска односно обврската за пре-
несување на хартиите од вредност за замена од членот 
15 став (1) точка 1 од овој закон на имателите на хар-
тии од вредност; 

3) во рокот утврден со членот 51 став (2) од овој за-
кон не ги регистрира хартиите од вредност и не ги пре-
несе на сметките на прифаќачите на понудата и 

4) за времетраење на понудата за преземање на ба-
рање на Комисијата не ги доставува сите информации 
кои му се на располагање и кои се потребни за контро-
ла над извршување на понудата за преземање согласно 
со членот 61 од овој закон. 

(4) Глоба во износ од 1.000 до 2.000 евра во денар-
ска противвредност ќе му се изрече и на одговорното 
лице во правното лице за прекршоците од ставовите (1) 
и (3) на овој член. 

(5) Глоба во износ од 500 до 1.000 евра во денарска 
противвредност ќе му се изрече и на одговорното лице 
во правното лице за прекршокот од ставот (2) на овој 
член. 
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Член 74 
Глоба во износ од 4.000 до 5.000 евра во денарска 

противвредност ќе му се изрече за прекршок на лице, 
ако не ја известува Комисијата во врска со стекнување-
то со хартии од вредност согласно со членот 62 од овој 
закон. 

 
Застареност на поведување и водење 

на прекршочна постапка 
 

Член 75 
(1) Прекршочна постапка не може да се поведе ни-

ту да се води по истекот на три години од денот кога е 
сторен прекршокот. 

(2) Застарувањето на прекршочното гонење започ-
нува од денот кога е сторен прекршокот. 

(3) Застарувањето се прекинува со секое процесно 
дејствие што се презема заради гонење на сторителот 
на прекршокот. 

(4) Застарувањето се прекинува и кога сторителот 
во времето додека тече рокот на застареноста стори, 
исто така, тежок или потежок прекршок. 

(5) По секој прекин застарувањето започнува по-
вторно да тече. 

(6) Застареност на прекршочното гонење настанува 
во секој случај по истекот на  шест години од денот ко-
га е сторен прекршокот.  

 
Застареност на извршувањето на прекршочните 

санкции 
 

Член 76 
(1) Изречената прекршочна санкција не може да се 

изврши ако од денот на правосилноста на одлуката за 
прекршокот помине една година. 

(2) Застарувањето на извршување на прекршочната 
санкција започнува да тече од денот кога одлуката за 
прекршокот станала правосилна. 

(3) Застарувањето не тече за времето за кое извршу-
вањето не може да се преземе според закон. 

(4) Застарувањето се прекинува со секое дејствие на 
надлежниот орган што се презема заради извршување 
на прекршочната санкција. 

(5) По секој прекин застарувањето почнува повтор-
но да тече. 

(6) Застареност на прекршочната санкција настану-
ва во секој случај по истекот на две години од денот на 
правосилноста на одлуката за прекршокот. 

 
XII. ПРЕОДНИ И ЗАВРШНИ ОДРЕДБИ 

 
Член 77 

(1) Постапките за преземање на акционерски друш-
тва кои се започнати до денот на влегувањето во сила 
на овој закон, а за кои преземачот сé уште нема добие-
но дозвола од Комисијата, ќе продолжат согласно со 
одредбите од Законот за преземање на акционерските 
друштва ("Службен весник на Република Македонија" 
број 4/2002, 37/2002, 36/2007, 67/10 и 35/11).  

(2) Лице, односно лица кои дејствуваат заеднички  
кај кои настанала обврска за давање на понуда за пре-
земање согласно со одредбите од Законот за преземање 
на акционерските друштва ("Службен весник на Репуб-
лика Македонија" број 4/2002, 37/2002, 36/2007, 67/10 
и 35/11), а кои до денот на влегувањето во сила на овој 
закон сé уште немаат поднесено барање до Комисијата 
за добивање на дозвола за понуда за преземање, се 
должни во рок од 60 дена од денот на влегувањето во 
сила на овој закон да дадат понуда за преземање под 
услови и на начин определени со  овој закон. 

(3) Лице, односно лица кои дејствуваат заеднички и 
кои до денот на влегувањето во сила на овој закон се 
стекнале со хартии од вредност од целното друштво 

врз основа на успешно спроведена понуда за презема-
ње, а кои им обезбедуваат повеќе од 25%, а помалку од 
75% хартии од вредност од целното друштво, за допол-
нително стекнување со 5% хартии од вредност во рок 
од две години, се должни да дадат понуда за преземање 
под услови и на начин определени со овој закон. 

(4) Лице, односно лица кои дејствуваат заеднички  
кои до денот на влегувањето во сила на овој закон се 
стекнале со повеќе од 25%, а помалку од 75% хартии 
од вредност од целното друштво, а согласно со Законот 
за преземање на акционерските друштва ("Службен 
весник на Република Македонија" број 4/2002, 37/2002, 
36/2007, 67/10 и 35/11) немале обврска да дадат понуда 
за преземање, може дополнително да се стекнат со хар-
тии од вредност само доколку дадат понуда за презема-
ње под услови и на начин определени со овој закон. 

(5) Лице, односно лица кои дејствуваат заеднички 
кои до денот на влегувањето во сила на овој закон се 
стекнале со хартии од вредност од целното друштво 
кои им обезбедуваат повеќе од 75% хартии од вредност 
од целното друштво, немаат обврска да дадат понуда за 
преземање. 

(6) Доколку лице, односно лица кои дејствуваат за-
еднички  не постапат на начинот и во роковите утврде-
ни со ставовите (2), (3) и (4) на овој член, Комисијата 
ќе преземе мерки согласно со членовите 57 и 58 од овој 
закон. 

 
Член 78 

На лицата на кои до денот на влегувањето во сила 
на овој закон им се ограничени правата согласно со 
членот 55 став (1) од Законот за преземање на акцио-
нерските друштва ("Службен весник на Република Ма-
кедонија" број 4/2002, 37/2002, 36/2007, 67/10 и 35/11) 
и кои до денот на влегувањето во сила на овој закон не 
ги продале акциите, Комисијата ќе донесе решение во 
кое, согласно со членот 57 став (2) од овој закон ќе 
определи рок во кој треба да ги продадат акциите, а до-
колку во тој рок  не ги продадат, во тој случај продаж-
бата на акциите ќе ја спроведе Комисијата согласно со 
членовите 57 и 58 од овој закон.   

 
Член 79 

(1) Прописите предвидени со овој закон ќе се доне-
сат во рок од шест месеци од денот на влегувањето во 
сила на овој закон. 

(2) До денот на влегувањето во сила на прописите 
од ставот (1) на овој член ќе се применуваат постојните 
прописи. 

 
Член 80 

Со денот на влегувањето во сила на овој закон пре-
станува да важи Законот за преземање на акционерски-
те друштва ("Службен весник на Република Македони-
ја" број 4/2002, 37/2002, 36/2007, 67/10 и 35/11). 

 
Член 81 

Овој закон влегува во сила осмиот ден од денот на 
објавувањето во „Службен весник на Република Маке-
донија“. 

___________ 
 

L I GJ 
PËR MARRJEN E SHOQERIVE AKSIONARE 
 

I. DISPOZITA TË PERGJITHSHME 
 

Lenda e Ligjit 
 

Neni 1 
(1) Me kete ligj percaktohen menyra, kushtet dhe pro-

cedura e marrjes së shoqerive aksionare, të drejtat dhe obli-
gimet e pjesemarresve gjate procedures për marrje dhe 
mbikeqyrja mbi realizimin e procedures për marrjen e sho-
qerive aksionare.  
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(2) Për gjithcka që nuk eshte rregulluar me kete ligj do 
të zbatohen dispozitat e Ligjit për shoqeri tregtare dhe Lig-
jit për procedure të pergjithshme administrative.   

 
Fusha e zbatimit 

 
Neni 2 

(1) Dispozitat e ketij ligji zbatohen për letrat me vlere 
që kuotojne në burse të autorizuar dhe për letra me vlere të 
emetuara nga shoqerite aksionare me obligime të vecanta 
për njoftim, në pajtim me Ligjin për letra me vlere.  

(2) Dispozitat e ketij ligji zbatohen edhe për shoqerite 
aksionare një vit nga dita kur kane pushuar t'i plotesojne 
kushtet për shoqeri aksionare me obligime të vecanta për 
njoftim në pajtim me Ligjin për letra me vlere ose do të 
pushoje të kotoje në burse të autorizuar.  

(3) Gjate blerjes së aksioneve prone e Republikes së 
Maqedonise, nuk zbatohen dispozitat e ketij ligji.   

(4) Letra me vlere në prone të Republikes së Maqedo-
nise sipas ketij ligji nenkuptohen aksionet në shoqerite tre-
gtare të regjistruara në baza të ndryshme në Republiken e 
Maqedonise, shfrytezuesit dhe njesite shfrytezuese të mje-
teve nga Buxheti i Republikes së Maqedonise, agjenci, fon-
de, ndermarrje publike dhe në institucione tjera dhe perso-
na juridike që kryejne pune me interes publik, në pajtim me 
ligjin të themeluara me mjete në prone shteterore.   

 
Perkufizime 

 
Neni 3 

Shprehje të caktuara të perdorura në kete ligj, e kane 
kuptimin si vijojne: 

1. "Oferte për marrje" eshte oferte e shpallur publikisht, 
e detyrueshme ose vullnetare, drejtuar të gjithe poseduesve 
të letrave me vlere në shoqerine qellimore me qellim të fi-
tohet kontroll në shoqerine qellimore; 

2. "Pranues i ofertes" eshte posedues i letrave me vlere 
të shoqerise qellimore, që e ka pranuar oferten për marrje; 

3. "Shoqeri qellimore" eshte shoqeria aksionare, letrat 
me vlere të së ciles jane lende e ofertes për marrje; 

4. "Marres" eshte secili person që jep oferte për marrje 
në kushte dhe menyre të percaktuara me kete ligj; 

5. "Person" eshte personi juridik ose fizik vendas ose i 
huaj; 

6. "Opsioni bleres" eshte pergjigje ose veper tjeter juri-
dike me realizimin e së ciles person i caktuar mundet në 
date të caktuar dhe me cmim të caktuar të marre letra me 
vlere në shoqerine qellimore; 

7. "Marreveshje me afat" eshte marreveshje për shitje 
në baze të së ciles pala merr letra me vlere të shoqerise qel-
limore me të drejte vote, me date realizimi në dite të perca-
ktuar ose percaktuese ose dite të percaktuara ose percaktu-
ese në të ardhmen, me cmim të percaktuar paraprakisht. Si 
dite e percaktuar ose percaktuese në të ardhmen konsidero-
het dita që fillon së paku tri dite pas lidhjes së marreveshjes 
për shitje; 

8. "Letra me vlere" jane aksione me të drejte vote në 
shoqerine qellimore, letra me vlere me të drejte zevendesi-
mi në aksione me të drejte vote dhe letra me vlere të cilat 
poseduesit i ofrojne opsion bleres; 

9. "Person juridik i autorizuar" eshte shtepia brokere 
dhe banka e autorizuar e themeluar në Republiken e Maqe-
donise, e cila ka marre leje pune nga Komisioni për Letra 
me Vlere i Republikes së Maqedonise (në tekstin në vijim: 
Komisioni), në pajtim me Ligjin për letra me vlere; 

10. "Persona që veprojne së bashku" jane persona që 
bashkepunojne në baze të marreveshjes eksplicite ose imp-
licite, me goje ose me shkrim, me qellim që ta arrijne, res-
pektivisht ta marrin ose ta perforcojne kontrollin mbi sho-
qerine qellimore, ose të pengojne që marresi të realizoje 
oferte të suksesshme për marrje dhe  

11. "Kontroll" eshte posedimi i më teper se 25% të 
aksioneve me të drejte vote në shoqerine qellimore.  

Percaktimi i pjesemarrjes në të drejtat e votes 
 

Neni 4 
(1) Perqindja e pjesemarrjes në të drejtat e votes së per-

sonit në shoqerine qellimore (në tekstin në vijim:  pjesema-
rrje në të drejtat e votes) konsiderohen të drejtat e votes, që 
rezultojne nga:  

1) letra me vlere posedues ligjor i të cilave eshte ai per-
son, në emer të vet dhe në llogari të vet; 

2) letra me vlere posedues ligjor i të cilave eshte perso-
ni tjeter, në emer të tij dhe për llogari të personit nga pika 1 
e ketij paragrafi; 

3) letra me vlere në pronesi të personave që veprojne së 
bashku me personin nga pika 1 e ketij paragrafi;  

4) letra me vlere me të drejte zevendesimi në aksione 
me të drejte vote të personave nga pikat 1, 2 dhe 3 të ketij 
paragrafi;  

5) letra me vlere të cilat, në baze të autorizimit të pose-
duesit ligjor, personit nga pika 1 të ketij paragrafi i japin të 
drejte të votoje në emer të tij dhe sipas vleresimit personal, 
respektivisht pa udhezim për votim nga poseduesi ligjor; 

6) vepra juridike të cilat personave nga pikat 1 dhe 2 të 
ketij paragrafi ia japin opsionin e blerjes dhe  

7) marreveshje me afat posedues të të cilave jane perso-
nat nga pikat 1 dhe 2 të ketij paragrafi.  

(2) Gjate percaktimit të perqindjes së pjesemarrjes në të 
drejtat e votes që rezultojne nga opsioni i blerjes ose marre-
veshja me afat, konsiderohet se poseduesi i opsionit bleres ta-
nime i ka marre letrat me vlere nga shoqeria qellimore të cilat 
jane lende e vepres juridike, respektivisht se bleresi në marre-
veshje me afat tanime i ka marre letrat me vlere të shoqerise 
qellimore që jane lende e marreveshjes me afat.  

(3) Poseduesit e opsionit të blerjes dhe bleresit në mar-
reveshje me afat jane të obliguar që ta njoftojne Komisio-
nin për çdo veper juridike, në baze të së ciles e kane marre 
opsionin e blerjes ose kerkesen për dorezimin e letrave me 
vlere nga marreveshje me afat, më së voni në diten e trete 
pas dites së lidhjes së vepres juridike.   

(4) Gjate percaktimit të perqindjes së pjesemarrjes në të 
drejtat e votes merren parasysh: 

1) të drejtat e votes nga të gjitha aksionet me të drejte 
vote të shoqerise qellimore, duke i perfshire aksionet e veta 
dhe aksionet te të cilat realizimi i të drejtes së votes të aksi-
onareve tjere eshte i kufizuar sipas ketij ose ligji tjeter dhe  

2) të drejtat e votes në baze të opsioneve të blerjes ose 
marreveshjeve me afat.  

(5) Gjate percaktimit të perqindjes së pjesemarrjes në të 
drejtat e votes të shoqerise për menaxhim me fondet inve-
stuese, respektivisht shoqerise për menaxhim me fondet 
pensionale në shoqerine qellimore, nuk konsiderohen të 
drejtat e votes së letrave me vlere që e perbejne pronen e 
fondit investues, respektivisht fondin pensional me të cilin 
udheheq shoqeria për menaxhim me fondet investuese, res-
pektivisht shoqeria për menaxhim me fondet pensionale, 
vetem kur ato menaxhojne vetem në interes të poseduesve 
të pjesemarrjeve respektivisht aksioneve në fondin investu-
es, respektivisht anetareve të fondit pensional, në pajtim 
me ligjin.    

 
Veprimi i perbashket 

 
Neni 5 

(1) Persona që veprojne së bashku konsiderohen:  
1) personat të cilet i bashkojne rrethanat lidhur me ma-

rrjen e letrave me vlere, si vijon:  
a) periudha kohore në të cilen i kane marre letrat me 

vlere, 
b) menyra e marrjes së letrave me vlere, 
v) pjesemarrja procentuale në numrin e pergjithshem të 

letrave me vlere që tanime i kane dhe  
g) pjesemarrja procentuale e letrave me vlere të marra 

në menyre plotesuese në numrin e pergjithshem të letrave 
me vlere në shoqeri; 
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2) anetaret e organit të menaxhimit, respektivisht të 
keshillit mbikeqyres të personave juridike që veprojne së 
bashku; 

3) anetaret e organit të menaxhimit, respektivisht të 
keshillit mbikeqyres të personave juridike me ata persona 
juridike; 

4) personat të cilet në kuvendin e aksionareve të shoqe-
rise qellimore së bashku propozojne dhe marrin vendime 
për miratimin e të cilave si propozues e kane shumicen e 
nevojshme të votave dhe  

5) persona, të cilet ndermjet tyre jane të lidhur si aneta-
re të familjes më të ngushte. 

(2) Personat veprojne së bashku edhe kur eshte plotesu-
ar së paku një nga kushtet si vijojne:  

1) personi në menyre të drejtperdrejte ose indirekte po-
sedon 25% ose më teper të aksioneve me të drejte vote të 
personit juridik;  

2) personi në menyre të drejtperdrejte ose indirekte po-
sedon 25% ose më teper të pjesemarrjeve të personit juri-
dik;  

3) ka të drejte të emeroje dhe shkarkoje shumicen e 
anetareve të organit të menaxhimit, respektivisht të keshil-
lit mbikeqyres të personit tjeter juridik, në menyre të drejt-
perdrejte ose indirekte, duke e perfshire edhe marreveshjen 
e lidhur me një ose më teper aksionare ose bashkepronare 
të personit tjeter juridik për leshimin ose bashkimin e të 
drejtave të tyre të votes për realizimin e interesave të per-
bashketa; 

4) ka të drejte menaxhimi me politikat afariste dhe fi-
nanciare të personit tjeter juridik në baze të autorizimit nga 
akti i themelimit dhe 

5) ka ndikim mbizoterues të drejtperdrejte ose indirekt 
në udheheqjen e puneve të shoqerise dhe marrjen e vendi-
meve. 

(3) Sipas paragrafit (1) pika 5 të ketij neni, si anetare të 
familjes më të ngushte të personit individual konsiderohen: 
bashkeshorti ose personi me të cilin jeton në bashkesi jash-
temartesore, femije ose femije i adoptuar, prindi ose perso-
na nën kujdestari të atij personi fizik. 

(4) Letrave me vlere që i posedon një person u shtohen 
edhe letrat me vlere të personave me të cilet ai vepron së 
bashku. 

(5) Veprim i perbashket nuk konsiderohet realizimi i të 
drejtes së votes në baze të autorizimeve të dhena nga më 
teper aksionare një të autorizuari në procedure në pajtim 
me Ligjin për shoqeri tregtare, pervec nese kjo paraqet 
menyre të fshehte të marreveshjes qellimi i së ciles eshte 
marrja dhe perforcimi i kontrollit mbi tere shoqerine.   

(6) Komisioni më afersisht i percakton kriteret për per-
caktimin e veprimit të perbashket nga paragrafet (1), (2) 
dhe (5) të ketij neni.  

 
Realizimi i transaksioneve me letra me vlere 

 
Neni 6 

Transaksionet e shitblerjes të letrave me vlere në baze të 
ofertes për marrje nuk kryhen permes burses së autorizuar.   

 
Shpallja 

 
Neni 7 

Veprimet juridike dhe të tjera për të cilat me kete ligj 
parashihet shpallja, shpallen në "Gazeten Zyrtare të Repub-
likes së Maqedonise" dhe së paku në një gazete ditore që 
rregullisht del në territorin e Republikes së Maqedonise.   

 
Kompensime 

 
Neni 8 

Komisioni arketon kompensime për leshimin e lejes për 
oferte për marrje, për leshimin e aktvendimit për percakti-
min e suksesit të ofertes, për kontrollin e kryer në rast të 
marrjes së aksioneve në kundershtim me kete ligj dhe për 
kontrollin e kryer për zbatimin e ofertes për marrje.  

II. OFERTA PËR MARRJE 
 

Oferta e detyrueshme për marrje 
 

Neni 9 
(1) Personi vete ose së bashku me personat me të cilet 

vepron së bashku, nuk guxon të marre më teper se 25% të 
letrave me vlere me të drejte vote të emetuara nga shoqeria 
e caktuar aksionare (në tekstin në vijim: pragu kontrollues 
për marrje) pa dhene paraprakisht oferte për marrje.  

(2) Oferte për marrje obligohet të jape person i cili vete 
ose së bashku me personat me të cilet vepron së bashku e 
ka arritur pragun kontrollues për marrje.  

(3) Marresi që ka realizuar oferte të suksesshme për 
marrje, mund të marre 5% të aksioneve me të drejte vote 
në afat prej dy vitesh (në tekstin në vijim: pragu plotesues 
për marrje).  Nese marresi në afat prej dy vitesh e arrin pra-
gun plotesues për marrje, obligohet që të jape oferte për 
marrje.    

(4) Obligimi për dhenien e ofertes për marrje hiqet kur 
marresi me oferte të suksesshme për marrje ka marre së pa-
ku 75% të aksioneve me të drejte vote të shoqerise qelli-
more (në tekstin në vijim:  pragu perfundimtar i marrjes).  

(5) Dispozitat e ketij ligji që kane të bejne me obligi-
met e marresit që do ta arrije pragun kontrollues për marr-
je, në menyre perkatese kane të bejne edhe për marresin që 
do ta arrije pragun plotesues për marrje.      

Oferta vullnetare për marrje 
 

Neni 10 
Oferte vullnetare për marrje mund të jape personi i cili 

vete ose së bashku me personat me të cilet vepron bashke-
risht nuk ka marre 25% të letrave me vlere të shoqerise që 
sigurojne të drejte  vote, e i cili deshiron të kryeje marrje.  

 
Lenda e ofertes për marrje 

 
Neni 11 

Lende e ofertes për marrje jane të gjitha letrat me vlere 
të shoqerise qellimore, pervec letrave me vlere posedues i 
të cilave eshte marresi.  

 
Oferta e detyrueshme për marrje të personave  

që veprojne së bashku 
 

Neni 12 
(1) Në rast të veprimit të perbashket, pervec ofertes së 

perbashket për marrje, oferte për marrje mund të jape secili 
nga personat që veprojne së bashku, e do të konsiderohet se 
eshte plotesuar obligimi nese oferte për marrje jep cilido 
nga personat që veprojne së bashku.  

(2) Cmimi i ofertes për marrje nuk guxon të jete më i 
ulet se cmimi më i larte me të cilin cilido nga personat që 
veprojne së bashku i ka blere letrat me vlere në 12 muajt e 
fundit para shpalljes së ofertes.  

(3) Të drejtat dhe obligimet e ndersjella të personave që 
veprojne së bashku dhe që parashtrojne oferte të perbash-
ket jane proporcionale me mjetet e investuara të secilit prej 
tyre në letrat me vlere, pervec nese ata nuk merren vesh  
ndryshe.  

       
Lloje të kompensimit në oferten për marrje 

 
Neni 13 

(1) Në oferten për marrje, marresi mund të ofroje kom-
pensim për letra me vlere në forme të :  

1) parave (në tekstin në vijim: oferte me para); 
2) letrave tjera me vlere që i plotesojne kushtet nga ne-

ni 15 i ketij ligji (në tekstin në vijim:  oferte me letra me 
vlere për zevendesim); 

3) pjeses së letrave me vlere për zevendesim dhe pjeses 
me para (në tekstin në vijim:  oferte e kombinuar) dhe  
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4) letra me vlere për zevendesim ose pagese të gjithe 
shumes me para, ashtu që të drejte zgjedhjeje do të kene 
pronaret e letrave me vlere për të cilet ka të beje oferta për 
marrje (në tekstin në vijim: oferte alternative).  

(2) Në rast të ofertes me letra me vlere për zevendesim, 
marresi eshte i obliguar të ofroje pagese me para, nese le-
trat me vlere të ofruara për zevendesim nuk i plotesojne 
kushtet nga neni 15 i ketij ligji.  

(3) Në rast të ofertes së kombinuar, marresi mund të ja-
pe edhe oferte alternative, ashtu që e drejta e zgjedhjes ka 
të beje ose vetem me pjesen e shumes që paguhet me para 
ose vetem me pjesen e shumes që paguhet me letra me vle-
re për zevendesim.  

 
Cmimi i letrave me vlere 

 
Neni 14 

(1) Cmimi respektivisht raporti i zevendesimit të letra-
ve me vlere për të cilat ka të beje oferta për marrje me letra 
me vlere për zevendesim, të cilin do ta percaktoje marresi 
në oferten për marrje, eshte i barabarte për të gjitha letrat 
me vlere me afat të caktuar që jane lende e ofertes për ma-
rrje.  

(2) Cmimi në oferten për marrje nuk guxon të jete më i 
ulet se cmimi më i larte me të cilin marresi ose personat me 
të cilet vepron bashkerisht kane blere letra me vlere gjate 
12 muajve të fundit para njoftimit për qellimin e marrjes në 
pajtim me nenin 22 paragrafi (1) të ketij ligji.  

(3) Nese cmimi nga paragrafi (2) i ketij neni eshte më i 
ulet se cmimi mesatar i letrave me vlere i arritur në bursen 
e autorizuar në 12 muajt e fundit para njoftimit për qelli-
min e marrjes në pajtim me nenin 22 paragrafi (1) të ketij 
ligji, marresi eshte i obliguar që ta ofroje së paku cmimin 
mesatar të arritur në bursen e autorizuar.  

(4) Nese me letrat me vlere që jane lende e ofertes për 
marrje nuk eshte tregtuar gjate 12 muajve të fundit para 
njoftimit për qellimin e marrjes në pajtim me nenin 22 pa-
ragrafi (1) të ketij ligji, marresi eshte i obliguar që të ofroje 
cmim së paku në lartesine e vleres së percaktuar të letrave 
me vlere të percaktuar nga vleresuesi i autorizuar.    

(5) Cmimi mesatar i letrave me vlere i arritur në bursen 
e autorizuar llogaritet si mesatare e thjeshte aritmetike të 
cmimeve ditore mesatare të ponderuara të arritura në bur-
sen e autorizuar.  

(6) Marresi i cili në periudhe prej një viti pas skadimit 
të afatit për pranimin e ofertes për marrje e cila ka qene e 
suksesshme merr letra me vlere me cmim që eshte më i lar-
te se cmimi në atë oferte, eshte i obliguar që pranuesve të 
ofertes t'ua paguaje dallimin e cmimit me para në afat prej 
tete ditesh nga dita e marrjes së letrave të reja me vlere. 
Nese marresi nuk e paguan dallimin e cmimit në afat të ca-
ktuar, për të në menyre perkatese zbatohen dispozitat e ne-
nit 60 të ketij ligji.   

(7) Nese marresi i ofertes për marrje ofron letra me vle-
re për zevendesim në perpjesetim sipas të cilit pranuesit të 
ofertes nuk i takon numri i plote i letrave me vlere për ze-
vendesim, marresi eshte i obliguar që pranuesit të ofertes 
t'ia ofroje pagesen e dallimit në para (në tekstin në vijim: 
dallimi në cmim).   

 
Letra me vlere për zevendesim 

 
Neni 15 

(1) Si letra me vlere për zevendesim, marresi në oferten 
për marrje mund të ofroje vetem:  

1) aksione, respektivisht obligacione tanime të emetua-
ra që kuotojne në tregun zyrtar të burses ose aksione të 
ndermarrjeve të huaja që kuotojne në burse që eshte e lid-
hur me bursen e autorizuar të Republikes Maqedonise 
dhe/ose 

2) aksione, respektivisht obligacione të cilat marresi 
për here të pare i leshon për marrje dhe të cilat jane të llojit 
dhe formes së njejte si aksionet dhe obligacionet tanime të 
emetuara nga pika 1 e ketij paragrafi.  

(2) Komisioni percakton kushte më të detajuara që du-
het t'i plotesojne letrat me vlere për zevendesim nga aspekti 
i karakteristikave të atyre letrave me vlere.   

(3) Gjate emetimit të letrave me vlere për zevendesim 
nga paragrafi (1) pika 2 të ketij neni për rritjen e kryegjese  
themelore të marresit, zbatohen dispozitat e Ligjit për sho-
qeri tregtare për rritjen e kryegjese themelore të shoqerise 
aksionare.   

(4) Gjate emetimit të letrave me vlere nga paragrafi (1) 
pika 2 të ketij neni, nuk zbatohen dispozitat e Ligjit për le-
tra me vlere për oferte publike të letrave me vlere.  

(5) Kur marresi gjate ofertes për marrje ofron letra me 
vlere për zevendesim nga paragrafi (1) pika 2 të ketij neni, 
me leshimin e lejes për kete oferte për marrje konsiderohet 
se Komisioni ka leshuar edhe leje për oferte publike të at-
yre letrave me vlere për zevendesim.  

 
Elementet  e ofertes për marrje 

 
Neni 16 

(1) Oferta për marrje në vecanti i permban elementet si 
vijojne:  

1) letrat me vlere për të cilat ka të beje oferta për marrje; 
 2) deklaraten e qarte dhe të padyshimte se oferta ka të 

beje me tere aksionaret që posedojne letra me vlere të eme-
tuara nga shoqeria qellimore, si dhe se marresi obligohet ta 
bleje secilen leter me vlere në pajtim me dispozitat me 
kushtet e percaktuara dhe të shpallura; 

3) cmimin me të cilin marresi obligohet t'i bleje letrat 
me vlere; 

4) afatin dhe menyren e pageses së letrave me vlere për 
të cilat eshte dhene oferta për marrje dhe  

5) daten e fillimit dhe daten e perfundimit të afatit për 
pranimin e ofertes për marrje nga ana e poseduesve të le-
trave me vlere. 

(2) Kur marresi me oferten për marrje ofron letra me 
vlere për zevendesim nga neni 15 paragrafi (1) pika 1 të 
ketij ligji, oferta për marrje krahas elementeve nga paragra-
fi (1) i ketij neni, e permban edhe perpjesetimin e sakte të 
percaktuar për zevendesimin e letrave me vlere për zeven-
desim, llojin e tyre, si dhe cmimin  e tyre të fundit të tregut 
para shpalljes së ofertes për zevendesim, e nese me letrat 
me vlere nuk eshte tregtuar shenohet vlera e percaktuar e 
letrave, e percaktuar nga vleresuesi i autorizuar.    

(3) Kur marresi me oferten për marrje ofron letra me 
vlere për zevendesim nga neni 15 paragrafi (1) pika 2 të 
ketij ligji, oferta për marrje pervec elementeve nga paragra-
fi (1) i ketij neni e permban edhe vleren emetuese të letrave 
me vlere.  

(4) Oferta për marrje nuk guxon të permbaje kushte tje-
ra, pervec kushteve për anulim nga neni 17 i ketij ligji dhe 
për prolongim nga neni 30 i ketij ligji.  

 
Kushte për anulimin e ofertes për marrje 

 
Neni 17 

(1) Nese për marrje të letrave me vlere që jane lende e 
ofertes për marrje, pervec lejes nga neni 31 paragrafi (1) të 
ketij ligji, nevojitet edhe leje paraprake ose pelqim para-
prak nga organi tjeter kompetent, oferta për marrje doemos 
duhet të permbaje edhe kusht për anulim, nese organi kom-
petent deri në skadimin e afatit për pranim të asaj oferte:  

1) nuk e leshon lejen ose pelqimin;  
2) e refuzon leshimin e lejes ose pelqimit ose  
3) leshon leje ose pelqim për marrjen e sasise më të vo-

gel të letrave me vlere nga sasia të cilen marresi tanime e 
posedon ose për të cilen ka dhene deklarate për pranim të 
ofertes për marrje.  

(2) Nese lende e ofertes për marrje jane letra të reja me 
vlere për zevendesim, oferta doemos duhet të permbaje ed-
he kusht për anulim i cili hyn në fuqi: 
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1) te të gjitha letrat me vlere për zevendesim: nese mar-
resi në afat prej dy ditesh pune nga skadimi i afatit për pra-
nimin e ofertes për marrje nuk i dorezon letrat me vlere  
nga neni 15 paragrafi (1) të ketij ligji për regjistrim në de-
pozitarin e autorizuar;  

2) te aksionet e reja për zevendesim: nese kuvendi i 
aksionareve të emetuesit pas skadimit të afatit për pranimin 
e ofertes, nuk miraton vendim perkates për rritjen e kryeg-
jese themelore dhe  

3) te letrat e reja me vlere për zevendesim, që nuk jane 
aksione: nese organi i menaxhimit të emetuesit deri në ska-
dim të afatit për pranimin e ofertes nuk miraton vendim 
perkates për emetimin e atyre letrave me vlere.   

(3) Në rast të plotesimit të kushteve për anulim nga pa-
ragrafet (1) dhe (2) të ketij neni, të gjitha deklaratat e dhe-
na me qellim pranimin e ofertes për marrje do të konside-
rohen të pavlefshme.   

 
Pragu i suksesit të ofertes 

 
Neni 18 

(1) Me oferten për marrje, marresi mund ta konstatoje pra-
gun e suksesit, respektivisht sasine më të vogel që duhet të 
pranohet që oferta për marrje të konsiderohet e suksesshme.  

(2) Kur pragu i suksesit nga paragrafi (1) i ketij neni do 
të arrihet, marresi eshte i obliguar që të njejtin ta paraqese 
diten e ardhshme të punes.   

(3) Nese pragu i suksesit plotesohet në 14 ditet e fundit 
nga afati për pranimin e ofertes, afati vazhdohet për 14 dite 
plotesuese, por më së shumti deri në skadimin e afatit të 
fundit.  

 
Perjashtime nga obligimi për dhenien e ofertes  

për marrje 
 

Neni 19 
(1) Personi që e ka arritur pragun kontrollues respekti-

visht plotesues të marrjes, nuk eshte i obliguar që të jape 
oferte për marrje, nese pragun e marrjes e ka arritur me 
marrjen e letrave me vlere:   

1) për zevendesimin e letrave me vlere të personit juri-
dik i cili për shkak të bashkimit ose ndarjes ka pushuar së 
ekzistuari;  

2) në procedure falimentuese kur personi paraqitet si 
kreditor falimentues;   

3) gjate ndryshimit të formes juridike të shoqerise tre-
gtare;  

4) gjate bashkimit të shoqerive tregtare, me kusht që 
vetem një nga shoqerite që marrin pjese në proceduren e 
bashkengjitjes të posedoje aksione në shoqerine aksionare 
për të cilen eshte plotesuar kushti i ketij ligji për shpalljen e 
ofertes për marrje; 

5) gjate rritjes së kryegjese themelore me emision për 
bleres të njohur, pasi që kuvendi i aksionareve ka lejuar që 
ai person mund të marre letra me vlere në shume që e tej-
kalon kushtin e ketij ligji për dhenien e ofertes për marrje;   

6) në baze të depozitimit jomonetar gjate themelimit 
ose rritjes së kryegjese themelore të shoqerise dhe nese be-
het fjale për shoqeri në kuader të grupit të njejte; 

7) në baze të vendimit permbarues gjyqesor; 
8) në baze të trashegimise ose permes ndarjes së prones 

së fituar në martese ose në bashkesi jashtemartesore;  
9) gjate kryerjes së sigurimit, në rast kur si sigurim jane 

dhene ato letra me vlere;  
10) në zevendesim për pagese të dividendes, pasi që 

kuvendi i aksionareve ka lejuar që ai person mund të marre 
letra me vlere në shume që e tejkalon kushtin e ketij ligji 
për dhenien e ofertes për marrje;   

11) pas ofertes së kryer për marrje nga marresi me të 
cilin ka vepruar bashkerisht gjate ofertes për marrje ose ne-
se bartja eshte kryer ndermjet shoqerive të lidhura në grup 
dhe  

12) me bartje ndermjet personave që veprojne bashke-
risht për oferten e kryer për marrje nga marresi me të cilin 
ka vepruar bashkerisht gjate ofertes për marrje, me ç'rast 
nuk ndryshon pjesemarrja në të drejtat e votes e personave 
që veprojne bashkerisht.  

(2) Personi që e ka arritur pragun për marrje, nuk eshte 
i obliguar që të jape oferte për marrje nese pragun për ma-
rrje e ka arritur për shkak të zvogelimit të kryegjese theme-
lore të shoqerise me terheqjen e aksioneve, të kryer në baze 
të vendimit të kuvendit në pajtim me Ligjin për shoqeri tre-
gtare. 

(3) Për personin që nuk ka obligim të jape oferte për 
marrje në pajtim me paragrafet (1) dhe (2) të ketij neni, ob-
ligimi që të jape oferte për marrje krijohet me marrjen e pa-
re të metejme të letrave me vlere të shoqerise qellimore, 
pervec nese metej nuk e arrin pragun për marrje.  

(4) Për krijimin e rrethanave nga paragrafet (1) dhe (2) 
të ketij neni personi që nuk ka obligim të jape oferte për 
marrje eshte i obliguar që në afat prej tri ditesh pune për 
kete ta njoftoje Komisionin, pervec në rastin nga paragrafi 
(1) pika 7 të ketij neni, kur doemos duhet ta njoftoje Komi-
sionin menjehere pas marrjes së letrave me vlere. 

                                                      
Neni 20 

Oferte për marrje jep personi juridik në emer dhe për 
llogari të marresit. 

 
III. PROCEDURA LIDHUR ME OFERTEN  

PËR MARRJE 
 
Dispozita të pergjithshme për oferten për marrje 

 
Neni 21 

(1) Të gjithe aksionaret e shoqerise qellimore jane të 
barabarte në proceduren për marrje.   

(2) Aksionaret e shoqerise qellimore doemos duhet të 
informohen në menyre të plote, të sakte dhe në kohe për 
oferten për marrje, që të kene kohe të mjaftueshme që në 
menyre të drejte ta vleresojne oferten, t'i definojne interesat 
e tyre dhe të marrin vendim për pranimin ose refuzimin e 
ofertes për marrje.  

(3) Organi i menaxhimit, respektivisht keshilli mbikeq-
yres i shoqerise qellimore gjate zbatimit të procedures për 
marrje doemos duhet të veprojne në interes më të mire për 
aksionaret e shoqerise qellimore.  

(4) Organi i menaxhimit i shoqerise qellimore pergatit 
mendim për ndikimin e zbatimit të ofertes mbi të punesua-
rit dhe punen afariste të shoqerise qellimore dhe për shka-
qet në baze të të cilave eshte aprovuar mendimi.  

(5) Marresi dhe personat tjere që marrin pjese në proce-
duren për marrje, nuk guxojne me veprimin e tyre në tre-
gun e letrave me vlere të shkaktojne crregullime të cilat si 
pasoje do të kontribuonin për rritje ose zbritje artificiale të 
cmimit të aksioneve të shoqerise qellimore. 

(6) Marresi mund të jape oferte për marrje vetem pasi 
që teresisht do të siguroje mjete monetare ose lloj tjeter të 
kompensimit për pagimin e letrave me vlere të percaktuar 
me nenin 13 të ketij ligji. 

 
Qellimi për marrje 

 
Neni 22 

(1) Marresi eshte i obliguar që për qellimin e tij për ma-
rrje ta njoftoje Komisionin, organin e menaxhimit të shoqe-
rise qellimore, bursen e autorizuar dhe Komisionin për 
Mbrojtjen e Konkurrences dhe ta shpalle qellimin në afat 
prej një dite pune pas njoftimit.   

(2) Për qellimin për marrje organi i menaxhimit të sho-
qerise qellimore dhe marresi jane të obliguar që menjehere 
t'i njoftojne perfaqesuesit e të punesuarve, dhe nese nuk ka 
të tille, atehere të punesuarit. 
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(3) Bursa e autorizuar eshte e obliguar që qellimin për 
marrje ta shpalle në faqen e vet të internetit në afat prej një 
dite pune nga dita kur do ta marre njoftimin nga paragrafi 
(1) i ketij neni. 

(4) Marresi që e ka arritur pragun kontrollues për marr-
je eshte i obliguar që t'i plotesoje obligimet nga paragrafi 
(1) i ketij neni në afat prej tri ditesh pune nga dita e arritjes 
së atij pragu. 

 
Njoftimi për marreveshje me marresin 

 
Neni 23 

Pas pranimit të njoftimit për qellimin nga neni 22 para-
grafi (1) i ketij ligji, organi i menaxhimit i shoqerise qelli-
more eshte i obliguar që në afat prej tri ditesh pune ta njo-
ftoje Komisionin për ekzistimin e marreveshjeve ose bise-
dimeve me marresin ose për atë se marreveshje ose bisedi-
me të atilla nuk ekzistojne. 

 
Deklarata për qellimin e marrjes 

 
Neni 24 

(1) Komisioni mund të kerkoje nga personi për të cilin 
mund të konkludohet se ka për qellim të kryeje marrje, në 
afat prej 24 oresh nga pranimi i kerkeses nga Komisioni të 
jape deklarate të padyshimte nese ka për qellim që të jape 
oferte për marrje, nese në baze të kushteve të tregut të le-
trave me vlere mund të konkludohet se personi ose persona 
të caktuar, kane për qellim të kryejne marrje, e vecanerisht 
nese: 

1) ndermjet shoqerise qellimore dhe personit/personave 
nga ky paragraf ekzistojne negociata për marrje; 

2) numri i tregtimeve dhe cmimi i letres me vlere të 
shoqerise qellimore në tregun e organizuar rritet dukshem 
dhe nga kjo mund të konkludohet se do të vije te oferta për 
marrje dhe 

3) organi i menaxhimit të marresit ka marre vendim për 
percaktimin e cmimit në oferten për marrje e cila ende nuk 
eshte shpallur.   

(2) Në rastet nga paragrafi (1) i ketij neni Komisioni 
mundet nga organi i menaxhimit të shoqerise qellimore të 
kerkoje që në afat prej 24 oresh nga pranimi i kerkeses së 
Komisioit, të jape deklarate të padyshimte nese eshte njo-
ftuar me oferten e planifikuar për marrje.  

(3) Deklaratat nga paragrafet (1) dhe (2) të ketij neni, 
personi nga paragrafi (1) i ketij neni, respektivisht organi i 
menaxhimit nga paragrafi (2) i ketij neni, i publikon men-
jehere.  

 
Heqja dore nga qellimi për marrje 

 
Neni 25 

Nese marresi pas njoftimit që e ka dhene në pajtim me 
nenin 22 të ketij ligji heq dore nga qellimi për marrje, nuk 
mund të jape oferte të re para skadimit të një viti nga dita e 
heqjes dore nga qellimi.  

 
Prospekti 

 
Neni 26 

(1) Marresi te Komisioni dorezon kerkese për marrjen e 
lejes për oferte për marrje dhe dokument për dhenien e 
ofertes (në tekstin e metejme: prospekt) më së voni 30 dite, 
por jo më pak se dhjete dite pas shpalljes së qellimit nga 
neni 22 paragrafi (1) i ketij ligji. 

(2) Prospekti i permban të dhenat që jane të domos-
doshme që pronareve të letrave me vlere t'u mundesojne të 
marrin vendime lidhur me pranimin e ofertes për marrje, e 
në vecanti:  

1) emrin personal dhe adresen, respektivisht firmen dhe 
seline e marresit; 

2) të dhenat për shoqerine qellimore;  

3) të dhenat për shoqerite të cilat lidhur me oferten për 
marrje veprojne në emer të vet dhe për llogari të marresit; 

4) të dhenat për personat që veprojne bashkerisht me 
marresin dhe për menyren e veprimit të tyre të perbashket;  

5) të dhenat për pjesemarrjen procentuale dhe llojin e 
letrave me vlere, si dhe pjesemarrjen në të drejtat e votes të 
cilat marresi gjate shpalljes së ofertes për marrje tanime i 
ka në shoqerine qellimore;  

6) elementet e ofertes për marrje nga neni 16 paragrafet 
(1), (2) dhe (3) të ketij ligji; 

7) të dhenat për afatet dhe menyren e plotesimit të obli-
gimeve të marresit që do të shkaktohen me pranimin e 
ofertes për marrje;  

8) kushtet për terheqjen e ofertes për marrje;  
9) kushtet për nderprerje, nese oferta për marrje eshte 

dhene me kushte për nderprerje nga neni 17 i ketij ligji;  
10) në rastin kur marresi ka percaktuar prag për sukse-

sin e ofertes për marrje, vleren më të ulet të të gjithe letrave 
me vlere të shoqerise qellimore që marresi, së bashku me 
letrat me vlere që tanime i posedon, duhet ta fitoje në baze 
të ofertes për marrje që ajo të jete e suksesshme;  

11) të dhenat për menyren e depozitimit të shumes në 
para, respektivisht garancise bankare dhe menyren e pagi-
mit të cmimit të pranuesve të ofertes për marrje;   

12) afatin për pranimin e ofertes dhe  
13) qellimin e ofertes për marrje, respektivisht qellimin 

e planeve të marresit lidhur me punen e ardhshme të shoqe-
rine qellimore, politiken për mbrojtjen e vendeve të punes 
së të punesuarve dhe organeve të menaxhimit, duke perfs-
hire edhe të dhene për çdo ndryshim të kushteve për pune-
sim, si dhe planin strategjik për shoqerine qellimore. 

(3) Kur marresi në oferten për marrje ofron letra me 
vlere për zevendesim, prospekti duhet të permbaje edhe: 

1) të dhena për emetuesin e letrave me vlere që ofrohen 
për zevendesim; 

2) cmimin e fundit të tregut të letrave me vlere për ze-
vendesim para shpalljes së prospektit, si dhe vleren e tyre 
të kontabilitetit; 

3) të drejtat dhe obligimet e poseduesit që dalin nga le-
trat me vlere për zevendesim;  

4) menyren dhe proceduren për bartjen e letrave me 
vlere të ofruara për zevendesim; 

5) nese letrat e ofruara me vlere për zevendesim tanime 
jane emetuar, të dhenat nga prospekti për kotacion të bur-
ses për letra me vlere dhe  

6) nese letrat e ofruara me vlere për zevendesim ende nuk 
jane emetuar, proceduren për emetimin e letrave me vlere. 

(4) Komisioni më detalisht e percakton permbajtjen e 
prospektit.   

 
Pergjegjesia për saktesine e prospektit 

 
Neni 27 

(1) Nese në prospekt jane shenuar informata të paverteta, 
personat që e kane botuar prospektin, respektivisht kane 
marre pjese në perpunimin e prospektit, në menyre solidare 
jane pergjegjes për demin para poseduesve të letrave me vle-
re për të cilet ka të beje oferta për marrje, nese e kane ditur 
ose eshte dashur ta dine për pavertetesine e të dhenave.  

(2) Personat nga paragrafi (1) i ketij neni pergjigjen për 
demin edhe nese në prospekt nuk jane shenuar të dhena të ren-
desishme që do të mund të ndikojne në vendimin e poseduesit 
të letrave me vlere lidhur me pranimin e ofertes për marrje.  

(3) Komisioni nuk pergjigjet për autenticitetin, plotesi-
ne dhe saktesine e të dhenave të permbajtura në prospekt. 

 
Arritshmeria e prospektit 

 
Neni 28 

(1) Marresi eshte i obliguar që prospektin dhe oferten 
për marrje për të cilen Komisioni paraprakisht i ka leshuar 
leje, t'i shpalle menjehere pas marrjes së lejes nga Komisi-
oni, por jo më vone se një dite pune.  Oferta për marrje 
shpallet edhe në ueb faqen e burses së autorizuar.  
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(2) Marresi eshte i obliguar që prospektin njekohesisht 
me shpalljen e tij ta dorezoje te: 

1) organi për menaxhim të shoqerise qellimore;   
2) Komisioni për Mbrojtjen e Konkurrences,  
3) depozitari i autorizuar dhe 
4) tere personat juridike të autorizuar.  
(3) Personat juridike të autorizuar jane të obliguar të si-

gurojne që prospekti t'u ofrohet pa pagese të gjithe posedu-
esve të letrave me vlere të emetuara nga shoqeria qellimo-
re, e me kerkese të poseduesit t'i mundesojne ekzemplar pa 
pagese.   

(4) Organi i menaxhimit të shoqerise qellimore dhe 
marresi jane të obliguar që perfaqesuesve të të punesuarve, 
e nese të tille nuk ka, atehere të punesuarve menjehere dhe 
pa pagese t'u dorezojne ekzemplar të prospektit.  

 
Ndryshimi i ofertes për marrje 

 
Neni 29 

(1) Marresi mund ta ndryshoje oferten për marrje e cila 
tanime eshte shpallur nese: 

1) ofron cmim të larte ose raport më të volitshe për ze-
vendesim ose 

2) cakton prag më të ulet të suksesit, nese marresi ka 
percaktuar prag të suksesit në oferten për marrje. 

(2) Marresi mund ta ndryshoje oferten për marrje më së 
voni 14 dite para skadimit të afatit për pranimin e saj.  

(3) Më së voni 14 dite para skadimit të afatit për prani-
min e ofertes marresi i cili deshiron ta ndryshoje oferten 
eshte i obliguar t'i plotesoje obligimet si vijojne:  

1) ta shpalle ndryshimin e ofertes për marrje;  
2) nese e ndryshon oferten për marrje ashtu që do të 

ofroje cmim më të larte:  të depozitoje shume plotesuese në 
lartesi të dallimit ndermjet cmimit të ndryshuar dhe atij pa-
raprak në menyre të percaktuar në nenin 34 të ketij ligji;  

3) nese e ndryshon oferten për marrje në të cilen do të 
ofroje letra me vlere për zevendesim, ashtu që do të ofroje 
raport më të volitshem për zevendesim: të depzitoje sasi 
plotesuese të atyre letrave me vlere në menyre të percaktu-
ar në nenin 35 të ketij ligji;   

4) për ndryshimin e ofertes për marrje dhe për plotesi-
min e obligimeve nga pikat 2 dhe 3 të ketij paragrafi, para 
shpalljes së saj t'i njoftoje Komisionin dhe depozitarin e 
autorizuar.  

(4) Nese marresi nuk i ploteson obligimet nga paragrafi 
(3) i ketij neni, oferta e ndryshur për marrje nuk do të kete 
veprim juridik.  

(5) Nese marresi e ndryshon oferten për marrje konsi-
derohet se edhe personat që e kane pranuar oferten për ma-
rrje para shpalljes së ndryshimit e kane pranuar edhe ofer-
ten e ndryshuar për marrje.  

 
Afate për pranimin e ofertes për marrje 

 
Neni 30 

(1) Afati perfundimtar për pranimin e ofertes për marr-
je dhe ofertave eventuale konkurruese eshte 60 dite nga di-
ta kur eshte shpallur oferta e pare për marrje (në tekstin e 
metejme: afati perfundimtar). 

(2) Afati për pranimin e ofertes për marrje nuk guxon 
të jete më i shkurter se 28 dite dhe më i gjate se 60 dite nga 
shpallja e ofertes.  

(3) Afati për pranimin e ofertes për marrje vazhdohet 
në rastet si vijon dhe për numrin e diteve si vijon, por më 
së shumti deri në skadimin e afatit perfundimtar:  

1) nese pragu për sukses të ofertes për marrje i perca-
ktuar në pajtim me nenin 18 të ketij ligji plotesohet në 14 
ditet e fundit nga afati për pranimin e ofertes, i njejti vazh-
dohet për 14 dite plotesuese;  

2) nese marresi e ndryshon oferten për marrje në pajtim 
me nenin 29 të ketij ligji, afati për pranimin e ofertes për 
marrje vazhdohet për shtate dite dhe 

3) nese eshte dhene oferte konkurruese për marrje, afati 
për pranimin e ofertes për marrje vazhdohet deri në skadi-
min e afatit për pranimin e ofertes konkurruese, nese ai 
skadon më vone por jo më gjate se skadimi i afatit perfun-
dimtar. 

(4) Marresi eshte i obliguar që ta shpalle çdo ndryshim 
të afateve për pranimin e ofertes për marrje. 

 
Leja për oferte për marrje 

 
Neni 31 

(1) Marresi eshte i obliguar që para shpalljes së ofertes 
për marrje të marre leje nga Komisioni (në tekstin e metej-
me: leje për oferte për marrje). 

(2) Komisioni leshon leje për oferte për marrje nese ja-
ne plotesuar kushtet si vijojne: 

1) prospekti eshte pergatitur në pajtim me nenin 26 të 
ketij ligji; 

2) oferta për marrje eshte në pajtim me kete ligj;  
3) marresi ka depozituar mjete ose ka siguruar garanci 

bankare në pajtim me nenin 34 të ketij ligji; 
4) letrat me vlere për zevendesim marresi i ka rezervuar 

në menyre të percaktuar në nenin 35 paragrafi (1) i ketij 
ligji, nese marresi në oferten për marrje ofron letra me vle-
re për zevendesim në pajtim me nenin 15 paragrafi (1) pika 
1 të ketij ligji; 

5) letrat me vlere për zevendesim i plotesojne kushtet 
nga neni 15 paragrafet (1) dhe (2) të ketij ligji; 

6) marresi ka dorezuar deshmi te Komisioni se letrat 
me vlere për zevendesim të cilat jane ofruar në oferten për 
marrje nuk i ka dhene ose nuk eshte obliguar t'i jape si 
peng ose garanci; 

7) marresi ka lidhur marreveshje me depozitarin e auto-
rizuar në pajtim me nenin 33 të ketij ligji dhe 

8) ka vendim për marrjen nga organi kompetent, nese 
marresi eshte person juridik.  

(3) Pas kerkeses për marrjen e lejes për oferte për marr-
je Komisioni miraton aktvendim më së voni në afat prej 
dhjete ditesh pune nga dita e pranimit të kerkeses së komp-
letuar, respektivisht më së voni në afat prej 25 ditesh pune, 
nese behet fjale për oferte me letra me vlere për zevende-
sim nga neni 15 i ketij ligji.  

(4) Kunder aktvendimit të Komisionit mund të paraqi-
tet ankese në afat prej 15 ditesh pune te Komisioni për 
zgjidhjen e ankesave nga sfera e tregut të letrave me vlere. 

(5) Ankesa nga paragrafi (4) i ketij neni nuk e shtyn 
zbatimin e aktvendimit të Komisionit.  

(6) Komisioni e percakton dokumentacionin që parash-
trohet me kerkese për dhenien e lejes për oferte për marrje.  

 
Mendimi i organit të menaxhimit të shoqerise qellimore 

 
Neni 32 

(1) Organi i menaxhimit të shoqerise qellimore eshte i 
obliguar që ta shpalle mendimin e vet lidhur me oferten për 
marrje në afat prej dhjete ditesh nga shpallja e tij (në tek-
stin e metejme: mendim për oferte për marrje).  

(2) Mendimi për oferten për marrje doemos duhet të 
permbaje: 

1) qendrim të organit të menaxhimit për ndikimin e 
zbatimit të ofertes mbi interesat e shoqerise qellimore, e në 
vecanti mbi të punesuarit, si dhe për planet strategjike të 
marresit për shoqerine qellimore;  

2) të dhena për ekzistimin e negociatave lidhur me 
oferten për marrje ndermjet marresit dhe organit të menax-
himit të shoqerise qellimore;   

3) menyren me të cilen marresi e realizon të drejten e 
votes së letrave që tanime jane në pronesine e tij;   

4) deklarate nese anetaret e organit të menaxhimit të 
shoqerise qellimore që jane posedues të letrave me vlere 
për të cilat ka të beje oferta për marrje kane për qellim ta 
pranojne ose ta refuzojne oferten për marrje dhe ta paraqe-
sin arsyetimin e vet dhe 
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5) të dhena të arsyetuara për pasojat për raportin e fun-
dit vjetor të reviduar të shoqerise qellimore me shenimin e 
vleres së kontabilitetit të letrave me vlere me të cilat ka të 
beje oferta për marrje. 

(3) Organi i menaxhimit të shoqerise qellimore eshte i 
obliguar që në afat prej pese ditesh pune nga shpallja e 
ofertes ta dorezoje mendimin nga paragrafi (2) i ketij neni 
te perfaqesuesit e të punesuarve, e nese të atille nuk ka, ate-
here te të punesuarit në shoqeri. Perfaqesuesit e të punesu-
arve, respektivisht të punesuarit në shoqeri, në afat prej tri 
ditesh pune nga dita e marrjes së mendimit të organit të 
menaxhimit, mund ta japin mendimin e vet për oferten për 
marrje. 

(4) Nese organi i menaxhimit të shoqerise qellimore në 
afatin nga paragrafi (3) i ketij neni merr mendim nga perfa-
qesuesit e të punesuarve, respektivisht nga të punesuarit në 
shoqeri, eshte i obliguar që të njejtin ta bashkengjise dhe 
shpalle së bashku  me mendimin e vet. 

(5) Nese në mendimin e organit të menaxhimit ose në 
mendimin e të punesuarve jane shenuar të dhena të paver-
teta ose të dhena të cilat shpien në huti, personat që e kane 
dhene mendimin ose kane marre pjese gjate perpilimit të 
mendimit, në menyre solidare jane pergjegjes para posedu-
esve të letrave me vlere për të cilet ka të beje oferta për 
marrjen e demit, nese e kane ditur ose doemos duhej ta di-
nin për natyren e atille të të dhenave.  

 
Sherbimet e depozitarit të autorizuar lidhur  

me marrjen 
 

Neni 33 
(1) Marresi lidh marreveshje me depozitarin e autorizu-

ar për kryerjen e sherbimeve në procedure për marrje.  
(2) Me marreveshjen nga paragrafi (1) i ketij neni de-

pozitari i autorizuar obligohet që t'i kryeje të gjitha regji-
strimet e ndalimeve për disponim me letra me vlere dhe 
regjistrimet e bartjes së letrave me vlere, si dhe të gjitha 
pagesat që duhet të kryhen në procedure për marrje.  

(3) Depozitari i autorizuar arketon kompensim për 
sherbimet nga paragrafi (1) i ketij neni. 

 
Depozitimi i shumes në para 

 
Neni 34 

(1) Marresi e depziton shumen në para të nevojshme 
për pagimin e të gjitha letrave me vlere për të cilat ka të be-
je oferta për marrje, në llogari të vecante të depozitarit të 
autorizuar. 

(2) Në rast të ofertes së kombinuar marresi depziton te 
depozitari i autorizuar shume në para të nevojshme për pa-
gimin e asaj pjese të cmimit që paguhet në para. 

(3) Në rast të ofertes alternative marresi te depozitari i 
autorizuar depoziton shume në para të nevojshme për pagi-
min e të gjitha letrave me vlere për të cilat ka të beje oferta 
për marrje, në rast që të gjithe poseduesit e letrave me vlere 
ta zgjedhin pagimin e cmimit në para.  

(4) Në vend të depozitimit të mjeteve në para në pajtim 
me paragrafet (1), (2) dhe (3) të ketij neni, depozitarit të 
autorizuar marresi mund t'i dorezoje garanci bankare nga 
banka me seli në Republiken e Maqedonise ose banka me 
seli në shtetin anetar të OECD-së, me të cilen banka në 
menyre të parevokueshme obligohet se në thirrje të pare të 
depozitarit të autorizuar dhe pa kundershtim, në llogari të 
vecante të depozitarit të autorizuar do ta paguaje shumen e 
nevojshme për plotesimin e obligimeve për pagim ndaj 
pronareve të letrave me vlere që e kane pranuar oferten për 
marrje. Garancia bankare eshte me afat të vlefshmerise prej 
së paku 30 ditesh pas skadimit të afatit për pagim, të perca-
ktuar në oferten për marrje. 

Kufizimi i disponimit me letra me vlere për zevendesim 
 

Neni 35 
(1) Nese marresi në oferten për marrjen e ofertave 

ofron letra me vlere për zevendesim nga neni 15 paragrafi 
(1) pika 1 të ketij ligji, eshte i obliguar që t'i leshoje urdhe-
rese depozitarit të autorizuar për rezervimin e atyre letrave 
me vlere, me cfare deri në plotesimin e obligimeve ndaj 
poseduesve të letrave me vlere që e kane pranuar oferten 
për marrje, nuk mund të disponoje me të njejtat. 

(2) Depozitari i autorizuar në baze të urdhereses nga 
paragrafi (1) i ketij neni kryen regjistrim të ndalimit për 
disponim me letrat me vlere për zevendesim në llogarite 
perkatese për letra me vlere.  

 
Ndalim për marrje të letrave me vlere 

 
Neni 36 

Nga dita e shpalljes së qellimit për marrje deri në ska-
dimin e afatit për pranimin e ofertes për marrje, marresi 
nuk guxon jashte procedures për marrje në menyre të drejt-
perdrejte ose indirekte, të bleje letra me vlere për të cilat ka 
të beje qellimi. Vepra juridike e lidhur në kundershtim me 
kete dispozite eshte e pavlefshme  

 
Zbulimi i puneve lidhur me letrat me vlere që jane  

lende e ofertes për marrje 
 

Neni 37 
(1) Anetaret e organit të menaxhimit të marresit dhe 

anetaret e organit të menaxhimit të shoqerise qellimore, më 
së voni dhjete dite pas fillimit të afatit për pranimin e ofer-
tes për marrje jane të obliguar që ta njoftojne Komisionin 
për tere punet juridike për letrat me vlere në fjale që i kane 
kryer në periudhe prej 12 muajsh para fillimit të afatit për 
pranimin e ofertes për marrje.  

(2) Obligimi për njoftimin e Komisionit në afatin nga 
paragrafi (1) i ketij neni ka të beje edhe me anetaret e fa-
miljes më të ngushte, si dhe me personat juridike në prone-
si shumice të personave nga paragrafi (1) i ketij neni. 

(3) Nese personat nga paragrafet (1) dhe (2) të ketij ne-
ni nuk kane kryer pune juridike me letrat me vlere që jane 
lende e ofertes për marrje, jane të obliguar që te Komisioni 
të dorezojne deklarate perkatese.   

 
Deklarata për pranimin e ofertes për marrje 

 
Neni 38 

(1) Oferta për marrje pranohet nga poseduesit e letrave 
me vlere të leshuara nga shoqeria qellimore me deklarate 
me shkrim për pranimin e ofertes për marrje (në vazhdim: 
deklarate për pranimin e ofertes). 

(2) Deklarata për pranimin e ofertes i dergohet personit 
të autorizuar juridik nga neni 20 i ketij ligji, me cfare pose-
duesit e letrave me vlere i rezervojne letrat me vlere në llo-
gari të vecante në depozitarin e autorizuar dhe metej nuk 
mund të disponojne me to. 

(3) Deklarata për pranimin e ofertes në vecanti i perm-
ban: 

1) emrin dhe mbiemrin, respektivisht emrin dhe seline 
e poseduesit të letrave me vlere që e pranon oferten për 
marrje; 

2) deklaraten për pranimin e ofertes për marrje, si dhe 
formen, llojin, dhe sasine e letrave me vlere, që jane lende 
e kesaj deklarate;  

3) llogarine bankare të poseduesit të letrave me vlere në 
të cilen kryhet pagesa në baze të ofertes së pranuar;   

4) autorizimin e depozitarit të autorizuar për regjistri-
min e ndalimit për disponim me letra me vlere dhe  

5) nenshkrimin dhe numrin unik amë të poseduesit të 
letrave me vlere që e pranon oferten e marrje.   
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(4) Oferta për marrje konsiderohet e pranuar me diten e 
rezervimit të letrave me vlere në llogari të vecante në depo-
zitarin e autorizuar.  

 
Veprimi juridik i deklarates për pranimin e ofertes 

 
Neni 39 

(1) Deklarata për pranimin e ofertes për marrje ka ve-
prim juridik në momentin kur depozitari i autorizuar do t'i 
rezervoje letrat me vlere në pajtim me nenin 38 paragrafi 
(4) të ketij ligji.  

(2) Nese depozitari i autorizuar në pajtim me Ligjin për 
letra me vlere dhe në pajtim me rregullat e veta të punes e re-
fuzon zbatimin e urdhereses së pranuesit të ofertes, konside-
rohet se deklarata për pranimin e ofertes nuk eshte dhene.  

(3) Me rezervimin e letrave me vlere në pajtim me pa-
ragrafin (1) të ketij neni konsiderohet se: 

1) eshte lidhur marreveshje ndermjet pranuesit të ofer-
tes për marrje në cilesi të shitesit dhe marresit në cilesi të 
bleresit për shitjen e letrave me vlere që jane lende e kesaj 
deklarate me cmim dhe në kushte të percaktuara në oferten 
për marrje dhe 

2) pranuesi i ofertes për marrje nuk mundet metej të 
disponoje me letrat me vlere të cilat jane lende e deklarates 
për pranimin e ofertes për marrje. 

 
IV. OFERTA KONKURRUESE PËR MARRJE 

 
Dhenia e ofertes konkurruese për marrje 

 
Neni 40 

(1) Oferte konkurruese mund të jepet më së voni 15 di-
te para kalimit të afatit për pranimin e ofertes së pare për 
marrje të shoqerise qellimore.  

(2) Nese oferta konkurruese eshte shpallur pas kalimit 
të afatit nga paragrafi (1) i ketij neni, e njejta nuk do të kete 
veprim juridik. 

 
Personat që nuk guxojne të japin oferte konkurruese 

 
Neni 41 

Oferte konkurruese për marrje në emer të tij dhe për 
llogari të tij dhe në emer dhe për llogari të personave tjere 
nuk mund të jape personi, i cili: 

1) e ka dhene oferten e pare për marrje; 
2) vepron bashkerisht dhe ka parashtruar oferte të per-

bashket me personin nga pika 1 e ketij paragrafi dhe  
3) eshte person i autorizuar juridik, i cili e ka dhene 

oferten e pare për marrje në emer dhe për llogari të perso-
nave nga pikat 1 dhe 2 të ketij paragrafi.  

 
Pragu i suksesit të ofertes konkurruese 

 
Neni 42 

(1) Marresi mundet në oferten konkurruese të caktoje 
prag të suksesit vetem nese eshte caktuar prag i suksesit në 
oferten e pare për marrje dhe deri në shpalljen e ofertes 
konkurruese i njejti ende nuk eshte arritur. 

(2) Pragu i suksesit të cilin marresi e cakton në oferten 
konkurruese në pajtim me paragrafin (1) të ketij neni, nuk 
guxon ta tejkaloje pragun e suksesit të caktuar në oferten e 
pare për marrje.  

 
E drejta e heqjes dore nga oferta e pare për marrje 

 
Neni 43 

Personat, të cilet deri në shpalljen e ofertes konkurrue-
se, tanime e kane pranuar oferten e pare për marrje kane të 
drejte të heqin dore nga deklarata me shkrim për pranimin 
e saj dhe ta pranojne oferten konkurruese.   

Refuzimi i lejes për oferte konkurruese 
 

Neni 44 
Komisioni mund të refuzoje që të leshoje leje për oferte 

konkurruese nese konstaton se behet fjale për oferte speku-
luese për marrje, qellimi i vetem i së ciles eshte ndryshimi 
cmimit të letrave me vlere me të cilat ka të beje oferta e pa-
re për marrje. 

 
V. TERHEQJA DHE REZULTATI I OFERTES  

PËR MARRJE 
 

Terheqja e ofertes për marrje 
 

Neni 45 
(1) Pas shpalljes së ofertes për marrje e deri në kalimin 

e afatit për pranimin e saj, marresi mundet, nese kjo eshte 
parapare në prospekt, ta terheqe oferten dhe të heqe dore 
nga marreveshjet të cilat jane lidhur me pranimin e ofertes 
së tille, nese marresi tjeter jep oferte konkurruese.   

(2) Marresi detyrohet që më së voni në afat prej një dite 
pune ta shpalle terheqjen e ofertes për marrje. Terheqja ka 
vlefshmeri me diten e shpalljes. 

(3) Njekohesisht me shpalljen e terheqjes së ofertes për 
marrje, marresi doemos duhet t’i njoftoje Komisionin dhe 
depozitarin e autorizuar.   

(4) Me diten e shpalljes së terheqjes së ofertes për ma-
rrje, marreveshjet e lidhura me pranimin e ofertes së terhe-
qur konsiderohen të prishura.  
 

Rezultati i ofertes për marrje 
 

Neni 46 
(1) Oferta për marrje nuk eshte e suksesshme (në tek-

stin e metejme: oferte e pasuksesshme për marrje), nese: 
1) marresi e terheq oferten në pajtim me nenin 45 të ke-

tij ligji; 
2) Komisioni e anulon proceduren lidhur me oferten në 

pajtim me ligjin;  
3) krijohen kushte për prishje nga neni 17 i ketij ligji;  
4) marresi në oferte ka caktuar prag të suksesit dhe ai 

prag nuk eshte arritur ose 
5) marresi në afatin e caktuar në nenin 48 paragrafi (2) 

i ketij ligji, nuk e permbushe detyrimin për depozitim të 
dallimit në para. 

(2) Nese nuk krijohet asnje prej rrethanave të theksuara 
në paragrafin (1) të ketij neni, oferta për marrje do të kon-
siderohet e suksesshme (në tekstin e metejme: oferte e su-
ksesshme për marrje). 

 
Shpallja e rezultatit nga oferta për marrje 

 
Neni 47 

(1) Marresi detyrohet që në afat prej tri ditesh nga kali-
mi i afatit për pranim të ofertes për marrje të shpalle njo-
ftim për rezultatin e saj, i cili permban:  

1) për çdo lloj të letrave me vlere, të cilat jane lende e 
asaj oferte:  

a) numer të pergjithshem të personave të cilet e kane 
pranuar oferten,  

b) sasi të pergjithshme të letrave me vlere që jane lende 
e ofertes së pranuar dhe 

v) pjesemarrje procentuale të letrave me vlere nga nen-
pika b) e kesaj pike në numrin e pergjithshem të letrave të 
emetuara me vlere;  

2) deklarate se oferta eshte e suksesshme, perkatesisht e 
pasuksesshme dhe 

3) pershkrim të shkakut për mossukses në rast kur be-
het fjale për oferte të pasuksesshme për marrje.    

(2) Në raste të ofertes me letra për zevendesim kur 
marresi ofron aksione për zevendesim, të cilat për here të 
pare i emeton dhe nese deri në kalimin e afatit për pranimin 
e ofertes për marrje në regjistrin tregtar që mbahet në Reg-
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jistrin Qendror të Republikes së Maqedonise ende nuk esh-
te regjistruar rritja e kryegjese themelore, marresi në vend 
të deklarates nga paragrafi (1) pika 2 e ketij neni, në njo-
ftim thekson se rritja e kryegjese themelore nuk eshte regji-
struar.   

(3) Në afatin nga paragrafi (1) i ketij neni, marresi det-
yrohet që te Komisioni, te depozitari i autorizuar dhe te 
Komisioni për Mbrojtjen e Konkurrences të dorezoje: 

1) njoftim për rezultatin e ofertes për marrje nga para-
grafi (1) i ketij neni;  

2) në rast të ofertes me letra të reja me vlere për zeven-
desim, pervec aksioneve nga paragrafi (2) i ketij neni, ver-
tetim nga depozitari i autorizuar se emetuesi i atyre letrave 
me vlere e ka permbushur detyrimin nga neni 51 paragrafi 
(1) i ketij ligji dhe   

3) leje ose pelqim të organit kompetent në pajtim me 
nenin 17 paragrafi (1) të ketij ligji, ose deklarate nga organi 
kompetent se leje ose pelqim i tille nuk eshte leshuar deri 
në kalimin e afatit për pranimin e ofertes për marrje. 

(4) Në rastet nga paragrafi (2) i ketij neni, marresi det-
yrohet që në afat prej tri ditesh nga pranimi i aktvendimit 
për regjistrim të rritjes së kryegjese themelore në regjistrin 
tregtar, ta shpalle rritjen e kryegjese themelore dhe te Ko-
misioni dhe Komisioni për Mbrojtjen e Konkurrences të 
dorezoje: 

1) aktvendim për regjistrimin e rritjes së kryegjese the-
melore në regjistrin tregtar dhe  

2) vertetim nga depozitari i autorizuar se emetuesi i ka 
dorezuar aksionet e reja për zevendesim për regjistrim në 
pajtim me nenin 51 paragrafi (2) të ketij ligji. 

  
Depozitimi i dallimit në para 

 
Neni 48 

(1) Në rast të ofertes për marrje nga neni 14 paragrafi 
(7) i ketij ligji, depozitari i autorizuar e llogarit shumen e 
pergjithshme të parave që eshte e nevojshme për pagese të 
dallimit në para për poseduesit e letrave me vlere, të cilet e 
kane pranuar oferten për marrje dhe nuk disponojne me sa-
si të mjaftueshme të letrave me vlere që të mund ta pranoj-
ne cmimin e pergjithshem në letrat me vlere që ofrohen për 
zevendesim. Depozitari i autorizuar e njofton marresin për 
lartesine e shumes së pergjithshme në para më së voni në 
afat prej tri diteve të punes pas pranimit të njoftimit nga ne-
ni 47 paragrafi (1) i ketij ligji. 

(2) Marresi e depoziton shumen në para nga paragrafi 
(1) i ketij neni, në llogari të vecante në depozitarin e autori-
zuar në afat prej tri diteve të punes pas pranimit të njoftimit 
nga paragrafi (1) i ketij neni. 

(3) Nese marresi në afatin nga paragrafi (2) i ketij neni, 
nuk depoziton shume perkatese të parave në llogari të ve-
cante në depozitarin e autorizuar, konsiderohet se oferta 
për marrje nuk ka pasur sukses. 

(4) Depozitari i autorizuar e njofton Komisionin: 
1) se shuma në para eshte depozituar në perputhje me 

paragrafin (2) të ketij neni, diten e ardhshme të punes nga 
dita e depozitimit dhe 

2) se shuma në para nuk eshte depozituar diten e 
ardhshme të punes, pas kalimit të afatit për depozitimin. 

 
Aktvendimi për rezultatin e ofertes për marrje 

 
Neni 49 

(1) Komisioni me aktvendim e konstaton suksesin, per-
katesisht mossuksesin e ofertes për marrje (në vazhdim: 
aktvendim për rezultatin e ofertes për marrje), më së voni 
në afat prej tri diteve të punes pas pranimit të njoftimit për 
rezultatin e ofertes nga neni 47 paragrafi (3) pika 1 e ketij 
ligji, perkatesisht pas pranimit të aktvendimit për regjistri-
min e rritjes së kryegjese themelore në regjistrin tregtar, në 
perputhje me nenin 47 paragrafi (4) pika 1 e ketij ligji. Në 
rastet kur ekziston dallim në cmim në perputhje me nenin 

14 paragrafi (7) të ketij ligji, afati prej tri ditesh llogaritet 
nga dita kur depozitari i autorizuar do ta dorezoje njoftimin 
nga neni 48 paragrafi (4) i ketij ligji në Komision. 

(2) Komisioni e dorezon aktvendimin për rezultatin e 
ofertes për marrje tek marresi, shoqeria qellimore, depozi-
tari i autorizuar dhe bursa e autorizuar. 

(3) Marresi eshte i detyruar që aktvendimin e Komisio-
nit nga paragrafi (1) i ketij neni, ta shpalle në menyre siç 
eshte shpallur oferta për marrje. 

(4) Kunder aktvendimit të Komisionit mund të paraqi-
tet ankese në afat prej 15 diteve të punes te Komisioni për 
zgjidhje të ankesave nga sfera e tregut të letrave me vlere. 

(5) Ankesa nga paragrafi (4) i ketij neni, nuk e prolon-
gon zbatimin e aktvendimit. 

 
Permbushja e detyrimeve nga oferta e suksesshme 

për marrje 
 

Neni 50 
(1) Nese oferta për marrje eshte e suksesshme, depozi-

tari i autorizuar eshte i detyruar që në afat prej tete ditesh 
pas pranimit të aktvendimit nga neni 49 i ketij ligji, në 
emer dhe për llogari të marresit t'ua permbushe detyrimin 
në para, perkatesisht detyrimin për bartje të letrave me vle-
re për zevendesim nga neni 15 paragrafi (1) pika 1 të ketij 
ligji, poseduesve të letrave me vlere, në perputhje me mar-
reveshjet që jane lidhur në baze të pranimit të tyre të ofer-
tes për marrje. 

(2) Në rast të ofertes plotesuese nga neni 53 i ketij ligji, 
depozitari i autorizuar eshte i detyruar që në emer dhe për 
llogari të marresit t’i permbushe detyrimet në para ndaj po-
seduesve të cilet kane marre oferte plotesuese, në afat prej  
tete ditesh duke llogaritur nga kalimi i afatit për pranimin e 
ofertes plotesuese. 

 
Emetimi dhe bartja e letrave të reja me vlere  

për zevendesim 
 

Neni 51 
(1) Nese lende e ofertes për marrje jane letrat e reja me 

vlere për zevendesim, marresi eshte i detyruar që në afat 
prej dy diteve të punes nga kalimi i afatit për pranimin e 
ofertes për marrje t’i dorezoje letrat e reja me vlere për reg-
jistrim në depozitarin e autorizuar. 

(2) Në rast kur lende e ofertes për marrje jane aksione 
të reja dhe nese deri në kalimin e afatit për pranimin e saj, 
Regjistri Qendror i Republikes së Maqedonise akoma nuk 
ka miratuar aktvendim për regjistrim të rritjes së kryegjese 
themelore në regjistrin tregtar, afati nga paragrafi (1) i ketij 
neni, fillon të rrjedhe nga dita e pranimit të atij aktvendimi. 
Depozitari i autorizuar, eshte i detyruar që në afat prej tete 
ditesh nga pranimi i letrave me vlere nga paragrafi (1) i ke-
tij neni, t’i regjistroje të njejtat dhe t’i barte në llogarite e 
pranuesve të ofertes. 

 
Bartja e letrave me vlere 

 
Neni 52 

Kur depozitari i autorizuar në emer dhe për llogari të 
marresit plotesisht do t’i permbushe detyrimet nga nenet 50 
dhe 51 të ketij ligji, i barte letrat me vlere nga llogaria e pra-
nuesve të ofertes në llogari të letrave me vlere të marresit. 

 
Oferta plotesuese 

 
Neni 53 

(1) Nese marresi në oferten alternative ka ofruar letra 
me vlere për zevendesim nga neni 15 paragrafi (1) pika 2 e 
ketij ligji dhe eshte permbushur ndonje nga kushtet për 
prishjen e detyrimit nga neni 17 paragrafi (2) të ketij ligji, 
marresi, të gjithe poseduesve të letrave me vlere të cilet në 
baze të ofertes për marrje kane pasur të drejte të pranojne 
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letra me vlere për zevendesim, u ofron pagese të cmimit në 
para, pervec nese nuk permbushet kushti për prishje të det-
yrimit (në tekstin e metejme: oferte plotesuese). 

(2) Oferten plotesuese, marresi eshte i detyruar që t’ua 
dergoje me poste të rekomanduar të gjithe poseduesve të 
letrave me vlere nga paragrafi (1) i ketij neni, në afat prej 
tete ditesh pune nga krijimi i ndonje prej kushteve për 
prishje nga neni 17 paragrafi (2) i ketij ligji. 

(3) Poseduesit e letrave me vlere nga paragrafi (1) i ke-
tij neni, mund ta pranojne oferten plotesuese në afat prej te-
te diteve të punes pas pranimit të ofertes plotesuese për të 
cilen zbatohen dispozitat nga nenet 38 dhe 47 të ketij ligji. 

 
Pasoja juridike të ofertes së pasuksesshme për marrje 

 
Neni 54 

(1) Kufizimet e disponimit me letra me vlere që kane 
qene të rezervuara në depozitarin e autorizuar lidhur me 
oferten për marrje, nderpriten nese:  

1) oferta për marrje nuk ka pasur sukses;  
2) oferta për marrje eshte revokuar;  
3) eshte krijuar ndonje nga kushtet për prishje nga neni 

17 paragrafi (1) i ketij ligji dhe  
4) në rast të ofertes me letra me vlere për zevendesim 

ose ofertes së kombinuar eshte krijuar ndonje nga kushtet 
për prishje nga neni 17 paragrafi (2) i ketij ligji. 

(2) Në afat prej 12 muajsh nga leshimi i aktvendimit të 
Komisionit nga neni 49 i ketij ligji, ofertuesi nuk guxon të 
jape oferta të reja për marrje dhe nuk guxon të bleje letra 
me vlere me të cilat ka të beje oferta për marrje, nese ato 
letra me vlere, së bashku me letrat tjera me vlere, të cilat 
tanime i ka, i sigurojne më shume se 25% të letrave me 
vlere që sigurojne të drejte vote në rastet, nese: 

1) oferta për marrje nuk ka pasur sukses;  
2) oferta për marrje eshte revokuar;  
3) eshte krijuar ndonje nga kushtet për prishje nga neni 

17 paragrafi (1) i ketij ligji dhe  
4) në rast të ofertes me letra me vlere për zevendesim 

ose oferte të kombinuar eshte krijuar ndonje nga kushtet 
për prishje nga neni 17 paragrafi (2) i ketij ligji. 

 
VI. KUFIZIMI I VEPRIMEVE TË ORGANIT TË 
MENAXHIMIT TË SHOQERISE QELLIMORE 

 
Kufizimi i veprimit të shoqerise qellimore 

 
Neni 55 

(1) Nga shpallja e qellimit për marrje nga neni 22 i ketij 
ligji deri në shpalljen e rezultatit të ofertes për marrje në 
pajtim me nenin 47 të ketij ligji, organi i menaxhimit të 
shoqerise qellimore pa vendim të kuvendit të aksionareve 
nuk mund që: 

1) ta rrite kryegjene themelore; 
2) të ndermarre veprime që nuk bejne pjese në punen e 

rregullt të shoqerise; 
3) të ndermarre veprime që mund ta cenojne punen e 

metejme të shoqerise; 
4) të marre aksione personale ose letra tjera personale 

me vlere nga të cilat rezulton e drejta e zevendesimit ose 
marrjes së aksioneve personale dhe  

5) të kryeje veprime qellimi i vetem i të cilave eshte të 
pengohet apo veshtiresohet procedura dhe pranimi i ofertes 
për marrje. 

(2) Veprimet juridike që ndermerren në kundershtim 
me paragrafin (1) të ketij neni, jane të pavlefshme. 

(3) Vendimet e organit të menaxhimit nga paragrafi (1) 
i ketij neni, që jane miratuar para shpalljes së qellimit për 
marrje nga neni 22 i ketij ligji, e që nuk jane zbatuar plote-
sisht, nevojitet që para zbatimit të tyre të miratohen në 
menyre plotesuese në kuvendin e aksionareve të shoqerise 
tregtare, pervec nese behet fjale për vendime që bejne pjese 
në punen e rregullt të shoqerise, e zbatimi i të cilave nuk e 
veshtireson ose pamundeson oferten për marrje. 

(4) Vendimet e kuvendit të aksionareve nga paragrafet 
(1) dhe (3) të ketij neni, jane të plotfuqishme nese mirato-
hen me shumice prej së paku tri të katertave të votave që e 
paraqesin kryegjene themelore të shoqerise në momentin e 
miratimit të vendimit. 
 

VII. MASA 
 

Refuzimi i urdhereses 
 

Neni 56 
Personi i autorizuar juridik eshte i detyruar që ta refu-

zoje apo menjanoje urdheresen për blerje ose shitje të letra-
ve me vlere, nese e ka ditur apo ka mundur të dije se zbati-
mi i urdhereses eshte në kundershtim me kete ligj. 

 
Masa në rast të marrjes së aksioneve në kundershtim 

me kete ligj 
 

Neni 57 
(1) Në rast të marrjes së aksioneve në kundershtim me 

dispozitat e ketij ligji, Komisioni miraton aktvendim me të 
cilin percakton se personit, që i ka marre ato aksione, të 
njejtat nuk i sjellin të drejte vote dhe të dejte të dividendit.  

(2) Me aktvendimin nga paragrafi (1) i ketij neni, Ko-
misioni e ngarkon personin që i ka marre aksionet në kun-
dershtim me dispozitat e ketij ligji që t’i shese aksionet që 
e tejkalojne pragun kontrollues ose plotesues për marrje në 
afat, i cili nuk mund të jete më i gjate se gjashte muaj nga 
dita e plotfuqishmerise së aktvendimit nga paragrafi (1) i 
ketij neni, e nese nuk i shet në afatin e caktuar, shitjen e 
aksioneve do ta zbatoje Komisioni.  

(3) Kunder aktvendimit të Komisionit nga paragrafi (1) 
i ketij neni, mund të paraqitet ankese në Komisionin për 
zgjidhje të ankesave nga sfera e tregut të letrave me vlere 
në afat prej 15 ditesh pune nga dita e pranimit të saj.           

(4) Ankesa nga paragrafi (3) i ketij neni, nuk e prolon-
gon zbatimin e aktvendimit, pervec në pjesen e shitjes së 
aksioneve.  

(5) Me aktvendimin nga paragrafi (1) i ketij neni, Ko-
misioni njekohesisht leshon edhe aktvendim te Depozitari 
qendror për letra me vlere për regjistrim të kufizimeve nga 
paragrafi (1) i ketij neni.  

(6) Personi, të cilit i jane kufizuar të drejtat në pajtim 
me paragrafin (1) të ketij neni, nuk mund t'i ofroje aksionet 
për shitje me cmim më të larte se ai i tregut.  

(7) Nese personi, të cilit i jane kufizuar të drejtat në 
pajtim me paragrafin (1) të ketij neni i shet aksionet në afa-
tin e percaktuar nga paragrafi (2) i ketij neni, ato i barten 
pronarit të ri pa kufizime.    

(8) Personi, i cili i ka shitur aksionet në afatin e perca-
ktuar nga paragrafi (2) i ketij neni, mund të jape oferte për 
marrje nese e permbush kushtin nga neni 9 i ketij ligji. 

(9) Personi, të cilit i jane kufizuar të drejtat në pajtim 
me paragrafin (1) të ketij neni dhe nese nuk i shet aksionet 
në afatin e percaktuar nga paragrafi (2) i ketij neni, nuk 
mund të jape oferte për marrje. Ndalimi për dhenien e ofer-
tes për marrje vlen edhe në periudhe prej 12 muajsh pas 
shitjes së aksioneve nga Komisioni.    

(10) Nese në periudhen pas miratimit të aktvendimit 
nga paragrafi (1) i ketij neni deri në shitjen e aksioneve, 
shoqeria u ka paguar dividend aksionareve tjere, dividendi 
për aksionarin për të cilin me aktvendimin nga paragrafi 
(1) i ketij neni eshte percaktuar se nuk ka të drejte të page-
ses së dividendit, ndahet në rezerven e pergjithshme të sho-
qerise.     

(11) Nese personi, të cilit i jane kufizuar të drejtat në 
pajtim me paragrafin (1) të ketij neni nuk i shet aksionet në 
afatin nga paragrafi (2) i ketij neni diten e ardhshme nga 
kalimi i afatit, Komisioni leshon aktvendim në Depozitarin 
qendror për letra me vlere për regjistrim të ndalimit për 
disponim me ato aksione.  



14 мај 2013  Бр. 69 - Стр. 29 

 
 

Shitja e aksioneve nga Komisioni 
 

Neni 58 
(1) Shitjen e aksioneve për të cilat eshte regjistruar nda-

lim për disponim në pajtim me nenin 57 paragrafi (11) i ke-
tij ligji, e zbaton person i autorizuar nga Komisioni, ne-
permjet ankandit publik të burses, në pajtim me rregullat e 
burses së autorizuar të miratuara nga Komisioni. 

(2) Personi nga paragrafi (1) i ketij neni, eshte i detyru-
ar që në afat prej tete ditesh nga kalimi i afatit nga neni 57 
paragrafi (2) i ketij ligji, ta shpalle daten e mbajtjes së një 
apo më shume ankandeve publike të burses në "Gazeten 
Zyrtare të Republikes së Maqedonise", në së paku dy gaze-
ta ditore dhe në faqen e internetit të Komisionit. 

(3) Në shpalljen nga paragrafet (2) dhe (8) të ketij neni, 
personi nga paragrafi (1) i ketij neni, i shenon:  

1) cmimin fillestar sipas të cilit do të ofrohen aksionet 
për shitje në daten në të cilen do të mbahet ankandi i pare 
publik i burses; 

2) daten/datat e mbajtjes së një apo më shume ankande-
ve publike të burses; 

3) kushtet e nevojshme për marrjen e cilesise së aksio-
narit dhe afatin për dorezim të lejes ose pelqimit nga organi 
kompetent për marrjen e aksioneve, nese nevojitet perm-
bushja e kushteve të posacme, perkatesisht marrja e pelqi-
mit ose lejes dhe  

4) obligimin për parashtrim te Komisioni deklarate me 
shkrim nga personat e interesuar se do t’i paguajne mjetet 
për blerjen e aksioneve dhe afatin për parashtrimin e dekla-
rates. 

(4) Në ankandin publik të burses mund të marrin pjese 
vetem personat, të cilet në Komision kane paraqitur dekla-
rate me shkrim se do t’i paguajne mjetet për blerjen e aksi-
oneve. Në rastet kur shiten aksione për marrjen e të cilave 
nevojitet leje paraprake ose pelqim nga organi kompetent, 
në ankandin publik të burses mund të marrin pjese vetem 
persona të cilet bashke me deklaraten me shkrim se do t'i 
paguajne mjetet për blerje të aksioneve, në Komision kane 
dorezuar edhe leje ose pelqim paraprak të leshuar nga orga-
ni kompetent në pajtim me ligjin.    

(5) Për kerkesen për dhenien e pelqimit për marrje të 
aksioneve me pjesemarrje të kualifikuar, organet kompe-
tente nga paragrafi (4) i ketij neni, vendosin në afat prej 30 
ditesh nga dita e parashtrimit të kerkeses. 

(6) Cmimi fillestar, sipas të cilit do të ofrohen aksionet 
për shitje eshte:  

1) mesatarja e cmimit zyrtar ditor mesatar të aksioneve 
në 12 muajt e fundit para dites së miratimit të aktvendimit 
nga neni 57 paragrafi (1) i ketij ligji ose  

2) vlera e kontabilitetit të aksioneve, nese në 12 muajt e 
fundit para dites së miratimit të aktvendimit nga neni 57 
paragrafi (1) i ketij ligji, nuk ka pasur transaksione me 
aksionet e shoqerise, me ç’rast me transaksione me aksione 
nuk nenkuptohet bllok transaksioni dhe bartja jotregtare e 
aksioneve.   

(7) Nese në kuader të një shpalljeje eshte parashikuar 
mbajtja 0e më shume ankandeve publike të burses, në çdo 
ankand publik të ardhshem të burses, aksionet ofrohen me 
cmim që eshte për 10% më i ulet se cmimi me të cilin jane 
ofruar për shitje në ankandin publik paraprak të burses. 

(8) Nese ankandet publike të burses nuk mbahen, ose 
nese pas mbajtjes edhe të një ose më shume ankandeve të 
shpallura publike të burses mbesin aksione të pashitura, 
personi nga paragrafi (1) i ketij neni, eshte i detyruar që të 
kryeje shpallje të serishme të një ose më shume ankandeve 
publike të burses, në periudhe prej më së shumti 30 ditesh 
nga: 

1) ankandi publik i fundit i mbajtur i burses ose  
2) data në të cilen personi nga paragrafi (1) i ketij neni, 

e ka njoftuar bursen e autorizuar se ankandi/ankandet nuk 
jane mbajtur.   

(9) Në çdo shpallje të ardhshme të një ose më shume 
ankandeve publike të burses, cmimi fillestar i ankandeve 
eshte për 10% më i ulet se: 

1) cmimi nga ankandi publik i fundit i mbajtur i burses 
ose   

2) cmimi fillestar nga ankandi i pare nga shpallja para-
prake, nese ankandet publike të burses nga shpallja para-
prake nuk jane mbajtur. 

(10) Cmimi fillestar nga paragrafi (9) i ketij neni, nuk 
mund të jete më i ulet se 50% e mesatares së cmimit mesa-
tar ditor zyrtar të aksioneve, të percaktuar në tre muajt e 
fundit para dites së shpalljes së ankandit publik të burses. 
Nese në tre muajt e fundit para dites së shpalljes të ankan-
dit publik të burses nuk ka pasur transaksione me aksionet 
e shoqerise, me ç’rast me transaksione me aksione nuk 
nenkuptohet bllok transaksion dhe bartje jotregtare e aksio-
neve, cmimi fillestar nga paragrafi (9) i ketij neni, nuk 
mund të jete më i ulet se 50% nga vlera e kontabilitetit të 
aksioneve.  

(11) Mjetet nga shitja e aksioneve, të zvogeluara për 
shpenzimet për organizimin dhe zbatimin e ankandit publik 
të burses, i takojne aksionarit nga neni 57 paragrafi (1) i 
ketij ligji. 

(12) Personi nga paragrafi (1) i ketij neni, e nenshkruan 
urdheresen për shitjen e aksioneve në ankandin publik të 
burses.   

(13) Komisioni në afat prej dy ditesh nga dita e nder-
prerjes së shkaqeve për regjistrimin e kufizimit, perkate-
sisht ndalimit nga neni 57 paragrafet (10) dhe (11) të ketij 
ligji, e njofton Depozitarin qendror për letra me vlere që ta 
shlyeje kufizimin, perkatesisht ndalimin. 

 
VIII. KONTROLLI MBI RRJEDHEN E OFERTES  

PËR MARRJE 
 

Kompetenca e Komisionit për kontroll mbi rrjedhen  
e ofertes për marrje 

 
Neni 59 

(1) Komisioni kryen kontroll mbi zbatimin e ofertes për 
marrje. 

(2) Të punesuarit në Komision jane të detyruar që të 
gjitha të dhenat dhe informatat që i kane kuptuar gjate kr-
yerjes së kontrollit t’i shfrytezojne në suaza të kompetenca-
ve të veta dhe t’i ruajne si sekret afarist. 

(3) Komisioni dhe rregullatoret e tregjeve të letrave me 
vlere në vendet tjera bashkepunojne dhe shkembejne infor-
mata reciprokisht.  

                                                                       
Konstatimi i parregullsive 

 
Neni 60 

(1) Nese Komisioni gjate zbatimit të kontrollit nga neni 
59 i ketij ligji, konstaton parregullsi në rrjedhen e ofertes 
për marrje që mund të menjanohen, me aktvendim e urdhe-
ron marresin, banken, perkatesisht shtepine brokere që e ka 
dhene oferten në emer dhe në llogari të marresit ose shoqe-
rise qellimore, që t’i menjanoje ato.  

(2) Në aktvendimin nga paragrafi (1) i ketij neni, Ko-
misioni cakton afat për menjanimin e parregullsive që nuk 
guxon të jete më i gjate se pese dite kalendarike nga dita e 
pranimit të aktvendimit. 

(3) Personat nga paragrafi (1) i ketij neni, jane të det-
yruar që Komisionit t’i dorezojne raport për masat e nder-
marra për menjanimin e parregullsive dhe të paraqesin do-
kumente dhe deshmi se parregullsite e konstatuara jane 
menjanuar. 

(4) Në periudhen nga miratimi i aktvendimit nga para-
grafi (1) i ketij neni, deri në kalimin e afatit për menjani-
min e parregullsive, pranimi ose refuzimi i ofertes për ma-
rrje nga ana e poseduesve të letrave me vlere me të cilat ka 
të beje oferta, nuk prodhon veprim juridik. Në kete periud-
he nuk rrjedh afati për pranimin e ofertes për marrje. 



 Стр. 30 - Бр. 69                                                                              14 мај 2013 
 

(5) Nese marresi nuk i menjanon parregullsite në afatin 
e percaktuar, perkatesisht nese behet fjale për parregullsi 
që nuk mund të menjanohen, Komisioni me aktvendim e 
nderpret proceduren e ofertes për marrje. 

(6) Kunder aktvendimeve nga paragrafet (1) dhe (5) të 
ketij neni, mund të paraqitet ankese në afat prej 15 ditesh 
pune në Komisionin për zgjidhje të ankesave nga sfera e 
tregut të letrave me vlere. 

(7) Ankesa nga paragrafi (6) i ketij neni, nuk e prolon-
gon zbatimin e aktvendimit. 

 
Dorezimi i informatave Komisionit 

 
Neni 61 

Personi i autorizuar juridik dhe depozitari i autorizuar, 
gjate kohezgjatjes së ofertes për marrje në afatin për pra-
nim të ofertes nga neni 30 i ketij ligji, me kerkese të Komi-
sionit i dorezojne të gjitha informatat të cilat u jane në dis-
ponim dhe që nevojiten për kontroll mbi realizimin e ofer-
tes për marrje. 

 
Njoftimi rrjedhes i Komisionit 

 
Neni 62 

Personat, të cilet në diten e shpalljes së ofertes për ma-
rrje në pajtim me nenin 28 të ketij ligji kane në pronesi mbi 
10% të letrave me vlere që sigurojne të drejte vote ose nga 
të cilat rezulton e drejta e zevendesimit ose marrjes së le-
trave me vlere që i sigurojne të drejte vote emetuesit të le-
trave me vlere me të cilat ka të beje oferta për marrje, per-
katesisht të cilet më vone do të marrin pjesemarrje të tille 
në ato letra me vlere, për kete e njoftojne Komisionin në 
afat prej tri ditesh pas shpalljes, perkatesisht marrjes së at-
yre letrave me vlere dhe doemos duhet në menyre rrjedhese 
ta njoftojne Komisionin për çdo marrje të metejme të atyre 
letrave me vlere, si dhe për cmimin me të cilin i kane marre 
letrat me vlere. 

 
IX. TRAJTIMI I VECANTE I AKSIONAREVE  

TË VEGJEL 
 

Shitja e detyrueshme 
 

Neni 63 
(1) Nese marresi në proceduren për marrje ka marre së 

paku 95% të letrave me vlere të shoqerise qellimore, ai ka 
të drejte që t’i bleje edhe letrat me vlere të aksionareve tje-
re që nuk e kane pranuar oferten për marrje.  

(2) Blerja e letrave me vlere nga paragrafi (1) i ketij ne-
ni, behet në kushtet e percaktuara në oferten për marrje, 
perkatesisht në oferten e fundit të ndryshuar për marrje. 

(3) Marresi, i cili deshiron ta shfrytezoje të drejten nga 
paragrafi (1) i ketij neni, eshte i detyruar që te depozitari i 
autorizuar të parashtroje kerkese për shitje të detyrueshme 
të letrave me vlere të aksionareve të cilet nuk e kane pranu-
ar oferten për marrje, në të cilen i thekson kushtet për bler-
jen e letrave me vlere dhe të kryeje pagese të shumes në 
para të nevojshme për blerjen e letrave me vlere në llogari 
të vecante të depozitarit të autorizuar.  

(4) Depozitari i autorizuar i njofton të gjithe aksionaret 
për kerkesen e parashtruar për shitje të detyrueshme dhe i 
fton të gjithe aksionaret që të dorezojne të dhenat e llogari-
se në banken në të cilen do t’u behet pagesa për letrat me 
vlere të shitura në baze të shitjes së detyrueshme.    

(5)  Marresi mund ta parashtroje kerkesen nga paragrafi 
(3) i ketij neni, në afat jo më të gjate se 90 dite nga dita kur 
në pajtim me nenin 49 paragrafi (3) të ketij ligji, e ka 
shpallur aktvendimin e Komisionit për suksesin e ofertes 
për marrje në “Gazeten Zyrtare të Republikes së Maqedo-
nise”. 

(6) Marresi e shpall kerkesen nga paragrafi (3) i ketij 
neni. 

(7) Pa marre parasysh menyren e pageses, të percaktuar 
në oferten për marrje, në kerkesen nga paragrafi (3) i ketij 
neni, si një prej alternativave për pagese të letrave me vle-
re, marresi doemos duhet të ofroje pagese të cmimit të le-
trave me vlere me para në dore.   

(8) Në lidhje me bartjen e letrave me vlere dhe perm-
bushjen e detyrimeve në para në baze të shitjes së detyru-
eshme, në menyre perkatese zbatohen dispozitat e neneve 
50, 51 dhe 52 të ketij ligji, me ç’rast afatet për permbush-
jen e detyrimeve rrjedhin pas kalimit të afatit nga paragrafi 
(5) i ketij neni. 

(9) Shpenzimet për realizimin e shitjes së detyrueshme 
jane në ngarkim të marresit.   

(10) Shitja e detyrueshme nga paragrafi (2) i ketij neni, 
realizohet si bartje jotregtare në depozitarin e autorizuar 
dhe për shitjen e ketille nuk vlejne dispozitat nga neni 72 
paragrafi (2) i Ligjit për letra me vlere. 

 
Blerja e detyrueshme 

 
Neni 64 

(1) Nese marresi në proceduren për marrje ka marre së 
paku 95% të letrave me vlere të shoqerise qellimore, ai e 
ka për obligim që t’i bleje edhe letrat me vlere të aksiona-
reve tjere që nuk e kane pranuar oferten për marrje.  

(2) Për marresin krijohet obligimi nga paragrafi (1) i 
ketij neni, vetem nese aksionaret të cilet nuk e kane pranu-
ar oferten për marrje paraqesin kerkese për blerje të detyru-
eshme te depozitari i autorizuar. 

(3) Blerje, në pajtim me paragrafin (2) të ketij neni, be-
het në kushtet e percaktuara në oferten për marrje, perkate-
sisht në oferten e fundit të ndryshuar për marrje. 

(4) Aksionaret, të cilet nuk e kane pranuar oferten për 
marrje mund të paraqesin kerkese për blerje të detyruesh-
me te depozitari i autorizuar në afat jo më të gjate se 90 di-
te nga dita e shpalljes së aktvendimit të Komisionit për su-
ksesin e ofertes për marrje në “Gazeten Zyrtare të Republi-
kes së Maqedonise”. Me kerkese aksionaret të cilet nuk e 
kane pranuar oferten për marrje paraqesin edhe deklarate 
me shkrim në pajtim me nenin 38 të ketij ligji. 

(5) Marresi nga paragrafi (1) i ketij neni, eshte i detyru-
ar që pas perfundimit të procedures për marrje në depozita-
rin e autorizuar ta depozitoje shumen në para të nevojshme 
për blerjen e letrave të mbetura me vlere me të drejte vote 
dhe të mos e terheqe deri në kalimin e afatit nga paragrafi 
(4) i ketij neni ose të siguroje garanci bankare në pajtim me 
nenin 34 paragrafi (4) të ketij ligji. 

(6) Në lidhje me bartjen e letrave me vlere dhe perm-
bushjen e detyrimeve në para në baze të blerjes së detyru-
eshme, në menyre perkatese zbatohen dispozitat e neneve 
50, 51 dhe 52 të ketij ligji, me ç’rast afatet për permbush-
jen e detyrimeve rrjedhin pas kalimit të afatit nga paragrafi 
(4) i ketij neni. 

(7) Shpenzimet për realizimin e blerjes së detyrueshme 
jane në ngarkim të marresit.  

(8) Shitja e detyrueshme nga paragrafi (2) i ketij neni, 
realizohet si bartje jotregtare në depozitarin e autorizuar 
dhe për shitjen e ketille nuk vlejne dispozitat nga neni 72 
paragrafi (2) i Ligjit për letra me vlere. 

 
X. DISPOZITA NDESHKUESE 

 
Dhenia e informatave të paverteta dhe dhenia e ofertes 

konkurruese kunderligjore 
 

Neni 65 
(1) Ai i cili gjate marrjes së shoqerise aksionare, jep 

apo shenon informata të paverteta në prospekt apo jep ofer-
te konkurruese për marrje në kundershtim me dispozitat e 
ketij ligji, e me kete mashtron një apo më shume persona 
që të blejne ose të shesin letra me vlere, do të denohet me 
denim me burg deri në tre vjet. 
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(2) Nese vepren nga ky nen e kryen personi juridik do  
të denohet me denim me para. 

(3) Gjykata do t’i kumtoje kryeresit nga paragrafi (1) i 
ketij neni, edhe ndalim për kryerje të profesionit, veprimta-
rise apo detyres, ndersa personit juridik nga paragrafi (2) i 
ketij neni, ndalim për kryerje të veprimtarise në kushte të 
percaktuara me nenin 38-b të Kodit penal. 
 
Shkaktimi i demit gjate blerjes së shoqerise aksionare 

 
Neni 66 

(1) Personi i cili gjate marrjes së shoqerise aksionare si 
person i autorizuar juridik nuk e refuzon kerkesen ose ve-
primin tjeter me letra me vlere për të cilet e di, apo ka 
mundur të dije se do të demtoje një ose më shume persona 
pjesemarres në procedure për marrje ose se për shkak të re-
alizimit të kerkeses ose veprimit tjeter do të vije deri te 
shkelja të ketij ligji, do të denohet me denim me burg deri 
në tre vjet.  

(2) Nese vepren nga ky nen, e kryen personi juridik do 
të denohet me denim me para. 

(3) Gjykata do t’i kumtoje kryeresit nga paragrafi (1) i 
ketij neni, edhe ndalim për kryerje të profesionit, veprimta-
rise ose detyres, ndersa personit juridik nga paragrafi (2) i 
ketij neni, ndalim për kryerje të veprimtarise në kushte të 
percaktuara me nenin 38-b të Kodit penal. 

 
XI. DISPOZITA KUNDERVAJTESE 

 
Organi kundervajtes 

 
Neni 67 

Për kundervajtjet e percaktuara në kete ligj procedure 
kundervajtese udheheq dhe sanksion kundervajtes shqipton 
Komisioni për Letra me Vlere në pajtim me dispozitat e 
Ligjit për letra me vlere.  

 
Barazimi dhe urdherpagesa 

 
Neni 68 

(1) Për kundervajtjet e percaktuara në kete ligj personat 
e autorizuar për zbatimin e kontrollit nga Komisioni, gjate 
konstatimit të kundervajtjes, jane të detyruar që kryeresit të 
kundervajtjes t'i  propozojne procedure të barazimit, para 
se ta parashtrojne kerkesen për procedure kundervajtese.  

(2) Procedura për barazim eshte e detyrueshme.   
(3) Nese personi i autorizuar nga paragrafi (1) i ketij 

neni, konstaton kundervajtje, eshte i detyruar që të perpilo-
je procesverbal në të cilin do t'i shenoje të gjitha elementet 
e rendesishme të veprimit nga i cili rezulton karakteristika 
juridike e kundervajtjes, kohen, vendin dhe menyren e kr-
yerjes së kundervajtjes, pershkrimin e veprimit dhe perso-
nat e gjendur në vendin e ngjarjes.   

(4) Nese kryeresi i kundervajtjes e pranon kundervajt-
jen, personi i autorizuar nga paragrafi (1) i ketij neni men-
jehere i leshon urdherpagese dhe kete në menyre plotesue-
se e shenon në procesverbalin nga paragrafi (3) i ketij neni.  

(5) Personi i autorizuar nga paragrafi (1) i ketij neni, 
eshte i detyruar që t'i ofroje kryeresit të kundervajtjes që ta 
nenshkruaje procesverbalin.  

(6) Nese kryeresi i kundervajtjes e paguan gjoben në 
afat prej tete ditesh nga dita e pranimit të urdherpageses, do 
ta paguaje vetem gjysmen e gjobes. 

(7) Në proceduren që do të perfundoje me leshimin e 
urdherpageses nuk paguhen shpenzime të procedures. 

(8) Pas kalimit të afatit prej tete ditesh të parapare për 
pagesen e urdherpageses, në rast se nuk eshte paguar urd-
heresa, personi i autorizuar nga Komisioni për Letra me 
Vlere, parashtron kerkese për ngritje të procedures kunder-
vajtese në Komisionin Kundervajtes të Komisionit për Le-
tra me Vlere.  

(9) Për procedurat e zbatuara për barazim, personi i au-
torizuar nga paragrafi (1) i ketij neni, eshte i detyruar që të 
mbaje evidence të vecante. 
 

Neni 69 
(1) Gjobe në shume prej 4 000 deri në 5 000 euro në 

kundervlere me denare do t’i kumtohet për kundervajtje 
personit juridik-marres, nese:  

1) nuk jep oferte për marrje në rastet nga nenet 9 para-
grafet (2) dhe (3) dhe 12 paragrafi (1) të ketij ligji; 

2) në oferten për marrje, ofron pagese të letrave me vle-
re në kundershtim me nenin 13 të ketij ligji; 

3) në oferten për marrje, cmimin ose perpjesetimin për 
zevendesim të letrave me vlere e percakton në kundershtim 
me nenin 14 paragrafet (1), (2), (3), (4) dhe (6) të ketij ligji; 

4) nuk ofron pagese të dallimit në cmim në pajtim me 
nenin 14 paragrafi (7) të ketij ligji; 

5) në oferten për marrje, ofron letra me vlere për zevende-
sim në kundershtim me nenin 15 paragrafi (1) të ketij ligji; 

6) oferta për marrje nuk i permban elementet thelbesore 
të percaktuara me nenin 16 të ketij ligji; 

7) oferta për marrje nuk permban kushte të detyruesh-
me për prishje në pajtim me nenin 17 të ketij ligji; 

8) permbushjen e kushtit nuk e shpall në afatin e perca-
ktuar në nenin 18 paragrafi (2) të ketij ligji;  

9) prospekti nuk i permban të dhenat e percaktuara me 
nenin 26 të ketij ligji; 

10) në prospekt jane të shenuara informata dhe të dhena 
të paverteta, perkatesisht nuk jane shenuar informata të 
rendesishme në pajtim me nenin 27 paragrafet (1) dhe (2) 
të ketij ligji; 

11) jep oferte për marrje pa marre leje nga Komisioni 
në pajtim me nenin 31 paragrafi (1) të ketij ligji; 

12) nuk lidh marreveshje për kryerjen e sherbimeve në 
proceduren për marrje para shpalljes së ofertes për marrje 
në pajtim me nenin 33 të ketij ligji; 

13) para shpalljes së ofertes për marrje, nuk e depozi-
ton shumen në para të nevojshme për pagesen e të gjitha le-
trave me vlere me të cilat ka të beje oferta për marrje, në 
llogari të vecante të depozitarit të autorizuar ose nuk sigu-
ron garanci bankare në pajtim me nenin 34 të ketij ligji;  

14) nuk i jep urdherese depozitarit të autorizuar për re-
zervimin e letrave me vlere për zevendesim në pajtim me 
nenin 35 të ketij ligji; 

15) blen letra me vlere, me të cilat ka të beje oferta për 
marrje, në kundershtim me nenin 36 të ketij ligji; 

16) jep oferte konkurruese për marrje në kundershtim 
me dispozitat e nenit 40 të ketij ligji; 

17) për terheqje të ofertes për marrje nuk e njofton Ko-
misionin në pajtim me dispozitat e nenit 45 paragrafi (3) të 
ketij ligji; 

18) nuk depoziton mjete në pajtim me nenin 48 të ketij ligji; 
19) në afatin e percaktuar me nenin 50 të ketij ligji, nuk 

ua permbush detyrimin në para, perkatesisht detyrimin për 
bartje të letrave me vlere për zevendesim nga neni 15 para-
grafi (1) pika 1 të ketij ligji, poseduesve të letrave me vlere; 

20) oferten plotesuese nuk e dergon në menyren dhe në 
afatin e percaktuar me nenin 53 paragrafi (2) të ketij ligji; 

21) nuk dorezon te Komisioni raport, dokumente dhe 
deshmi për menjanim të parregullsive të konstatuara në 
pajtim me nenin 60 paragrafi (3) të ketij ligji; 

22) nuk i blen aksionet e aksionareve tjere, të cilet nuk 
e kane pranuar oferten për marrje, nese parashtrojne kerke-
se për blerje të detyrueshme në pajtim me nenin 64 para-
grafi (1) të ketij ligji dhe 

23) pas perfundimit të procedures për marrje nuk e de-
poziton shumen në para të nevojshme për blerjen e aksio-
neve të mbetura me të drejte vote ose nuk siguron garanci 
bankare në pajtim me nenin 64 paragrafi (5) të ketij ligji. 

(2) Gjobe në shume prej 1 000 deri në 2 000 euro në 
kundervlere me denare do t’i shqiptohet edhe personit 
pergjegjes te personi juridik për kundervajtjet nga paragrafi 
(1) i ketij neni. 
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(3) Gjobe në shume prej 500 deri në 1 000 euro në kun-
dervlere me denare do t’i shqiptohet edhe personit fizik-
marres për kundervajtjet nga paragrafi (1) i ketij neni. 

 
Neni 70 

(1) Gjobe në shume prej 2 000 deri në 4 000 euro në 
kundervlere me denare do t’i kumtohet për kundervajtje 
personit juridik-marres, nese:   

1) për qellimin e vet për marrje nuk i njofton Komisio-
nin, organin e menaxhimit të shoqerise qellimore, Komisi-
onin për Mbrojtje të Konkurrences dhe të punesuarit në 
shoqerine qellimore dhe nuk e shpall atë në pajtim me ne-
nin 22 të ketij ligji;   

2) ka për qellim të kryeje marrje, e për kete nuk jep 
njoftim për qellimin për marrje në Komision dhe nuk e 
shpall atë në pajtim me nenin 24 të ketij ligji; 

3) nuk i shpall prospektin dhe oferten për marrje, per-
katesisht nuk i dorezon në pajtim me nenin 28 paragrafet 
(1), (2) dhe (4) të ketij ligji;  

4) gjate ndryshimit të ofertes për marrje, vepron në 
kundershtim me nenin 29 të ketij ligji; 

5) nuk e definon afatin për pranim të ofertes për marrje 
në pajtim me nenin 30 të ketij ligji; 

6) nuk e shpall njoftimin për rezultatin e ofertes për 
marrje në pajtim me nenin 47 paragrafi (1) të ketij ligji; 

7) nuk i njofton Komisionin, depozitarin e autorizuar 
dhe Komisionin për Mbrojtje të Konkurrences në menyre 
të percaktuar me nenin 47 paragrafi (3) të ketij ligji; 

8) nuk e ka shpallur aktvendimin nga neni 49 të ketij 
ligji për rezultatin e ofertes për marrje në pajtim me dispo-
zitat e ketij ligji; 

9) në afatin e percaktuar me nenin 51 paragrafi (1) të 
ketij ligji, nuk i dorezon letrat e reja me vlere për zevende-
sim për regjistrim në depozitarin e autorizuar dhe  

10) nuk u ofron poseduesve të letrave me vlere pagese 
të cmimit në para në pajtim me nenin 53 paragrafi (1) të 
ketij ligji. 

(2) Gjobe në shume prej 500 deri në 1 000 euro në kun-
dervlere me denare, do t’i shqiptohet edhe personit perg-
jegjes në personin juridik për kundervajtjet nga paragrafi 
(1) i ketij neni. 

(3) Gjobe në shume prej 400 deri në 500 euro në kun-
dervlere me denare, do t’i shqiptohet edhe personit fizik-
marres për kundervajtjet nga paragrafi (1) i ketij neni. 

 
Neni 71 

(1) Gjobe në shume prej 4 000 deri në 5 000 euro në 
kundervlere me denare, do t’i kumtohet për kundervajtje 
shoqerise qellimore, nese:   

1) nuk e njofton Komisionin për ekzistimin e marre-
veshjeve të caktuara ose negociatave me marresin në paj-
tim me nenin 23 të ketij ligji; 

2) nuk e shpall mendimin lidhur me oferten për marrje 
në pajtim me nenin 32 paragrafi (1) të ketij ligji; 

3) nuk i njofton perfaqesuesit e të punesuarve ose të 
punesuarit në shoqeri lidhur me oferten për marrje në paj-
tim me nenin 32 paragrafi (3) të ketij ligji; 

4) nuk ia bashkengjet mendimin nga perfaqesuesit e të 
punesuarve, perkatesisht nga të punesuarit në shoqeri, men-
dimit të vet në pajtim me nenin 32 paragrafi (4) të ketij lig-
ji dhe   

5) nuk dorezon në Komision raport, dokumente dhe 
deshmi për menjanim të parregullsive të konstatuara në 
pajtim me nenin 60 paragrafi (3) të ketij ligji. 

(2) Gjobe në shume prej 1 000 deri në 2 000 euro në 
kundervlere me denare do t’i shqiptohet edhe personit 
pergjegjes në personin juridik për kundervajtjet nga para-
grafi (1) i ketij neni. 

 
Neni 72 

(1) Gjobe në shume prej 2 000 deri në 4 000 euro në 
kundervlere me denare, do t'i shqiptohet për kundervajtje 
shoqerise qellimore, nese: 

1) për qellimin për marrje nuk i  njofton perfaqesuesit e 
të punesuarve, e nese nuk ka të tille, atehere të punesuarit 
në shoqerine qellimore në pajtim me nenin 22 paragrafi (2) 
të ketij ligji; 

2) nuk jep deklarate nese eshte i njoftuar me oferten e 
planifikuar për marrje në Komisionin për Letra me Vlere 
dhe nuk e shpall  deklaraten në perputhje me nenin 24 të 
ketij ligji dhe 

3) nuk dorezon ekzemplar të prospektit në pajtim me 
nenin 28 paragrafi (4) të ketij ligji. 

(2) Gjobe në shume prej 1 000 deri në 2 000 euro në 
kundervlere me denare do t'i shqiptohet edhe personit perg-
jegjes në personin juridik për kundervajtjet nga paragrafi 
(1) i ketij neni. 

 
Neni 73 

(1) Gjobe në shume prej 4 000 deri në 5 000 euro në 
kundervlere me denare, do t'i shqiptohet për kundervajtje 
personit të autorizuar juridik, nese: 

1) nuk  e refuzon apo nuk e menjanon urdheresen për 
blerje ose shitje të letrave me vlere në perputhje me dispo-
zitat e nenit 56 të ketij ligji; 

2) nuk dorezon në Komision raport, dokumente dhe 
deshmi për menjanimin e parregullsive të konstatuara në 
pajtim me nenin 60 paragrafi (3) të ketij ligji dhe 

3) për kohezgjatjen e ofertes për marrje, me kerkese të 
Komisionit nuk i dorezon të gjitha informatat që i jane në 
disponim dhe që jane të nevojshme për kontroll mbi reali-
zimin e ofertes për marrje në pajtim me nenin 61 të ketij 
ligji. 

(2) Gjobe në shume prej 2 000 deri në 4 000 euro në 
kundervlere me denare do t'i shqiptohet personit të autori-
zuar juridik, nese nuk e siguron prospektin në pajtim me 
nenin 28 paragrafi (3) të ketij ligji. 

 (3) Gjobe në shume prej 4 000 deri në 5 000 euro në 
kundervlere me denare, do t'i shqiptohet për kundervajtje 
depozitarit të autorizuar, nese: 

1) nuk e njofton Komisionin në perputhje me nenin 48 
paragrafi (4) të ketij ligji; 

2) në afatin e percaktuar me nenin 50 të ketij ligji nuk e 
permbush detyrimin në para, perkatesisht detyrimin për 
bartje të letrave me vlere për zevendesim nga neni 15 para-
grafi (1) pika 1 e ketij ligji, poseduesve të letrave me vlere; 

3) në afatin e percaktuar me nenin 51 paragrafi (2) të 
ketij ligji, nuk i regjistron letrat me vlere dhe nuk i bart në 
llogarite e pranuesve të ofertes dhe 

4) për kohezgjatjen e ofertes për marrje, me kerkese të 
Komisionit nuk i dorezon të gjitha informatat që i jane në 
disponim dhe që jane të nevojshme për kontroll mbi reali-
zimin e ofertes për marrje në pajtim me nenin 61 të ketij 
ligji. 

(4) Gjobe në shume prej 1 000 deri në 2 000 euro në 
kundervlere me denare do t'i shqiptohet edhe personit perg-
jegjes në personin juridik për kundervajtjet nga paragrafet 
(1) dhe (3) të ketij neni. 

(5) Gjobe në shume prej 500 deri në 1 000 euro në kun-
dervlere me denare do t'i shqiptohet edhe personit pergjeg-
jes në personin juridik për kundervajtjen nga paragrafi (2) i 
ketij neni. 

 
Neni 74 

Gjobe në shume prej 4 000 deri në 5 000 euro në kun-
dervlere me denare, do t'i shqiptohet për kundervajtje per-
sonit, nese nuk e njofton Komisionin në lidhje me marrjen 
e letrave me vlere në pajtim me nenin 62 të ketij ligji. 

 
Parashkrimi i ngritjes dhe udheheqjes së procedures 

kundervajtese 
 

Neni 75 
(1) Procedura kundervajtese nuk mund të ngritet, e as 

të udhehiqet pas kalimit të tri viteve nga dita kur eshte bere 
kundervajtja. 



14 мај 2013  Бр. 69 - Стр. 33 

 
 

(2) Parashkrimi i ndjekjes kundervajtese fillon nga dita 
kur eshte bere  kundervajtja. 

(3) Parashkrimi nderpritet me çdo veprim procesual që 
ndermerret për ndjekje të  kryeresit të kundervajtjes. 

(4) Parashkrimi nderpritet dhe kur kryeresi në kohen 
derisa rrjedh afati i parashkrimit, kryen, gjithashtu, kunder-
vajtje të rende apo më të rende. 

(5) Pas çdo nderprerjeje, parashkrimi fillon serish të rr-
jedhe. 

(6) Parashkrimi i ndjekjes kundervajtese krijohet në 
çdo rast, pas kalimit të gjashte viteve nga dita kur eshte be-
re kundervajtja. 

 
Parashkrimi i zbatimit të sanksioneve kundervajtese 

 
Neni 76 

(1) Sanksioni i shqiptuar kundervajtes nuk mund të 
zbatohet nese nga dita e plotfuqishmerise së vendimit për 
kundervajtjen kalon një vit. 

(2) Parashkrimi i zbatimit të sanksionit kundervajtes 
fillon të rrjedhe nga dita kur vendimi për kundervajtjen 
eshte bere i plotfuqishem. 

(3) Parashkrimi nuk rrjedh gjate kohes për të cilen, zba-
timi nuk mundet të merret sipas ligjit. 

(4) Parashkrimi nderpritet me çdo veprim të organit 
kompetent, që merret për zbatimin e sanksionit kundervaj-
tes. 

(5) Pas çdo nderprerjeje, parashkrimi fillon serish të rr-
jedhe. 

(6) Parashkrimi i sanksionit kundervajtes krijohet në 
çdo rast pas kalimit të dy viteve nga dita e plotfuqishmerise 
së vendimit për kundervajtjen. 

 
XII. DISPOZITA KALIMTARE DHE TË FUNDIT 
 

Neni 77 
(1) Procedurat për marrje të shoqerive aksionare që ka-

ne filluar deri në diten e hyrjes në fuqi të ketij ligji e për të 
cilat marresi akoma nuk ka marre leje nga Komisioni, do të 
vazhdojne në perputhje me dispozitat e Ligjit për marrje të  
shoqerive aksionare ("Gazeta Zyrtare e Republikes Maqe-
donia" numer 4/2002, 37/2002, 36/2007, 67/10 dhe 35/11).  

(2) Personi, perkatesisht personat që veprojne bashke-
risht te të cilet eshte krijuar detyrimi për dhenie të ofertes 
për marrje në pajtim me dispozitat e Ligjit për marrje të 
shoqerive aksionare ("Gazeta Zyrtare e Republikes së Ma-
qedonise" numer 4/2002, 37/2002, 36/2007, 67/10 dhe 
35/11), e të cilet deri në diten e hyrjes në fuqi të ketij ligji 
akoma nuk kane paraqitur kerkese në Komision për marr-
jen e lejes për oferte për marrje, jane të detyruar që në afat 
prej 60 ditesh nga dita e hyrjes në fuqi e ketij ligji, të japin 
oferte për marrje në kushte dhe në menyre të percaktuar me 
kete ligj. 

(3) Personi, perkatesisht personat që veprojne bashke-
risht dhe të cilet deri në diten e hyrjes në fuqi të ketij ligji, 
kane marre letra me vlere nga shoqeria qellimore në baze 
të ofertes së realizuar të suksesshme për marrje, e që u si-
gurojne më shume se 25%, e më pak se 75% letra me vlere 
nga shoqeria qellimore, për marrje plotesuese të 5% të le-
trave me vlere në afat prej dy vitesh,  jane të detyruar që të 
japin oferte për marrje në kushte dhe në menyre të perca-
ktuar me kete ligj. 

(4) Personi, perkatesisht personat që veprojne bashke-
risht, të cilet deri në diten e hyrjes në fuqi të ketij ligji, ka-
ne marre më shume se 25%, e më pak se 75% të letrave me 
vlere nga shoqeria qellimore, e në pajtim me Ligjin për ma-
rrje të shoqerive aksionare ("Gazeta Zyrtare e Republikes 
së Maqedonise" numer 4/2002, 37/2002, 36/2007, 67/10 
dhe 35/11) nuk kane pasur detyrim që të japin oferte për 
marrje, mundet në menyre plotesuese të marrin letra me 
vlere vetem nese japin oferte për marrje në kushte dhe në 
menyre të percaktuar me kete ligj. 

(5) Personi, perkatesisht personat që veprojne bashke-
risht, të cilet deri në diten e hyrjes në fuqi të ketij ligji, ka-
ne marre letra me vlere nga shoqeria qellimore që u sigu-
rojne më shume se 75% të letrave me vlere nga shoqeria 
qellimore, nuk e kane për obligim që të japin oferte për 
marrje. 

(6) Nese personi, perkatesisht personat që veprojne 
bashkerisht nuk veprojne në menyren dhe në afatet e perca-
ktuara me paragrafet (2), (3) dhe (4) të ketij neni, Komisio-
ni do të marre masa në perputhje me nenet 57 dhe 58 të ke-
tij ligji. 

 
Neni 78 

Për personat të cileve deri në diten e hyrjes në fuqi të 
ketij ligji u jane kufizuar të drejtat në pajtim me nenin 55 
paragrafi (1) të Ligjit për marrje të shoqerive aksionare 
("Gazeta Zyrtare e Republikes së Maqedonise" numer  
4/2002, 37/2002, 36/2007, 67/10 dhe 35/11) dhe të cilet de-
ri në diten e hyrjes në fuqi të ketij ligji nuk i kane shitur 
aksionet, Komisioni do të miratoje aktvendim në të cilin në 
pajtim me nenin 57 paragrafi (2) i ketij ligji do të caktoje 
afat në të cilin duhet t’i shesin aksionet, e nese në atë afat 
nuk i shesin, në atë rast shitjen e aksioneve do ta zbatoje 
Komisioni në perputhje me nenet 57 dhe 58 të ketij ligji. 

   
Neni 79 

(1) Rregullat e parapara me kete ligji do të miratohen 
në afat prej gjashte muajsh nga dita e hyrjes në fuqi të ketij 
ligji. 

(2) Deri në diten e hyrjes në fuqi të rregullave nga para-
grafi (1) i ketij neni, do të zbatohen rregullat ekzistuese. 

 
Neni 80 

Me diten e hyrjes në fuqi të ketij ligji shfuqizohet Ligji 
për marrjen e shoqerive aksionare ("Gazeta Zyrtare e Re-
publikes së Maqedonise" numer 4/2002, 37/2002, 36/2007, 
67/10 dhe 35/11). 

 
Neni 81 

Ky ligj hyn në fuqi në diten e tete nga dita e botimit në 
"Gazeten Zyrtare të Republikes së Maqedonise". 

__________ 
1462. 

Врз основа на членот 75 ставови 1 и 2 од Уставот на 
Република Македонија, претседателот на Република 
Македонија и претседателот на Собранието на Репуб-
лика Македонија издаваат 

 
У К А З 

ЗА ПРОГЛАСУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ИЗМЕНУ-
ВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ЦА-
РИНСКИ  МЕРКИ  ЗА  ЗАШТИТА НА  ПРАВА  ОД 

ИНТЕЛЕКТУАЛНА СОПСТВЕНОСТ 
 

 
Се прогласува Законот за изменување и дополнува-

ње на Законот за царински мерки за заштита на права 
од интелектуална сопственост, 

што Собранието на Република Македонија го доне-
се на седницата одржана на 13 мај 2013 година. 

  
   Бр. 07- 1955/1                                   Претседател 
13 мај 2013година                   на Република Македонија,                       

   Скопје                                     Ѓорге Иванов, с.р. 
 

Претседател 
на Собранието на Република 

Македонија, 
Трајко Вељаноски, с.р. 


